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EDİTÖRDEN : MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EDİTÖRDEN 
ıcakların iyice şiddetlendiği, neredeyse gölgede 
bile terlediğimiz bir mevsimdeyiz. Tabi uzmanlar 
sıcak havadan etkilenmeyelim diye; "açık renkli, 

rahat ve hafif giyecekler giyinin. Güneş altında fazla 
kalmayın, bol bol sıvı tüketin" türünden ikazlarda bu­
lunuyorlar. Tabi bu uyarılara riayet etmek lazım. Zira 
sağlığımız için gerekli olan şeyler. 

Peki, bedenimizin sıhhati için hava sıcaklığına karşı 
yapılan uyarılara riayet ediyoruz da, riihumuzun sıhha­
ti için cehennem sıcağına karşı yapılan ikazlara kulak 
veriyor muyuz? .. İnsan sıcak havaya zamanla alışır, za­
ten mevsim değişince hava sıcaklığı da normale döner. 
Fakat cehennem sıcakları öyle mi? .. Ne alışılır, ne de 
harareti azalır. 

Rasillüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) cehennem ateşi­
nin şiddeti hakkında şöyle buyurdu: 

"Sizin şu ateşiniz cehennem ateşinin yetmiş cü­
zünden bir parçadır." 

Sahabeler: 

- Ya Rasillellah! Vallahi dünya ateşi muhakkak (azap 
için) kafi idi, dediler. 

Rasillüllah (Sal/allahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurdu: 

- Cehennem ateşi dünya ateşleri üzerine altmış 
dokuz derece daha fazla kılındı. 

Bunların her birinin harareti bütün dünya ateşi-
nin harareti gibidir." 

(Müslim 2843130, Buhari 3064, Tırmizi 2715) 

Şiddetli sıcaklar cehennemin hararetindendir 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurdu: 

"Cehennem Rabbine şikayet ederek; 'Ey Rab­
bim! Bir parçam bir parçamı yemektedir, izin ver' 
dedi. Bunun üzerine Allah-u teala ona iki nefes al­
maya izin verdi. Bir nefes kışın, bir nefes de yazın. 
(Yaz'daki nefesi) sizin rastladığınız en şiddetli sıcak­
tır. (Kış'daki nefesi ise) sizin rastladığınız en şiddetli 
soğuk da zemheririndendir." 

(Buhari 3062, Tırmizi 2719, İbn Mace 4319) 

Demek ki, havaların sıcaklığı cehennemin nefesin­
den kaynaklanıyor. Öyleyse bu şiddetli sıcaklar bize 
cehennemi hatırlatmalı, ona götüren günah ve isyan­
lara bulaştıysak derhal tevbe etmeli ve cehennemden 
Allah' a sığınmalıyız. Zira bu sıcaklara bile dayanama­
yıp oflayıp puflayan ve gölgelik bir yer arayan bizler, 
cehennem alevine hiç dayanamayız ... 

Hz. Ömer (Radıyallahu anh)'ın şöyle dediği rivayet 
edilir: 

Avlık ilim J\iiltür re Fikir Dergisı 

"Cehennem ateşini sık sık hatırlayın! Onun sıcak­
lığı şiddetli, dibi derin ve kamçıları demirdendir!" 

(Tırmizi 2701) 

Sıcak havada cehennem ateşinden Allah' a sığın­
mak 

İnsanın, sıcak havalarda serin bir yer araması, hararet 
bastığında soğuk su içmek istemesi fıtridir, gayet nor­
maldir. Fakat sıcaktan bunalınca sitem etmek, isyankar 
bir tavır takınmak, şikayet etmek çok yanlıştır. Çünkü 
bu şikayet, sıcakları yaratan Allah-u Teala'ya yapılmış 
olur ve O'nun yaptığından memnun olmamak anlamı­
na gelir. Ki, Rabbim bu tür söz ve tavırlardan bizleri 
muhafaza buyursun. 

Tabi sıcaktan bunalınca şikayetlenmek yerine, ne 
demek gerektiğini Resillüllah (Sallallahü Aleyhi ve Selem) 

bize öğretmiş ve şöyle buyurmuştur: 

"Sıcak bir günde kul; 'Lfillfilıe illallfilı bu günün 
harareti de ne kadar şiddetli. Allahım beni cehen­
nem ateşinin hararetinden kurtar!' dediği zaman 
Mevla Teala cehenneme hitaben: 

'Kullarımdan bir kul senden Bana sığındı, cidden 
Ben onu ateşten kurtaracağıma seni şahit tutarım' 
buyurur ... Soğukta da durum böyledir ... " 

Efendimizin buyurduğu üzere, sıcak havada cehen­
nemden Allah' a sığınan kimseyi ateşten kurtaracağına, 
Allah-u Teala cehennemi de şahit tutuyor. 

Belki bazıları; ''böylesine basit bir söz söylemek, na­
sıl cehennemden kurtarıyor?" Diyebilir. Fakat bu söz, 
derin manalar ifade eder. Zira bunu diyen kişi, hava 
sıcaklığıyla cehennem sıcaklığı arasında bir bağlantı 
kuruyor ve aklına tatilden, denizde yüzüp serinlemek­
ten önce cehennem geliyor ve ondan Allah' a sığınıyor. 
Yani o kimse, bu sıcaklardaAllah'a isyan etmek bir ke­
nara, bilakis O'nu hatırlıyor... 

Bu, Allah'a ve ahirete imanın alametidir. Cehenne­
min şiddetini hatırlayıp ondan kurtaracak olanın sade­
ce Allah olduğunun idrakine varmaktır. İşte bu kişiye 
de cehennemden kurtulacağına dair müjde vardır. 

Öyleyse şiddetli sıcakların bastırdığı bu yaz mevsi­
minde şayet hararetten bunalır, sıcağın şiddetinden da­
ralırsak, Efendimizin tavsiye ettiği bu duayı zikredip 
hadis-i şerifin müjdesine mazhar olalım. 

Fi emanillah! 

l)hlıs(.1~11 ~)~JJLŞ~~ 
'--
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MUHYİDDIN İBNİ ARABi 
HAZRETLERİ HAKKINDA 
BÜYÜKLERİN GÖRÜŞLERİ 

Bütün hamd-ü senfilar: 

~t:h. J~ '1 ~ı ~~jl 0; ~I) 
ı:: 

(0~~~ '1) 
"Agah olun; şüphesiz Allah'ın veli­

leri ki, (insanlar korkuya kapıldığı za­
man) onlar üzerine (istenmedik) hiçbir 
(şeyle karşılaşma) korku(su) yoktur. Ve 
(insanlar umduklarını bulamadıkları için 
üzüldüklerinde) ancak onlar mahzun 
olmayacaklardır." (Yunus Suresi:62) buyu­
ran Allah-o Te'ala'ya mahsustur. 

Sonsuz salat-Ü selamlar: , 
,,... , y ,,; "J 

«.0~L;. ~I ~ ~j J5 ~>> 
,; .. ,, .. 

"Ümmetimin her asrında sabıklar (ha-
yırda ileri geçen veliler) vardır." (Ebu Nu 'aynı, 
Hilyetü 'l-evliya, 118; ed-Deylemf, el-Müsned, no:4375, 31140; 

'Alf el-Kiirf, Kenzü'/-'ummôl, no:34626, 121193; es-Süyütf, 

el-Fethu 'l-kebfr, no:B271, 21115) buyuran Rasfilüllah 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in, Ehl-i Beyti'nin ve 
cümle sahabesinin üzerine olsun. 

Şu bilinsin ki; evliyaullah arasında 

kendisi hakkında en çok ihtilaf vuku bu­
lan zat hiç şüphesiz ki Muhyiddin ibni 
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Arabi Hazretleri' dir. Günümüzde dahi 
bu ihtilaf çözülememiştir. Ancak bu ih­
tilaf ulema arasındadır. Velller arasında 
ise onun makblll bir vell olduğu husu­
sunda ittifak vardır. 

İşte bu yazımda sizlere aynı zamanda 
ulemadan olan mfüeber evliyanın İbni 
Arabi Hazretleri hakkındaki bazı görüş­
lerini nakledeceğim ki hakikat münkiri 
bazı zahiri ulemanın batıl sözlerine kanıp 
da bu zatla ilgili ileri geri konuşarak: 

o o ... l o ,,,, ,,, 

«·y j>J~ ~~\ ..ili l;Jj J LS~l$. 0-4» 
"Benim bir dostuma düşmanlık ede­

ne harp ilan ederim." (el-Buhôrf, es-Sahih, 

er-Rikiik:3B, no:6137, 512384) hadis-i şerifinin 

tehdidine maruz kalmayasınız. 

Muhyiddin İbni Arabi (Kuddise 

SirruhuJnun Makbul Evliyadan 
Olduğu Husôsunda Büyüklerin 

Beyanları 

Ali el-Kari (Kuddise Sirruhü), İmam Has­
kefi ve İbni Abidin (Rahimehümüllah) bu 
bahta şunları söylemişlerdir: 

4 r/ık ilim Ktiltiıne Fikir Dergi.\İ 



Meşayıhımızın 

muhaddislerin 
şeyhi, 

umde si 
ve müctehid imamların 

hatimesi Hafız Süyôti 
(Rahimehulliih) bu konuda 
"Tenbietü'l-ğabi bi teb­
rieti İbni Arabi" ismini 
verdiği bir risale yazmış 
ve orada şunları ifade et­
miştir: "Eskiden de, şim­
di de insanlar İbni Arabi 
hakkında ikiye ayrılmış­
lardır, bir kısmı onun vell 
olduğuna itikat etmişler­
dir ve onlar isabetlidir. 
Nitekim Maliki imam­
larından İbni Ataillah 
el-İskenderi ve Şeyh Afi­
füddin el-Yafi'i (Rahime-

hümelliih) onu son derece 
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ı=::-.-..ı:•J 

-.-1:.~-, 

methetmişler ve marifet 
(Allah-u Te'ala'yı tanı­

ma) makamına erişmekle 
vasıflamışlardır." ( es-Sü­
yütl, Tenbietü 'l-ğabl bi tebrieti 
İbn i 'Arabi, sh:39-47; 'Alf el-Kari, 
Ferru ' l- 'avn, Mecmu 'u 'r-Resiiil, 
no: 72, 61330-333; el-Haskeff, 
ed-Dürru ' /-muhtiir, İbnü 'Abidin, 
Reddü '1-muhtiir, 31406-407) 

İbni Arabi Hazretleri'nin Şô.m-ı Şerifteki 
merkad-i mübarekleri 

İmam Şa 'rani (Kuddise Sir-

ruhD) şöyle demiştir: "İbni Arabi (Radıyalliihu 
Anh) ilk döneminde Mağrib (Fas) kralla­
rından birinin yanında mühürdarlık vazi­
fesinde idi. 

Son ikameti ise Şfun' da vaki olmuş ve 
638 senesinde orada vefat etmiştir. 

İbni Arabi (Kuddise SirruhQ) Kitab ve Sün­
net' e çok bağlı bir zat idi, nitekim ken-

Sonra Allah-o Azze ve Celle' den ken- disi: 'Bir an bile şeriat terazisini elinden 
disine arız olan bir hal neticesinde bu bırakan helak oldu.' demiştir. 
görevi bırakıp sahralara çıktı, nihayet bir 
kabre yerleşip bir müddet orada durdu. Son­
ra o kabirden çıktığında kendisinden nakle­
dilen bunca (ledünrn) ilimleri konuşmaya 
başladı ve böylece manevi izin hasebiy­
le her beldede ikamet ederek yeryüzünü 
dolaştı. Bir zaman durduğu beldede telif 
ettiği kitabı orada bırakırdı. 

.4ylık ilim Kültür ve Fikir Dergisi 

Yine böylece: 'Her ne şey ki hayaline 
geldi, bil ki Allah:..u 'İ'e'ala o değildir.' 
demiştir. Zaten kıyametin kopmasına ka­
dar tasavvuf ehlinin itikadı budur. Onun 
kelamlarından insanların anlamadıkları 

şeyler ise kendisinin mertebesinin yüce­
liğine ulaşamadıklarındandır. 
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İbnü Atfilllfilı el-İskenderi, Şfun'da Şey­
hulislfun olan Siracüddin el-Mahzônıi, 

Şfun ulemasının en yücelerinden olan Şeyh 
Kemfilüddin ez-Zemlekfuıi, Kutbuddin 
el-Haınevi, Kutbuddin eş-Şirazi, Salfilıud­
din es-Safedi, Müeyyedüddin el-Hocen­
di, Şihabüddin es-Sühreverdi, Fahrüddin 
er-Razi, İmam Yfili'i, Bedrüddin ibni 
Cema'a ve İmam Süyôô (Rahimehümülliih) gibi 
daha birçok ulema ve evliya hazaratı İbni 
Arabi (Kuddise SirruhU) Hazretleri'ne itikat et­
mişler, ona son derece itibar etmişler, hatta 
bu zevattan bazısı onu müdafaa sadedinde 
müstakil risfileler telif etmiştir. 
Şeyh Siracüddin el-Mahzômi (Ra­

himehulliih) şöyle derdi: 'Şeyh Muhyid­
din' i inkardan sakının,. zira evliyanın et­
leri zehirlidir, onları sevmeyenin dinle­
rinin (ve imanlarının) tehlikeye gireceği 
malumdur. Onlara buğzedenler Hristi­
yanlaşır ve sapıtır, onlar hakkında haka­
ret içerikli sözler sarf edeni Allah-u Te' ala 
kalp ölümüne mübtela kılar.' 

Ebô Abdillah el-Kuraşi (Rahimehulliih) 

ise: 'Allah-u Azze ve Celle'nin bir dos­
tuna hakaret edenin kalbine zehirli bir 
ok saplanır, o kişi itikadı bozulmadan öl­
mez ve nihayet sonunun kötü olmasından 
(imansız ölmesinden) korkulur.' derdi. 
İmam Nevevi (Rahimehulliih)a İbni Arabi 

(Kuddise Sirr4fıii)nun durumu sorulduğunda: 
,,, ,... ,,. ,.. ~ ,,,, o • 

(~ l9 ~\ ~) 'işte sana! Bu bir ümmet-
tir ki, kesinlikle (gelip) geçmiştir.' (el-Bakara 

Siiresi:134) ayet-i kerlınesirıJ okuduktan sonra: 
'Bize göre; evliyaullahtan biri hakkın­

da kötü düşünmek her akıllı için haram­
dır. Onların derecelerine ulaşılmadıkça 
(kelamlarının ve yaptıklarının gerçek 
mahiyeti anlaşılamayacağından) söz­
lerini ve fiillerini mutlaka ('Burada be­
nim idrak edemediğim bir mana vardır.' 
şeklinde) tevil etmek gerekir. Bundan da 
ancak muvaffakıyyeti az olan kişiler aciz 
kalır!' demiştir. 
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Feyrôzabadi (Rahimehulliih) bu zatın eşsiz 
ilmi hakkında: 'Şeyh İbni Ar ahi (Kuddise Sir­
ruhii)nun Halep hükümdarı Melik Zahir 
Baybars' a kendi hattıyla yazdığı icaze­
ti gördüm, orada kendisine 400 kitabından 
icazet vermişti ki, onlardan sadece biri 
95 cilt olan 'Tefsir-i Kebir'i idi. 

Bu tefsiri yaparken Kehf Sfiresi'ndeki: 
o ;;;:; J ,,.. ;;;:; 

c~ L;jj ~ ~~ j) 'Ve kendisine ka-
tımızdan üstün ve farklı bir ilim öğret­
miştik.' (el-Kehf Süresi:65) kavl-i şerifine ge­
lince Allah-u Te'ala onu vefat ettirerek 
huzuruna seçti.' demiştir. 

Şihabüddin es-Sühreverdi, Kemalüd­
din el-Kaşi ve Fahrurrazi (Rahimehümül­

ıah) gibi zatlar şeriatin zahirine muhalefet 
edenlere son derece reddiye yaptıkları 

halde İbni Arabi (Kuddise Sirruhü)yu keramat 
ve kemalat sahibi olarak vasıflamışlar, 

özellikle Fahrurrazi: 'Şeyh Muhyiddin 
büyük bir vell idi.' demiştir. 

Zehebi (Rahimehulliih) İbni Arabi'yi ve 
tasavvuf tfüf esini en şiddetli bir şekilde 
inkar edenlerden olduğu halde kendisine: 
'İbni Arabi 'el-Fusüs' isimli eserinde 
o kitabı Hazret-i Nebeviyye'den izinle 
yazdığını söylüyor, bu doğru mudur?" 
diye sorulduğunda: 'Şeyh Muhyiddin 
gibi bir zatın asla yalan söyleyeceğini 
zannetmiyorum.' diye cevap vermiştir. 

Şu bilinsin ki ulemadan İbni Arabi (Kud­

dise Sirruhü)yu ve eserlerini methedenlerin 
sayısı çoktur. Nitekim "Kiimüs" sahibi 
Mecdüddin Feyrôzabadi (Rahimehulliih): 

'Şeriat ve hakikat ilminde Şeyh Muhyid­
din' in ulaştığı makama meşayıh arasında 
başka birinin ulaştığı bize nakledilmedi. 
Onun zamanında da, vefatından sonra da 
insanlar kitaplarını altın suyuyla yazacak 
kadar ona itikat etmiştiler.' demiştir." (eş­
Şa'ronı, el-Yeviikft ve'l-ceviihir, sh:9-15; el-Yiifi'f, e/-İrşôd 
ve't-tatrfz, sh: 162) 

Aylık ilim Kültür l'e Fikir Dergisi 



İmam Haskefi ve İbni Abidin (Rahime­

hümellah) bu bapta şunları söylemişlerdir: 
"İbni Arabi (Kuddise SirruhiJ.) büyük bir arif­

tir, İmam Zerrôk (Rahimehullah) ve diğer 
ulemanın: 'O, her fenni kendi ehlinden 
daha iyi bilir, meşayıhın örfünde 'Şeyh-i 
Ekber' denildiği zaman o anlaşılır.' şek­
lindeki beyanları onun fazlletini beyan 
hususunda yeterlidir." (el-Haskeff, ed-Dür­
ru '/-muhtar, İbnü Abidin, Reddü 'l-muhtôr, 31406-408) 

İbni Hacer el-Askalani (Rahimehullah) 

da: "İbni Arabi, sahili olmayan dalgalı 
bir denizdir ki dalgalarının sesi dahi işi­
tilemez, hiçbir vasf (niteleme) onu kayde­
demez, hiçbir makam onu tayin edemez 
(yerini belirleyemez), 'Onun tarif edile­
cek sıfatları var.' diyenin onun hakkında 
bilgisi yoktur, gizli ilimlerinin mebdei 
yine kendi katındadır." demiştir. 

Bu nakli yapan Ali el-Kari (Rahimehulliih): 

"Benim İbni Arabi hakkındaki itikadım; 
Feyrôzabadi, Beyzavi ve diğer ulema­
nın itikadı ile aynıdır ki o da şudur: Şeyh 
Muhyiddin ibni Arabi ilim bakımından 
şeriat ehlinin imamı, amel bakımından 
tarikat ehlinin mürebbisi ve zevk bakı­
mından hakikat ehlinin meşayıhının şey­
hidir." demiştir. ('Ali el-Kari, Ferru 'l-'avn, Mec­
miJ.'u 'r-Resôil, no:72, 61333-334) 

İbni Arabi Hazretleri adına 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

İbni Arabi ve İbni Farız Gibi 
Velilerin Aleyhine 

Gidenler Belayı Bulacaktır 
İbni Kesir (Rahimehulliih)a Şeyh Muhyid­

din' i hatfilı görenlerin fikirleri soruldu­
ğunda: "Korkarım onu hatfilı gören kendisi 
hatalıdır, nitekim bazıları onun aleyhine 
gittiler sonra helak uçurumlarına düştü­
ler." demiştir. (eş-Şa 'runf, el-Yeviikftve'/-cevôhir, sh:9-15) 

İmam Süyôti (Rahimehullah)ın "Te'yi­
dü'l-hakika" isimli eserindeki beyanı­
na göre; Müslümanlardan herhangi biri 
hakkında dahi hüsn-ü zanda bulunmak 
vacip iken İbnü'l-Farız, İbni Arabi ve 
Muhammed Vefa (Kaddeselliihü Esrôrahüm) 

gibi, velllikleri hakkında bütün insanla­
rın şahitlikte bulunduğu istikamet sahibi 
zatların sözleri anlaşılmadığında onlara 
nasıl su-i zanda bulunulabilir?! 

Oysa Ömer ibni'l-Hattab (Radıyalliihu Anh): 

,; Q ,,, ,,. r; ' ,,.. ,., 
ı ~ :. ~> .~c 0

\ • •• ; ..... ><:>-~ ~ :ı:.~ ':Jjıı r ~- ~.r~ ·..r ., .~ 
~ ~ ,,,.. ,,. ,; ,,, 

1f. ,,,. ı:> ,,.. J ,,.. ,,.. ı:>~ 

((.~ ~\ ~ u ~ c..j\j 

"Müslüman bir kişi(nin dilin)den çı­
kan bir kelime(nin manasını anlamak) 
için hayırlı bir tevil (yorum) bulabili­

yorken sakın ha (o söz 
hakkında kötü mana ve) 
şer düşünme." (el-Beyhaki, 

Şu'abü'l-lmôn, no:7992, 101559) 

buyurmuştur. 

Ayrıca evliyaullahtan su­
dur eden bazı sözlerin sekr 
(manevi sarhoşluk) ve 
gaybet (geçginlik) hfilinde 

' söylenmiş olacağı da na­

Yavuz Sultan Selim Hô.n'ın inşô. ettirdiği mescid 

zar-ı itibardan uzak tutul­
mamalıdır ki, İbni Sübki 
(Rahimehullôh) bunu mazeret 
saymıştır. 
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Zira Allah-o Te' ala aklı hazır olma­
yandan mükellefiyeti kaldırmıştır. Bu 
yüzden kendisi ahirette mesiil olmayaca­
ğına göre dünyada da aleyhine konuşul­
ması helal olmaz. 

Ancak bir kişi bu sözü duyup zahiri mana­
sına göre itikat ederek nakletmeye kalkarsa 
işte ancak reddiyeleri hak eden odur. 

Hele bir de bu sözlerin kendilerine iftira 
edilmiş olması yahut hasetçi düşmanla­
rı tarafından kitaplarına ve divanlarına 
sonradan sokuşturulmuş olabileceği dü­
şünüldüğünde artık imanlı ve insaflı hiç­
bir kimsenin bu görüşlerin kendilerine 
nispet edildiği yüce velileri tenkitlerine 
hedef yapması helal ve cfüz görülemez! 
(es-Süyutl, Te 'yldü ' /-haklkati 'l-'aliyye ve teşyld-ü't-Tarl­
kati 'ş-Şôzeliyye, sh:109-110 -el-A'môlü 'l-kômile zımnın­
da matbu-; eş-Şa'rônl, e/-Yevôklt ve'l-cevôhir, sh:9-15) 

Süyôti (Rahimehullôh) "Tenbietü'l-ğabi bi 
tebrieti ibni Arabi," isimli eserinde bu ko­
nuya son noktayı şöyle koymuştur: "Bana 
'İbni Arabi'nin hali nedir ve onun Yahu­
dilerle Hristiyanlardan daha kafir olduğu­
nu söyleyen adama ne lazım gelir?' diye 
soran kişiye şöyle cevap yazdım: 

'Bu fetvaya konu olan kişinin Allah-o 
Te'ala'nın bir veli kuluna eziyet etmek­
ten ve bu nedenle Allah-o Te'ala'nın 
kendisine harp açmasından sakınmak 

için hemen tevbe istiğfar edip Allah-o 
Te'ala'ya yalvarması lazımdır! Eğer 

bunu yapmayıp bu görüşlerinde ısrar 

ederse mahlG.kların cezası gelmese de 
Allah'ın azabı ona yetecektir!'" (es-Sü­
yutl, Tenbietü'l-ğabl bi tebrieti İbni 'Arabi, sh:48; 'Alf 
el-Kari, Ferru 'l- 'avn, Mecmu 'u'r-Resôil, no:72, 61333; 
İbnü'l-'Imiid, Şezerôtü 'z-zeheb, 71338) 

İzzüddin İbni Abdisselam'ın, 
İbni Arabi'ye "Zındık" 

Dediği Şeklindeki Nakil İftiradır 
İmam Şa'rani (Kuddise Sirruhu) şöyle de­

miştir: "Sultanu'l-ulema İzzüddin ibni 
Abdisselam (Rahimehullôh)ın İbni Arabi 
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Hazretleri için zındık dediği yalandır ve 
iftiradır. Ancak onun ders meclisinde 
zındık kelimesinin Arapça mı, Acemce 
mi olduğu tahlil edilirken bu kelimenin 
manasının: 'İmanı açıklayıp küfrü gizleyen 
kimse' olduğu konuşulduğu sırada talebe­
den birinin: 'İbni Arabi gibi' demesi bu 
şayianın çıkmasına sebep olmuştur. 

Salahoddin el-Kalanisi (Rahimehullôh)ın 

nakline göre; İzzüddin Hazretleri'nin 
hizmetçisi o akşam kendisine iftar sof­
rasını götürdüğünde: 'Bu asrın kutbu 
kim?' diye sormuş, şeyh efendi de (onun 
ne maksatla sorduğunu bildiği için) te­
bessüm ederek: 'Bu zamanımızda Şeyh 
Mohyiddin İbni Arabi' den başka kutup 
görmüyorum.' diye cevap vermiş. 

Bunun üzerine ders meclisinde konuşu­
lanı bilen hadim şaşkın vaziyette başını 
eğince Şeyh İzzüddin: 'Ne oldu sana da 
şaşırdın? O ders fukaha meclisi idi (bu 
konuda bir şey diyecek olsam diğerleri 
de mevzuya karışıp İbni Arabi'nin aley­
hine daha ziyade konuşurlardı), onun için 
sessiz kalmaktan başka bir çare bulama­
dım.' demiştir ki Şeyh Mahzômi (Kuddise 

Sirruhu) 'Keşfü'l-ğıtii' isimli eserinde bu 
rivayetin kendilerine Şeyh İzzeddin'den 
sahih bir senedle geldiğini açıklamıştır." 
(eş-Şa'rônf, el-Yevôklt ve'l-cevôhir, sh:9-15) 

Sübki ve Bulkini'nin, 
İbni Arabi Hakkında İtikadları 

Sonradan Düzelmiştir 
İmam Şa'rani (Kuddise Sirruhu) şöyle demiş­

tir: "Takiyyüddin Sübki ile Şeyhulislam 
Siracüddin el-Bolkini (Rahimehümellôh)ın 

İbni Arabi'nin kitaplarının yakılması em­
rini verdikleri hususunda çıkarılan yaygara 
yalan ve iftiradır, zaten böyle bir şey olsaydı 
Mısır'da ve Şam'da bir nüsha bile kalmaz­
dı ve bu iki şeyhin kelamından sonra kim­
se de o kitapları istinsah etmezdi. 
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Ayrıca böyle bir şey gizli kalmayacağın­
dan (İhya kitabı hakkında Fas'ta yaşandığı 
gibi) tarihçiler mutlaka bu konuya temas 
ederlerdi. Evet, bu iki zat bidayette İbni 
Arabi'ye reddiyeler yapmışlardır, fakat 
kelamlarını inceleyip muradını anlayınca 
evvelce yaptıklarına çok pişman olmuşlar 
ve mertebesini kabul etmişlerdir. 

Hatta (İbni Teymiyye'nin batıl görüşlerine 
reddiye yapıp ipliğini pazara çıkaran) İmam 
Sübki (Rahimehullah): 'Şeyh Muhyiddin Al­
lah-u Te'ala'nın ayetlerinden bir ayet idi, 
onun döneminde bütün faziletler anahtar­
larını kendisine teslim etmişti, artık ben 
ondan başkasını tanımam.' demiştir. 

İmam Bulkini (Rahimehullah) da: 'Şeyh 

Muhyiddin'in kelfunlarında remzler, rabı­
talar, işaretler ve hazf-i muzaflar vardır ki 
onun gibilerin ilimlerinde bu kaideler ge­
çerlidir. Fakat sonra gelen kişiler bu mana­
ları anlayamadıklarından, onun işaretlerini 
ve ıstılahlarını (hangi kelimeyi ne manada 
kullandığını) bilmediklerinden onu hatfilı 

bulmuşlar, hatta bazıları birtakım ibarele­
rinden dolayı onu kafir sayacak kadar ileri 
gitmişlerdir. Sakın 

siz Şeyhin kelfunla­
rından bir şeyi inka­
ra kalkışmayın, zira 
o, marifet denizleri­
ne dalınca ahir öm­
ründe 'el-Fusiis', 
'el-Fütiihiit' 
ve 'et-Tenez­
züliitü 'l-Miisıliyye' 
isimli kitaplarında 

herkesin anlayama­
yacağı bazı derin 
ibareler kullandı.' 

demiştir." (eş-Şa'ranı, 
el-Yevaklt ve '/-cevahir, 
sh:9-15) 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

İmam Rabbani (Kuddise SirruhilJ 

Hazretleri'nin, İbni Arabi 
(Kuddise Sirruhil) Hakkındaki 

Müsbet Görüşleri 
İmam Rabbani (Kuddise Sirruhil), İbni 

Arabi (Kuddise Sirruhil) hakkında şöyle de­
miştir: "Geçmiş meşayıh tevhld-i vücG.di 
hakkında işaret ve rumuzlarla konuşmuş­
larsa da onun şerh ve tafsiline girme­
mişlerdir. Fakat nöbet o en yüce Şeyh 
Muhyiddin ibni Arabi (Kuddise Sirruhu)ya 

gelince Allah-u Te'ala hakkındaki ma­
rifetinin mükemmelliğinden dolayı bu ince 
meseleyi şer.,hetmiş, haplara ve fasıllara 

ayırmış ve sarf ile nahvin tedvini gibi 
derlemiştir. 

Bununla birlikte tasavvuf ehlinden bir 
cemaat dahi onun muradını anlamaya­
rak onu hataya nispet etmişler ve kendisi 
hakkında tenkit dili kullanmışlardır. 

Oysa Şeyh Hazretleri bu meselenin ek­
seri tahkikatında isabet etmiş, onu tenkit 
edenler ise doğrudan uzak düşmüşlerdir. 

İbni Arabi Hazretleri'nin türbesinin girişi 

Aylık ilim Kil/tür Pe Fikir Dergisi LALEGÜL DERGİSİ j TEMMUZ 2018 - SAYI 65 • 09 



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Dolayısıyla İbni Arabi (Kuddise Sirruhu)yu 

reddedip onu tenkit edecek yerde bu me­
seleyi derinlemesine inceleyebildiğini göz 
önünde bulundurarak şfuıının yüceliğini ve 
ilminin ziyadeliğini anlamak lazımdır. 

Zira onun vahdet-i vücud anlayışında asla 
hulfil ve ittihad manası (Allah-u Te'fila'nın 
yarattıklarına nufüz etmesi ve hakikatinin 
onlarla bir oluşu fikri) bulunmamaktadır. 

Nitekim kendisi, Allah-o Te'fila'nın 

tenz1hinde çok hassas davranmış ve O'nun 
yüce Zatı'nın bu filemin ötesinin de ötesin­
de tenzlhe şayan olduğunu söyleyip Hakk 
Sübhanehfı'nun dünyada görülmekten ve 
iki cihanda anlaşılmaktan münezzeh ve mü­
berra olduğunu ifade etmiştir. 

Bizim gibi sonra gelen acizler onun 
bereketlerinden çok feyiz aldık, ilimle­
rinden ve marifetlerinden de bolca bir 
nasibe nail olduk. Allah-o Te'ala bizim 
tarafımızdan kendisini hayırlı karşılık­

larla mükafatlandırsın! 

Ancak beşeriyet gereği bazen doğru ve 
yanlışın birbiriyle karışabilme ihtima­
li mevcut olduğundan ve insan bazı kere 
hatalı bazen de isabetli olabileceğinden, 
(bir görüşün ve keşfin) doğruluğu için 
onun, hak ehli olan Sevad-ı Azam'ın (her 
dfilm en büyük cemaat olan Ehl-i Sün­
net'in) hükümlerine uygun olmasını ala­
met kabul etmek, söyleyen kim olursa ve 
söylenen ne olursa olsun onlara muhale­
feti ise hata dellli olarak görmek lazımdır. 

Nitekim Mohbir-i Sadık (Aleyhi ve 'alô Ali-
,,.. ~ o J ,,.. ,,, 

hi's-salôtü ve's-selôm): (~ '::J\ ~1_,._..:J~ ~) 
'(Bir meselede ihtilaf gördüğünüz za­
man) en büyük karaltıya (Müslümanla­
rın cumhurunun görüşüne) yapışın.' (İbnü 
Môce, es-Sünen, el-Fiten:B, no:3950, 211303) buyur­
muştur." (el-İmômü 'r-Rabbôni, el-MektObôt, no:B9, 

31117; no:79, 31104) 
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İmam Rabbani Hazretleri'nin oğlu 
Şeyhu'l-Meşayıh İmam Masfım (Kuddi­

se Sirruhümô) da İbni Arabi (Kuddise SirruhQ) 

hakkında: "Şeyh Mohyiddin İbni Arabi 
(Kuddise SirruhQ) hadis ilminde isnad sahibi 
olup, fıkıh ilminde de müctehid idi." de­
miştir. (İmôm Ma 'sum, el-MektObôt, Mütercim, Müs­
takimzôde, Mektub rakamı:29, 1133) 

Artık bunca büyük alim ve vellnin med- · 
hetmekle bitiremediği bir vellye, hele de: 

(( .. ..,lJ\ . ~ J~ , ~ı:. . ~ 1\ j ~ ~ 1\ 'l..::_~ ı1ı)) 
U ... \ '"-> J;-~~ (..Ş:,~ U ~ ... ~ ,,, ... ,,, 

"Sin, Ş1n'e girince Mohyiddin'in ka­
bir ortaya çıkar." (Sôinüddin 'Ali ibnü Muham­

med, Şerhu Fususi'l-Hikem, sh:17) sözüyle Yavuz 
Selim'in Şam'a girdiği zaman onun kab­
rini türbe yaptıracağını takriben 300 sene 
önceden haber veren, yine böylece: 
J ,,, ,,,,, J ... ;:.. ;::; 

4J 'lll 4-;~\ ~ J , .iJI .;.. L~\ 01» J , . . , J c:-.- ~ 
J ' ' 

((.t!;~\ 

"Sahabeden sonra en düzgün devlet 
şüphesiz Osmanlı Devleti'dir." ('Abdülka­
dir Tevfik et-Tırablusf, ed-Dürerü 'l-hisôn fi fezôili Ali 

'Osmôn, sh:97) sözüyle, daha Osman Gazi 
anne rahmine düşmeden evvel Osmanlı 
Devleti'ni ismiyle müjdeleyen, hayatın­
da ve vefatından sonra yüzlerce kerameti 
zuhur eden böyle bir zatı tenkit oklarının 
hedefi yapanlara kanmanın; insanın iki 
cihanda ne büyük hüsranına sebep olaca­
ğı aşikar olmuştur. 

Rabbim cümlemizi dostlarına düşman­
lık vartasına düşmekten muhafaza bu­
yursun. Amin! 

İnşaallah bir sonraki yazımda sizlere 
ibni Arabi (Kuddise SirruhQ) Hazretleri'nin 
"el-Fusus" ve "el-Fütühiitü'l-Mekkiy­
ye" gibi eserlerini okumanın uygun olup 
olmadığı konusunda bazı malG.mat yaza­
cağım. Hepinize selam eder, selametler 
niyaz ederim. 

Aylık İlim - Kültürve Fikir Dergisi 



DİNİ TAHLİL 

RESUL BÖLÜKBAŞ 
0532 321 43 78 
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ROTASI OLMAYAN GEMİ 
KARAYA VURMAYA, EDİLLE-İ 
ŞER'İYYEYİ OLDUGU GİBİ 

KABUL ETMEYEN DE 
İMANDAN SIYRILMAYA 

MAHKÜMDUR 



"(O sayılı günler), insanlar için bir hi­
dayet rehberi, doğru yolun ve hak ile ba­
tılı birbirinden ayırmanın apaçık del~lleri 
olarak Kur' an'ın kendisinde indirildiği 
Ramazan ayıdır. Öyle ise içinizden kim 
bu aya ulaşırsa onu oruçla geçirsin. Kim 
de hasta veya yolcu olursa tutamadığı 
günler sayısınca başka günlerde tutsun. 
Allah size kolaylık diler, zorluk dilemez. 
Bu da sayıyı tamamlamanız ve hidayete 
ulaştırmasına karşılık Allah' ı yüceltme­
niz ve şükretmeniz içindir." 

Bu ayet-i celilede açık bir şekilde Ra­
mazan ayı diye tabir edilmektedir. Yüce 
peygamberimiz ( aleyhissaletü vesselam) 
bir hadis-i şeriflerinde "Ramazan hilali­
ni gördüğünüz zaman oruç tutun, Şevval 
hilalini gördüğünüz zaman da bayram 
edin." buyurmak suretiyle Ramazan ayı­
nı adı üstünde ay diye tabir etmektedir. 

Bu aydan kastedilen ay Kur'an-ı Ke­
rim'de şöyle ifade edilmektedir: 

Tevbe Suresi (36) 

"Şüphesiz Allah'ın gökleri ve yeri ya­
rattığı günkü yazısında, Allah katında 
ayların sayısı on ikidir. Bunlardan dördü 
haram aylardır. İşte bu Allah'ın dosdoğ­
ru kanunudur. 

Aylık İlım Külllir ve Fikir Dergisi 

DiNiTAHLİL 

Öyleyse o aylarda kendinize zulmet­
meyin. Fakat Allah'a ortak koşanlar si­
zinle nasıl topyekun savaşıyorlarsa, siz 
de onlarla topyekun savaşın. Bilin ki Al­
lah, kendine karşı gelmekten sakınanlar­
la beraberdir." 

Bu ayet-i celileden de anlaşılıyor ki; ay 
deyince gökte gördüğümüz aydır ve bu 
ayın adedi on ikidir. Diğer eylül, ekim, 
kasım diye adlandırdığımız günler top­
luluğuna ay denmesi de uygun değildir. 
Olsa olsa bunlara mecazi manada ancak 
ay denebilir. 

Ay deyince anladığımız ayın hakika­
ti gökte gördüğümüz aydır. Bu ay gün 
battıktan sonra tecelli eden son derece 
ince bir aydır. Daha sonra doluna dolu­
na gün doğusunda tecelli eden yusyu­
varlak dolunay ve bu dolunayın gün be 
gün hilalleşmeye doğru giden ve günün 
doğmasıyla kaybolan ve daha sonra gün 
doğumundan otuz beş dakika sonra gö­
züken eski hilaldir. 

İşte gün batısında gözüken hilal ile gün 
doğusunda gözüken ve kaybolan ve daha 
sonra gün batısından yeniden görülen iki 
hilalin arasındaki günlerin toplamına 

ay denir. Bu Ay kah yirmi dokuzla kah 
otuzla çıkar. 

Sayın hoca efendinin eylül ayı diye ta­
bir ettiği aylar ise bazen otuz bazen de 
otuz birle çıkar. 

Ocak ayından başlayan ve aralıkta bi­
ten aylar dizisine hakiki manada ay bile 
denmez. Bu aylar güneşin doğduğu yer­
den ertesi sene doğacağı aynı nokta ara­
sında geçen üç yüz altmış beş gündür ki 
buna şemsi sene denir. Bu üç yüz altmış 
beş günü on ikiye böldüler beş-altı gün 
fazla geldi. 
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DiNi TAHLİL RESUL BÖLÜKBAŞ 

Bu sefer ayların bazısına ilave etmek 
suretiyle örneğin ocak ayı otuz birle çıkı­
yor. Böylece bazı ayların otuz bazı ayla­
rın otuz birle çıktığını kabul ettiler. Yine 
de denk getiremediler. Dediler ki şubat 
ayının yirmi sekizle çıktığını farz edelim. 
Sene üç yüz altmış beş gün altı saat oldu­
ğu için dört sene de bir gün arttığını gör­
düler. Bu sefer dört yılda bir şubat ayının 
yirmi dokuzla çıktığını farz ettiler. 

Hoca efendinin eylül ayının oruca tah­
sis edilmesinin uygun olacağını söyle­
mesi Cenab-ı Hakk'ın ayetine yüzde yüz 
ters düşmektedir. Yüce Allah'ın ayet-i ce­
lilesinde "şehru ramazan" derken "şehr" 
kelimesi ay demektir. Eylül ayı ise ay 
değildir senenin günlerinin on ikiye bö­
lünmesinden meydana gelen otuz gündür. 
Ayrıca Cenab-ı Hak "şehr" kelimesini 
Ramazana izafetiyle orucun ancak Ra­
mazan ayında tutulabileceğinin emret­
mektedir. Orucun takvimdeki ayı gökteki 
aydır ve on iki aydan biri olan Ramazan 
ayıdır. Başka günlerde tutulan oruç eda 
değil ancak kaza olur ve Ramazan günü­
nün orucunu yemenin ağır vebalini yük­
lenmek olur. 

İkinci bir husus hac mevsimi ve hac ay­
ları; Şevval, Zilkade ve Zilhicce ayının 
on günüdür ve bir de haccın rükünlerin­
den biri olan Arafat'ta vakfenin caiz ol­
ması için Zilhicce'nin 9. günü yani Are­
fe günü olması şarttır. Arefe günü Arafat 
vakfesini kaçıranın kabil (gelecek) sene­
de o haccı iade etmesi gerekir. Zira Ara­
fat vakfesi haccın en önemli şartlarından 
biridir. İkinci rükün olan tavaf-ı ziyaretin 
tehiri caiz olmakla beraber Arafat vakfe­
sinin tehiri caiz değildir. 

Şimdi bu hoca efendi "On iki ayda 
da hac olur" demesiyle on iki ayın her 
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birinde Arefe gününün olduğunu mu id­
dia ediyor?! Hac mevsimleri de oruçta 
olduğu gibi gökteki ay ile hesap edilir. 
İstediğimiz ayda yapacağımız tavaflar 
ve Safa-Merve arasında koşmalarla asla 
hac eda edilmez belki umre yapılmış olur. 
Kur'an-ı Kerim'de: 

Bakara Suresi (197) 

"Hac (ayları), bilinen aylardır. Kim o 
aylarda hacca başlarsa, artık ona hacda 
cinsel ilişki, günaha sapmak, kavga et­
mek yoktur. Siz ne hayır yaparsanız Allah 
onu bilir. (Ahiret için) azık toplayın. Kuş­
kusuz, azığın en hayırlısı takva (Allah' a 
karşı gelmekten sakınma)dır. Ey akıl sa­
hipleri, bana karşı gelmekten sakının." 

Yüce Allah burada hac ayları malum 
olan aylardır demek suretiyle Şevval, 

Zilkade ve Zilhicce'nin on gününe işaret 
etmektedir. Bu kişilerin iddiası Cenab-ı 
Hakk'ın "hac ayları malum aylardır" ifa­
desinden "On iki ay da malumdur" de­
mek suretiyle bir hezeyan peşindedirler. 
Örneğin; "bir odada yüz kişi olsa bir amir 
dese ki bu odada bulunanlardan malum 
kişiler bana gelsin" bunun manası "ön­
ceden bilinmiş olan kimseler bana gelsin 
gerisi dursun" demek olur. Malum aylar 
deyince mutlaka on iki ay kast edilme­
mektedir. 

Aylık İlim - Kültür l'e Fikir Dergisi 



Sonra dinimizi sadece Kur' an'ın lügat­
larından mı öğreneğiz bunun tatbikatı yok 
mudur? Peygamberimiz, sahabe-i kiram, 
müçtehitler, selef ve halef ulemasından 
hangisi hac ayları dışında hac etmişlerdir. 

Yani bu sivri zekalı hoca efendi kendi­
sini ne zannediyor. Yoksa kendini vahyin 
muhatabı mı görüyor?! Kanaatımızca 

böylesine cüret gösterip böylesine heze­
yan peşinde olan kimselerin psikolojik 
desteğe ihtiyaçları vardır. Allah'ın ke­
lamını o kelamın sarahaten ifade ettiği 

manayı tebdil hatta tağyir etmeye çalışan 
kişiler eğer mükellef iseler kendilerine 
başka günah aramasınlar bu günah onla­
ra yeter. 

Yüce Allah Kur' an-ı Kerim'inde: 

DINITAHLİL RESUL BÖLÜKBAŞ 

"Ayetlerimiz kendilerine apaçık bi­
rer delil olarak okunduğunda, (öldükten 
sonra) bize kavuşmayı ummayanlar: 'Ya 
(bize) bundan başka bir Kur' an getir veya 
onu değiştir.' dediler. De ki: 'Onu kendi­
liğimden değiştirmem benim için olacak 
şey değildir. Ben ancak bana vahyoluna­
na uyarım. Eğer Rabbime isyan edecek 
olursam, elbette büyük bir günün azabın­
dan korkarım." 

Bu ayetten anlaşıldığı gibi Kur' an-ı 
Azimuşşan'ın ayetinin peygamberin bile 
değiştirmesi mümkün değilken siz bunu 
profesör olduk diye değiştirmeye mi kal­
kıyorsunuz?! Cenab-ı Allah'ın izni ve 
müsaadesi olmadan peygamberlerin bile 
değiştiremeyeceği Kur' an ayetlerini per­
vasızca değiştirirken kendinizi ne zanne­
diyorsunuz. Allah (Celle ceıalühıJ) böyle dü­
şünenleri ıslah eylesin necip milletimizi 
bu hurafe beyanlara aldanmaktan muha­
faza eylesin. Amin! Selam ve dua ile ... 



-MUHABBETTEN MUHAMMED OLDU IMSIL!-

O 
smanlı padişahlarının annele­
rinin hayatı Kur' an-ı kerimde 
geçen "hayırda yarışınız" ayeti­

ne tam uygundu. Bütün ömürleri hayır 
işlemekle ve dua elde edebilmek gaye­
siyle geçerdi. Bunlardan bir tanesi de il. 
Mahmud Han'ın ikinci Kadınefendisi ve 
Sultan Abdülmecid Han'ın validesi olan 
Bezmialem Valide Sultan' dır. 

Gürcü ya da Çerkez olduğu tahmin 
edilmektedir. Yahudi asıllı bir Rus aile­
sinin kızı olduğu tamamen uydurmadır. 
Doğum tarihi 1807 yılı olarak tahmin 
edilmektedir. 

Sarayda mükemmel bir eğitim ve ter­
biye ile yetiştirildikten sonra on beş ya­
şında Sultan il. Mahmud'un hanımı oldu 
(1822). Ondan Şehzade Abdülmecid'i 
dünyaya getirince (25 Nisan 1823) ikin­
ci kadınlığa yükseldi. 
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Bezmialem, Sultan Mahmud ile on 
yedi yıl evli kaldı. Bu arada oğlunun en 
iyi bir şekilde yetişmesi için özel bir ih­
timam gösterdi. 

il. Mahmud Han' ın 30Haziran1839'da 
vefat etmesiyle oğlu Sultan Abdülmecid 
tahta çıktı. Böylece Bezmialem İkinci 
Kadın efendilikten "Mehd-i Ulya-yı Sal­
tanat" unvanıyla Valide Sultanlığa yük­
seldi. Daha çok Bezmialem Valide Sul­
tan adıyla tanındı. 

Sultan Abdülmecid'in Han'ın tahta 
çıktığında henüz çocuk denecek bir yaş­
ta bulunması ve devlet işlerinde tecrübe­
siz oluşu, Validesinin devlet ve hükümet 
işlerinde bizzat yol gösterici ve müessir 
rol oynamasına yol açtı. Valide Sultan 
hemen bütün hayatı boyunca bu rolünü 
başarı ile yerine getirdi. 

Aylık İlim Kültür ve Fikir Dergisi 



Padişahın memleket içindeki 
seyahatleri sırasında saray ve 
devlet işleriyle ilgilendi. Gerek­
tiğinde devlet ve hükümet erka­
nına emirler verdi. Hatta resmi­
kabul ve ziyafetler de düzenledi. 

Bu arada oğluna sık sık mek­
tuplar göndererek devlet işleri 

konusunda en ince ayrıntısına 

kadar bilgi vermekten de geri 
kalmazdı. 

Valide Sultan'ın devlet işleriy­
le bu kadar ilgilenmesi yanlış 

değerlendirilmemelidir. Aslında 

Padişahın tahta çıktığı gün vali­
desi y le aralarında geçen şu ko­
nuşma meseleyi izaha kafidir. 

il. Mahmud'un cenaze mera­
simi sırasında. Meclis-i Vala-yı 
Ahkam-ı Adliyye Reisi Koca 
Hüsrev Paşa. Başvekil Mehmed 
Emin Rauf Paşa'dan mühr-i 
hümayunu zorla alarak kendisini 
sadrazam ilan ettirmişti. 

Cenaze sırasında sadarette değişiklik 

olduğunu haber alan Bezmialem, akşam 
haremde, oğluna Hüsrev Paşa'nın sad­
razamlığının yanlış bir karar olduğunu 
hatırlatması üzerine Abdülmecid Han: 
"Valideciğim, tayin eden kim bana soran 
mı oldu?" yanıtını vermişti". 

Böylelikle Valide Sultan'ın ilk günden 
itibaren oğlunun sarayında ve dışarıda 
olup bitenlerden haberdar olmayı iste­
mesi gayet doğaldı. 

Ölünceye kadar devlet işleri konusun­
da oğluna yol göstermiştir. Sultan Ab­
dülmecid Han da genel olarak annesinin 
tavsiyelerini dinlemiştir. 

Avlık //im Kiilmr Fe Fikir Dergisi 

TARİH 

Hekimliğin Hükmü! 
Bezmialem Valide Sultan'ın oğluna 

düşkünlüğü, sevgisi ve muhabbeti ya­
nında sıcak ve samimi ilişkisi de mek­
tuplarına yansımıştır. Bir defasında Ya­
lova'ya giden Bezmialem Valide Sultan, 
hemen kaleme sarılarak: 

"Şevketlü nurum, nur-ı didem efendim. 
Saye-i şahanede el üzere götürdüler. Pek 
rahatım var, Allahu zü'l-celal rahatını 

bozmasın. Sayende görmediğim riayeti 
görüyorum. Cenab-ı Hak dünyada ah, 
vah demek size vermesin. Benim nurum 
efendim, iyilik haberin isterim, bura­
sı uzaktır, merakta kalırım. Saat altıda 
Yalova'ya dahil olduk. Cenab-ı Hakka 
emanet ettim, benim güzelim," diye yaz­
mıştır. 
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TARİH i PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

Bezmialem Valide Sultan'ın mutlu ve 
huzurlu günleri fazla sürmedi. Genç ya­
şında amansız bir hastalığa yakalandı. 
Kendisini tedavi eden Dr. Spitzer, Vali­
de Sultan'ın tedavilerine cevap verme­
mesi üzerine neticeden korkarak Sultan 
Abdülmecid Han' a giderek tedavi me­
suliyetinden alınması hususunda adeta 
yalvarmıştı. Bu konu da çok üzgün olan 
Sultan Abdülmecid ise metanetini muha­
faza ederek ona: 

"Tedavi için ne gerekiyorsa ve nasıl 

münasipse öyle yapınız. Eğer Validem 
ölümden kurtulursa bu ancak Allah'ın 
emriyle olacaktır. 
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Eğer vakti ve saati gel­
miş ise sizin hekimliği­
nizin bir hükmü olmaz!" 
diye cevap vererek rahat­
latmıştı. 

Ancak Valide Sultan ya­
kalanmış olduğu amansız 

hastalıktan kurtulamadı. 

2 Mayıs 1853 günü Be­
şiktaş Sarayı'nda vefat 
etti ve aynı gün kalabalık 
bir cenaze topluluğunun 
katıldığı merasimle Sul­
tan il. Mahmud Türbe­
si'ne defnedildi. 

Kırk altı yaşında ve­
fat eden Valide Sultan'ın 
hastalığının ne olduğu 

hususunda kaynaklarda 
açık bir bilgi yoktur. Tü­
berküloz olduğu hakkın­
da kesin olmayan rivayet­
ler mevcuttur. 

Sultan Abdülmecid Han 
cenaze merasiminden 
sonra annesinin ruhu için 

fakir fukaraya büyük miktarda sadaka 
dağıttırdı. 

Sultan Abdülmecid Han annesinin de­
ğerini vefatından sonra çok daha iyi an­
layacaktır. Büyük hukukçu ve tarihçi 
Ahmed Cevdet Paşa'nın değerlendirme­
sine göre, saray kadınları bu muktedir 
valide sultanın vefatından sonra israf ka­
pısını açacaklar ve gerek saray gerekse 
diğer devlet ricalinin haremleri arasında 
büyük masraflara yol açacak harcamala­
ra yönelecektir. Bu ise bir zaman sonra 
maliyenin ciddi biçimde etkilenmesine 
yol açacaktır. 

Aylık İlim - Kültürve Fikir Deıgisi 



Zuhurundan Bezm-i Alem 
Oldu Vasıl! 

BezmHilem Valide Sultan, son derece 
akıllı, tedbirli, şevketli ve cömert, ken­
dini dünyevi hırslardan sakınan bir ka­
dındı. Ulema ve tarikat erbabını gözetir, 
gücendirmemeye gayret ve itina göste­
rirdi. Başta Yahya Efendi dergahı olmak 
üzere birçok tekke ve dergaha büyük 
ölçüde bağışlar yapardı. Bizzat mahalle 
aralarında dolaşarak fakir ve muhtaçlara 
yardım elini uzatması, yetim ve kimsesiz 
kızları evlendirmesi, borcunu ödemeye 
kudreti olmayanlara ve hapse düşmüş 
gariplere çeşitli mali ve nakdi yardım­
larda bulunması onun ince ruhlu, şefkat 
ve merhamet timsali bir insan olduğunu 
ortaya koymaktadır. 

Bezmifilem Valide Sultan'ın Peygam­
ber efendimize muhabbeti pek fazlaydı. 
Onun doğum gününde mevlitler okutur, 
özel davetler ve ikramlar da bulunur, pek 
çok hayır yapmaya çalışırdı. Sık sık kul­
lanmış olduğu mühründe kazınmış olan 
aşağıdaki ibare, bu muhabbeti yansıtan 
ve onun manevi şahsiyetini ortaya koyan 
güzel bir örnektir: 

Muhabbetten Muhammed oldu hô.szl 
Muhammed'siz muhabbetten ne hô.szl 

Zuhurundan Bezmiô.lem oldu vô.szl 

BezmHilem Valide Sultan ülkenin çe­
şitli yerlerinde pek çok hayır eseri ve 
vakıf meydana getirmiş, bunların de­
vamlılığını sağlamak maksadıyla da ge­
lir getiren çok sayıda emlak ve "nüküd-i 
mevküfe" bırakmıştır. Kurmuş olduğu 

vakıfların bir kısmı ile bunların akarları, 

1840-1851 yılları arasında tanzim edilen 
ve on dört vakfiyeyi ihtiva eden dört yüz 
sayfalık bir vakıfnamede tespit ve tescil 
edilmiştir. 

Aylık İlim - Kültilrve Fikir Dergisi 

TARİH : PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

Bu vakıfnamede belirtilenlerin dışında 
Valide Sultan'ın daha birçok hayratı var­
dır. Ayrıca harap olmuş veya tamamen 
ortadan kalkmış pek çok eseri de tamir 
ve ihya ettirmiştir. Hayır eserlerinden 
önemli olan bazıları şunlardır: 

Gureba-yi Müslimin (Vakıf 
Gureba) Hastahanesi 

İstanbul>da Şehremini semtindeki Ye­
nibahçe mevkiinde bugün de faaliyetini 
sürdüren bu hastahane, zamanına göre 
modern bir şekilde inşa ve teçhiz edilmiş­
tir. Hastahane" tabiri ilk defa bu müesse­
sede kullanılmaya başlanmıştır. Adından 

da anlaşılacağı gibi burada muhtaç, kim­
sesiz ve garip Müslümanların parasız te­
davi göreceği hususu vakfiye ve nizam­
namesinde şart koşulmaktadır. Valide 
Sultan, hastahanenin varlığının korun­
ması ve hizmetin en iyi şekilde yürütül­
mesi için buraya zengin gelirli birçok va­
kıf bağışlamıştır. Hastanenin, hastaların 
rahatlığı bakımında o günün İstanbul 'u 
dışında gürültüden uzak bir mevkide ve 
suyun kolaylıkla ulaştırılabileceği çukur 
bir mevkide inşa edilmiş olması o dö­
nem için dikkate şayan bir tedbir olarak 
görülebilir. Vakfiyesinin dışında has­
tanenin dahili idaresine ışık tutacak bir 
de nizamnamesi mevcuttur. Günümüz 
tıbbının pek çok pek çok prensibini de 
yansıtan nizamname devrinin malumat 
ve kanaatine göre mükemmel bir tarzda 
tanzim edilmiştir. Nizamnamede hasta­
nenin günlük masrafları arasında yer al­
mayan birçok gıdaların lüzumu halinde 
doktorlar tarafından satın aldırılmasını 

emreden hükümler de bulunmaktadır. 

Ziver Paşa'nın yazmış olduğu kitabe­
sinde hastalara ab-ı hayat sunduğu şu 
ifadelerle belirtilir: 
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TARİH ! PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

Tzbb-z Calinos 'dan tedbire hacet kalmadı 
Hastegôna olalz ôb-z hayat-efza zülôl 

Hastahane'nin hemen yanında ve ahşap 
çatılı olarak inşa edilen Gureba Hastaha­
nesi Camii, 1845'te hastane ile birlikte 
aynı günde ibadete açılmıştır. 

Hastane ve Cami ihtiyacı için yaptırılan 
Gureba-yi Müslimin Hastahanesi Çeş­

mesi de yine 1845 yılında hizmete baş­
lamıştır. 

Darülmaarif (Valide Mektebi) 
Osmanlı Devleti 'nde planı mektep ola­

rak çizilip inşa edilen ilk büyük binadır. 

20 Nisan 1850'de hizmete açılan bu mek­
tep, hem devlet dairelerine memur kadro­
su hazırlayan, hem de Darülfünuna talebe 
yetiştiren bir müessese idi. Valide Sultan 
ayrıca bu mektep içinde ders kitapları­
nın basılmasını temin için bir litografya 
matbaası kurdurdu. Mektep bünyesinde 
bir kütüphane yaptırarak şahsına ait 546 
cilt değerli yazma ese­
ri de buraya bağışladı. 
Okutulacak dersler, 
hoca ve muavinler ile 
diğer hizmetlilerin 
özellikleri, vazifeleri 
ve alacakları ücretler 
teferruatıyla vakfiye­
sinde gösterilmiştir. 

İstanbul>da Sultan 
il. Mahmud Türbesi 
yanında (Cağaloğlu) 

bulunan ve günümüz­
de hala ayakta olan bu 
mektepte 1933'ten bu 
yana İstanbul Kız Li­
sesi adı altında öğre­
nime devam edilmek­
tedir. 
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Bezmialem Valide Sultan ' ın ayrıca 

Darülmaarif Mektebi'nin yanında Da­
rülmaarif idadisi olarak yaptırdığı Bez­
mialem Sıbyan Mektebi (Yeşil Mektep); 
Beykoz Çubuklmda bir mektebi; Edir­
nekapı Molla Aşkl mahallesinde 1844'te 
üstü ahşap ve bir dershane ile bir hoca 
odasından müteşekkil olarak inşa edilen­
Bezmifilem Sıbyan Mektebi vardı. 

Dolmabahçe Camii (1853) 
Bezmialem Valide Sultan'ın yaptırdığı 

camilerin en büyüğü ve güzeli Dolma­
bahçe Sarayı'nın yanında empire tarzın­
da inşa edilen bu camidir. Valide Sultan 
bu eserinin ikmalini dünya gözüyle gö­
remeden vefat ettiğinden oğlu Sultan 
Abdülmecid tarafından 23 Mart 1855'te 
tamamlanarak ibadete açılmıştır. 

Valide Sultan'ın yaptırmış olduğu bir 
cami de Çatalca'nın Baban Köyü'ndedir. 

Aylık ilim Külrllr ı•e Fikir Dergisi 



Galata Köprüsü 
(Cisr-i CedidNalide Köprüsü) 

Eminönü ile Karaköy'ü birbirine bağ­
layan bugünkü Galata Köprüsü'nün ilk 
kurucusu da Valide Sultan'dır. Köprü 
1844'te ahşap dubalar üzerinde "sabin" 
(yüzer) olarak yaptırılmış ve on sekiz yıl 
hizmet gördükten sonra günümüze kadar 
çeşitli tarihlerde yenilenmiştir. 

Çeşmeler ve Sebilleri 
Bezmialem Valide Sultan'ın yaptırdı­

ğı veya tamir ettirdiği çeşme ve sebiller, 
geç devir Osmanlı hayır eserleri arasında 
çok önemli bir yer tutar. Bunlardan tes­
pit edilebilen on iki çeşme İstanbul' da, 
üç sebilin de ikisi Medine' de, birisi Ker­
bela' dadır. 

Beşiktaş-Maçka'daki çeşmesi (1255 / 
1839) XIX. yüzyıl çeşme mimarisinin 
en güzel örneklerinden biri olarak halen 
ayaktadır. Meydan çeşmeleri sınıfına gi­
ren bu abidevi esere izafeten bulunduğu 
mahalleye de Valide Çeşme denilmiştir. 
Şair Şükri'nin talik hatla yazılmış kita­
besindeki tarih beyti şu şöyledir: 

Şükriya tarihini al gel sada-yı abdan 
Lüleden bu kevser abı geldi 

cayan eyledi". 

Valide Sultan' ın yaptırdığı diğer çeşme­
ler Silivrikapı Uzunyusuf Mahallesinde 
Bezmialem Çeşmesi (1257/1841); Sulta­
nahmet'te Üçler Çeşmesi (1259/ 1843); 
Topkapı' da Bezmialem Çeşmesi (1259/ 
1843); Beşiktaş Cihannüma Mahalle­
sinde Bezmialem Çeşmesi (1262/1846); 
Tarabya' da Bezmialem Çeşmesi (1269/ 
1852-53); Alibeyköyü'nde Bezmia­
lem Çeşmesi; Silivrikapı' da Abdullah 
Ağa-Bezmia-lem Çeşmesi (1257/1841); 
Kasım paşa' da Bezmialem Çeşmesi 
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(1257/1841); Galata Kulesi Yanında Be­
reketzade Çeşmesi; 

Bezmialem Valide Sultan'ın Kerbe­
la' da Hazreti Hüseyin'in türbesi avlusun­
da yaptırmış olduğu mükemmel sebili ile 
Medine'de Hazreti Hamza Türbesi'ne 
giden yol üzerinde satın aldığı küçük bir 
arsaya özellikle hacılar için yaptırdığı on 
adet bakır maşrapası bulunan sebili ve 
Şam Kapısı'nın dışında Sebil Bahçesi 
diye bilinen bostan civarında, daha önce 
Vehhabi istilası sırasında tamamen yıkıl­
mış olan başka bir sebilin yerine yaptır­
dığı daha büyük ve mükemmel bir sebili, 
onun ihlas ve samimiyeti yanında ince 
düşüncesini yansıtması bakımından pek 
mühimdir. 

Öyle ki çeşmelerin biri üzerinde yer 
alan Ziver Bey' e ait kitabesinden görü­
leceği üzere akıttığı sular içenlere hayat 
suyu olurdu. İçenler taze can bulurdu. 

Cihana ab-ı hayratı hayat-ı 
taze virdikce 

Sezadır halk-ı alem bulsalar 
şimdi yeniden can 

Bezmialem Valide Sultan'ın bunlardan 
başka İstanbul' da ve ülkenin çeşitli yerle­
rinde tamir ve vakfetmiş olduğu pe}\ çok 
hayratı mevcuttur. Bunlar arasında Terkôs 
gölü ve civarı, yüzlerce dönüm tarla ve 
arazi, çiftlikler ve köyler, dükkanlar, han­
lar, değirmenler, evler vb. zengin gelirli 
emlak ile muhtelif vakıflara ve hizmetlere 
sarfedilmek üzere tahsis etmiş olduğu bü­
yük meblağda ·sayılabilir. 

Valide Sultan, Kabe-i Muazzama ve 
Ravza-i Mutahhara ile İstanblıl'daki Ebu 
Eyyfib el-Ensar! Vakfı'na da çeŞitli hiz­
metler götürmüş ve değerli bağışlarda 

bulunmuştur. 
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Allah~ ve Resulü ~'nün mukaddes 
kıldığı şeyleri yücelterek onların muha­
fazası için kendini vazifeli kabul eden 
bir Müslüman için hayata anlam katan 
yegane duygudur bu. Zira bu şuurda 
olan bir Müslüman, dinin kutsal kabul 
ettiği şeye sahip çıkmanın filhakika Al­
lah~ ve Resulü ~'ne yardım etmek 
anlamına geleceğini çok iyi bilir. Allah 
~' a yardım etmek ise onun yardımına 
erişebilmenin sebebi sayılmaktadır. 1 

Altı bin yıllık maziye sahip olan bu 
muazzam şehir, sokakları, yatırları, ta­
rihi yapılarıyla inanılmaz derecede et­
kiler ziyaretçilerini. Mazisi itibarıyla 

Romalılardan Bizanslılara birçok hal­
kın izlerini taşıyan Kudüs, Emeviler­
den Osmanlılara intikalinde de İslam' ın 
remzini taşır. O her şeyiyle İslam'ındır, 
Müslümanlarındır. Zira onu mukaddes 
kılan şey, Allah ~'ın dininin alametle­
rini taşımasıdır. Onu apayrı kılan vasıf, 
Allah~ ve Resulü ~'nün ona atfet-

--------------- miş oldukları payedir. Yoksa Kudüs'ü r, 'Mümin mukaddesatı için yaşar. Kudüs yapan şey, arkeoloji alanındaki 
Onun düşünce dünyasında zenginliği, mimari açıdan üstün mezi­
mukaddesatı olmazsa olmaz yetlere sahip oluşu veya şehircilik ba-

l - bir yeri haizdir her zaman. Onları dü- kınımdan haiz olduğu değerler bütünü 
&.. şünür, onlarla hemhal olur ve onların değildir. Sahip olduğu manevi anlam­

muhafaza ve müdafaası için hayat sürer. daki üstünlükler sebebiyle tarihin akışı 
içinde hiçbir zaman gündeminden düş-

' 

• 
Mümini, sadece dünyevi nimetlerden 
istifade etmek, yeme-içme ihtiyacını 

gidermek için yaşayan kafirden ayırte-
den en belirgin hususiyetlerden biri de 

~ ' 1 budur. Hedefleri uğrunda can verip şe­
hitler sınıfına yazılmaya kadar gidecek 
olan bu idealist ruh Müslümanı hayata 

' bağlayan bir can simididir aslında . 
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memiştir Müslümanların. 

Kudüs dendiğinde Müslümanlara kıble 
olmuş mukaddes şehir düşer aklınıza. Al­
lah ~'ın yeryüzündeki ikinci evini bağ­
rına basmış bir yer parçası gelir. Adem 
~\'den İsa ~\'ya kadar bir çok pey­
gambere mesken olmuş ve ilam vahye 
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beşiklik yapmış peygamber kokulu şe­

hirdir Kudüs. Hz. Davud, Hz. Süleyman, 
Hz. İbrahim, Hz. Zekeriya W\I gibi bir­
çok peygambere kabristan olma şerefine 
nail olmuş bir beldedir. Bu yüzden Ku­
düs bizim Adem W\I' den Hz. Peygamber 
?i' e ve oradan da günümüze intikal eden 
tevhid bayrağımızın muhkem sancağıdır. 

kim'de Kudüs'ten "arz-ı mukaddese" 
olarak bahseder. Bu ayetlerden biri Musa 
W\l 'nın kavmine hitaben "Ey kavmim! 
Allah 'zn size (vatan olarak) yazdığı mu­
kaddes toprağa girin ve arkanıza dön­
meyin, yoksa kaybederek dönmüş olur­
sunuz "2 şeklindeki sözüdür. Bu ayet-i 
kerimede mukaddes yer olarak bahsedi­
len şehir "Kudüs"tür. 3 

Meşhur ., İsra hadisesinin anlatıldığı 
ayet-i kerimede de Cenab-ı Hak "Bir 
gece, kendisine ayetlerimizden bir kısmı­
m gösterelim diye (Muhammed) kulunu 
Mescid-i Haram 'dan, çevresini mübarek 
kıldığımız Mescid-i Aksa 'ya götüren Al­
lah noksan sıfatlardan münezzehtir; O, 
gerçekten işitendir, görendir"4 buyura­
rak Kudüs şehrini mübarek kıldığını be­
yan buyurmuştur. Bu anlamda Kudüs, 
kainatın maliki Allah ~ tarafından mu­
kaddes kılınmış bir şehirdir. 

Allah Resulü 1j de bazı hadislerae Ku­
düs 'ün mukaddes belde oluşuna atıflarda 
bulunmuştur. Bunu kimi zaman takrir­
leriyle kimi zaman da sarahaten kendi 
ifadeleriyle yapmıştır. Nitekim bir kere­
sinde yolculuğa çıkmaya hazırlanan bir 
sahabiye nereye gittiğini sorduğunda o 
sahabinin "Beytu'l-Makdis'e" cevabını 
vermesi üzerine "O mescidde namaz, 
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Mescid-i Haram'ın dışındaki diğer mes­
citlerde kılınan yüz namazdan üstündür" 
buyurmuştur. 5 

Bir diğer hadiste Hz. Musa W\l'ya 
ölüm meleğinin gelmesinden bahseder­
ken Musa W\l'nın "Mukaddes beldede" 
ölmek istediğini ifade buyurur.6 Bu hadis­
te de "arz-ı mukaddese" ifadesi vardır. 

Hz. Peygamber bir kere rüyasında iki 
adamın kendisini alıp mukaddes diyara 
götürdüklerini anlatırken de hakeza aynı 
ifadeyi kullanmıştır. Ez-cümle, Allah 
Resulü ?i, tamamını burada serdedeme­
yeceğimiz müteaddit rivayette Kudüs 'ü 
mukaddes olmakla vasıflamıştır. 

Haşr ve neşir yeridir Kudüs. Hz. Pey­
gamber 1j Kudüs hakkında kendisine 
sorulduğunda orayı böyle tavsif etmiştir. 
Meymune validemiz anlatır: "Ey Allah 
~'ın peygamberi, Beytu'l-Makdis hak­
kında bize fetva/bilgi verir misin?" de­
dim. Şöyle buyurdu: "(Orası yarın rfiz-i 
mahşerde) neşr ve haşrın olacağı yerdir. 
Oraya gidin ve namaz kılın. Zira orada­
ki bir namaz (başka yerdeki) bin namaz 
gibidir. 7 

Hadisteki Kudüs'ün mahşer alanı ola­
cağı ifadesini hakiki manada anlayabil­
memiz mümkün olduğu gibi kıyamete 
yakın Müslüman orduların burada topla­
narak İslam'ın tekrardan yeryüzüne ha­
kim oluşuna merkezlik yapması mana­
sında da anlamamız mümkündür. 8 

Hadisenin en yakın safhada bizi etkile­
yecek olan tarafı da burasıdır aslında. Zira 
Allah Resulü ?i, insanlığın başlangıcın­
dan bugüne tevhid davasına birçok kez 
merkezlik yapmış Kudüs'ün paramparça 
edilmiş, evleri ve beldeleri tahrip edilmiş, ,, 
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kanları dökülmüş, ırzlarına tecavüz edil­
miş müstazaf Müslümanların yeniden 
kıyamına başkentlik yapacağını haber 
vermiştir. Biz Müslümanlar için bundan 
daha büyük bir teşvik ve müjde olabilir 
mi? Zira Kudüs, itikadından ameli boyu­
tuna varıncaya dek her alanda tahribata 
maruz bırakılmış, köklerinden koparıl­
mış ve kimlik kaybına uğratılmış asrımı­
zın Müslümanlarına "Halinizi düzeltir­
seniz zafer yakındır" diye haykırıyor. 

Gönülleri Kendine Bağlayan 
Mescid: Mescid-i Aksa 

Mescid-i Aksa müminlerin namazdaki 
ilk kıblesi gönüllerde ise müebbet kıble­
sidir. Allah Resulü~ Medine'ye geldi­
ğinde on altı ay kadar Mescid-i Aksa'ya 
doğru namaz kılmıştı.9 Bu durum evvel­
ki peygamberlerin ortak davası olan İs­
lam dininin Kudüs ile irtibatının ne denli 
kavi olduğunu göstermekteydi. Bu se­
beple Mescid-i Aksa ezelden yazılmıştı 
gönül hanemize. Ona kavuşmak, onda 
namaz kılmak Mi'racın kokusunu ve 
feyzini yerinde hissetmek en büyük te­
mennilerimizden birisiydi. Diğer yandan 
bakıldığında hayatımıza çok farklı bir 
boyut kazandıran Mescid-i Aksa, ezil­
mişliğimizin, güçsüzlüğümüzün ve his­
sizliğimizin de bir göstergesi olmuştur 
zamanımızda. Adeta bir turnusol kağıdı 
oldu Kudüs'ün işgali ve Mescid-i Ak­
sa' nın esareti. 

Gönüllerimizde yaşattığımız ve mu­
habbetini diri tutmaya çalıştığımız Mes­

• '\ I cid-i Aksa'nın esareti derinden yaralıyor 
• l bizi. Yahudi sultasından geçerek ziyaret 

edebildiğimiz mescidimizi çeşitli ambar­
golar nedeniyle neredeyse göremeyecek 
hale geldik. Sahabe anlatıyor ya hani. 
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Allah Resulü ~'nün yanında "Resu­
lüllah ~'ın mescidi mi yoksa Mescid-i 
Aksa mı daha üstündür diye müzakere 
ederken Peygamber ~ şöyle buyurdu: 
"Benim şu mescidimdeki bir namaz ora­
daki dört namazdan üstündür. Kılabilene 
ne mutlu! Yakında yayın eğik kısmı ka­
dar Mescid-i Aksa'yı görebileceği bir ye­
rinin olması adam için dünya ve içinde­
kilerden daha hayırlı olacak." 10 İşte biz 
bugün tam da bu hali yaşamıyor muyuz? 
Sekülerliğin verdiği sarhoşluk sebebiyle 
imanlarımızın gerektiği şekilde sağlam 

olamaması Mescid-i Aksa'nın esaretini 
bir yürek yarası gibi daima hissetmemize 
engel oluyor belki. Ancak varlık sebebi 
İslam, tevhid, cihat ve i'la-i kelimetullah 
olan müminler sinelerinde kor varmışça­
sına hissediyorlar bu acıyı daima. 

Gönüllerin kıbleliğini yapan Mescid-i 
aksamız için bir şeyler yapmamız ge­
rektiği şuurunda olmalıyız daima. En 
azından devamlı onu konuşmalı, ondan 
bahsetmeli ve bugünkü boynu büküklü­
ğünü dert edinmeliyiz gönlümüzde. Bu 
şuurla yaşamamız gerektiğini nasihatle­
yen şu hadis ne kadar da hikmetlidir de­
ğil mi? Meymune ~ der ki: 'Resulüllah 
~'a 'Bize Beyt-i Makdis hakkında fetva 
ver Ya Resulellah dedim.' Buyurdular 
ki: 'Oraya gidin ve namaz kılın.' Bunun 
üzerine ben 'Bu nasıl olacak, bizimle 
onun arasında Rumlar var' deyince 'Öy­
leyse kandillerinde yakılacak zeytinyağı 
gönderin ona' buyurdu. 11 Yani bir şeyler 
yapın mutlaka. Farklı şekillerdeki en­
geller gönlünüzdeki bağın kopmasına 

engel olamasın asla. Başlığı Mescid-i 
Aksa olan bir şeyler yazın, içinde Mes­
cid-i Aksa olan cümleler kurun, Mes­
cid-i Aksa'nın ka.vlen müdafaa edildi­
ği mitingler düzenleyin ve en önemlisi 
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Mescid-i Aksa'nın bu esaretten kurtula­
bilmesi için kendinizi düzeltin ve duaya 
sarılın. Bu hadisin günümüze söyledik­
lerinden bir kısmı bunlar olabilir Allahu 
a'lem. 

Mescid-i Aksa ile Mescid-i Haram ara­
sında eskiden gelen bir bağ vardır. İbra­
him W:\l 'in Kudüsten Kabe'ye gelişi ve 
ehlinin bir kısmını oraya yerleştirişi ile 
canlanan bir bağdır bu. Sonrasında Hz. 
Peygamber ~'in İsra mucizesi ile Mes­
cid-i Haram'dan Mescid-i Aksa'ya gi­
dişiyle pekişen muhkem bir bağ. Arala­
rındaki bu sağlam irtibatın bir semeresi 
olsa gerektir ki Allah Resulü ~ "Her kim 
Beytu'l-Makdis'ten ihrama girerse affo­
lunmuş halde girer" buyurmuştur. 12 Filis­
tin diyarından Hicaz'a uzanan bu manevi 
bağ kıbleleri Mekke 'de olan Müslüman­
ları Kudüs aşığı kılmıştır asırlar boyu. 
Millet-i İbrahim'e uymamızı emreden 
Kur'an'ımız bu bağlamda Kudüs'e sa­
hip çıkmaya da çağırır bizleri. Mekke ve 
Kabe ne kadar sizinse Kudüs ve Mescid-i 
Aksa da o kadar sizindir der. 

Bu bağı anlamaktan aciz bir kısım ga­
filler ve batının içimize yerleştirdiği bir 
takım hainler ise Mescid-i Aksa'yı sa­
vunmanın anlamsız olduğunu söyleyebil­
mektedirler. Anlamları anlamsızlaştıran 
bu ebleh tutuma karşı "Allah ~'ın hi­
dayet takdir buyurmasını, değilse tez za­
manda içimizden bertaraf etmesini" talep 
etmekten başka bir çaremiz yok. Ne var 
ki, bir gün Kudüs ve Mescid-i Aksa hür­
riyetine kavuşup Müslümanlar İslam'ın 
izzetiyle muazzez olduklarında bu utanç 

Aylık litm - Kültiir ve Fikir Dergisi 

İTİKAD l ÖMER FARUK KORKMAZ 

verici söylemlerin yüz karalığı bir leke 
1 

olarak her zaman alınlarında kalacaktır 
bunların . Müslümanların önüne geçirile­
rek kitleleri etki altında bırakmaları için 
kendilerine imkanlar tanınan bu güruhu 
tarih sadece "Kudüs' e ihanet edenler" 
olarak yazmayacak bilakis Müslümanla­
rı da bu cürme ortak kılmaya çağıranlar 
olarak kaydedecektir. 

Bu ihanet silsilesinin bir halkası da 
gücü sadece Müslümanlar üzerinde kul­
lanan, dünyadaki mevcut hakim Siyonist 
çeteye karşı suspus bir tavır takınan bir 
kısım selefilerdir. Elbani'nin Filistin di­
yarının Yahudilere teslim edilmesini in­
taç eden fetvasının yanı sıra Bin Baz' ın 
da bu noktaya varan fetvaları 13 söylediği­

mizin bariz bir örneğidir. 14 

Evi gaspedilen birine evini barkını hır­
sıza teslim etmesi gerektiğini telkin et­
mek gibi bir cinnet söylemidir bu. Gerçi, 
Müslümanların cihat niyetiyle yaptıkları 
bütün eylemlere ~ızarak bu faaliyetleri 
sadece bölücülük yapmak ve Müslüman 
kanı akıtmak fiiline dönüştüren fakat 
ağabeylerinin bir işaretiyle süt dökmüş 
kediye dönen nadanlardan başka ne bek­
lenebilir ki? 

Mescid-i Aksa ile manevi bağımızı za­
yıflatmaya çalışanlar orayı bir ahtapot 
misali işgalci eliyle istila eden Yahu- • J J 

di'nin hizmetkarlarıdırlar. Zillet ve mis- .ııl j 
kinliğin Üzerlerine bir damga gibi vurul-
duğu Yahudiler topluluğu15 mukaddes , / . 
beldeyi işgal ederek sahiplenme planları • 
gütmektedirler. Zira onlara göre, fark-
lı zaman dilimlerinde İbrahim, İshak ve 
Yakup ~~j\ ile başlayıp Musa ve Yuş·a'b. ,, 
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Nun ~~\ ile devam eden enbiya silsile­
sindeki dedeleri orada iskan etmişlerdir. 
Yahudilere göre Kudüs'ün kendilerine ait 
olmasının ayrıca dini boyutu da vardır. 
Nitekim Tevrat'ta yer alan bir ahde göre 
Cenab-ı Hak İbrahim ~\' e Mısır neh­
rinden Fırat' a varan bölgeyi onun nesline 
ebedi bir mülkiyetle vereceğini vaadet­
miştir. 16 Bu inançla Kudüs'ü savunan ve 
Büyük İsrail projesini uygulama sahasına 
dökmeye gayret eden Siyonizm Mescid-i 
Aksa' yı yıkıp yerine Süleyman mabedini 
inşa etmek için her türlü şeytanlığa baş­
vurmaktadır. 

Özelde Kudüs ve genelde arz-ı mevud 
bağlamındaki hedeflerine ulaşabilmek 

için dünyayı zindana çevirdi zalim Siyo­
nistler. 1967 yılındaki altı gün savaşından 
sonra o ana dek Ürdün'ün kontrolünde 
bulunan Doğu Kudüs'ü işgal ettiler. Ku­
düs o tarihten bu zamana İsrail'in işgali 
altında bulunuyor. 1980' de kabul ettiği 

kanunla Kudüs'ü "bölünmez başkenti" 
ilan ettiler. Ve kentte yaşayan araplara da 
vatandaşlık verdiler. 

İsrail'in Doğu Kudüs'ü başkent ilan 
etmesinin ardından kentte Yahudi nü­
fusunun artış kazandığı görülmektedir. 
1967'den bu yana İsrail burada on yerle­
şim birimi kurmuştur. Ve buraya yaklaşık 
yüz bin Yahudi yerleştirilmiştir. Yaşadı­
ğımız zaman diliminde Amerika başka­
nının da Kudüs'ü başkent ilan etmesiyle 
tazelenen bu işgal hareketi nihai hedefi­
ne ulaşma yolunda ilerleme kat ediyor. 
Müslümanlar olarak gerekli tedbirleri 
almaz, Kudüs'ün kurtuluşunun bizim 
uyanışımızda saklı olduğunun şuuruna 

varmazsak bu vebal bize dünya ve ahiret 
yetecektir . 

• 
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Bütün bu olumsuzluklara rağmen Fetih 
ruhuyla ayakta durdu ümmet tarih bo­
yunca. Bugün bizler daha ziyade muhta­
cız bu ruha ve heyecana. Allah Resulü ~ 
sahabeyi sürekli bu yönde teşvik etmiş ve 
Kudüs'ün asıl sahibi İslam' a kazandırıl­
ması için onlara hedef göstermiştir. Za­
man olmuş sahabeye Mescid-i Aksa'ya 
çok ihtimam göstermeleri gerektiğini ve 
yakın zamanda gelecek nesillerinin oraya 
gidip geleceğini, orayı gündeminden hiç 
düşürmeyeceğini söylemiştir. 17 An olmuş 
onlara "Yeryüzünde sadece üç mescid 
için yolculuğa çıkılabileceğini ve bunlar­
dan birinin de Mescid-i Aksa olduğunu 
söyleyerek özelde sahabeyi ve genelde 
bütün bir ümmeti Kudüs' e gitmeye teş­
vik etmiştir. 18 

Bir başka rivayette ise şöyle buyur­
muştur Allah Resulü ~: "Ümmetimden 
bir topluluk Dımeşk'in kapıları ve etrafı, 
Beytu'l-Makdis'in kapıları ve etrafında 

savaşacaklardır. Kıyamet kopuncaya dek 
hak üzere galip olacaklar ve onları zelil 
etmeye çalışanlar onlara hiç zarar vere­
meyeceklerdir. "19 

Resulüllah ~ Efendimiz'in bu ruhla 
yetiştirdiği nesil zamanla Kudüs ve Mes­
cid-i Aksa'yı esaretten kurtararak asıl 

sahibi olan İslam' a teslim etti. Candan, 
yardan ve serden geçerek cihat ettiler 
Kudüs uğrunda. Tarihin seyri içinde Ku­
düs 'ü haçlı istilasından kurtararak yeni­
den İslam' a kazandıran Selahaddinler bu 
ruhla çalıştılar her zaman. Onlara bu aşkı 
aşılayan ve Kudüs ağladıkça bize gülmek 
haramdır dedirten hissiyatın sırrı Fahr-i 
Kainat ~'ın bu teşviklerinde gizliydi. 
Üzerine ölü toprağı serpilmiş biz Müslü­
manları da yeniden Kudüs aşığı kılacak 
ruh burada yatmaktadır. 

Arlık //im - Kü/cı/r re Fikir Dergisi 



Şayet bizler bu ruhtan aldığımız ilham­
la fetih ruhunu genlerine nakşettiğimiz 
nesiller yetiştirebilirsek yeni Selahaddin­
lerin Kudüs'ü fethetmesi kaçınılmaz ola­
caktır. İşte o zaman Kudüs, yeniden asli 
merciine dönecek ve yıllardır gülmeyen 
yüzü mütebessim bir çehreyle alem-i İs­
lam' a bakacaktır. 

Tam manasıyla bir hercü merc yaşadığı­
mız bu dönemde cevaplandırılması gereken 
en önemli sorulardan biri de "Kudüs'ün na­
sıl kurtulabileceği" sorusudur. Ne var ki bu 
soruyla yüzleşmeye sıra geldiğinde cevap 
sadedinde söylediğimiz şeyler, evvela ken­
dimizle yüzleşmemiz gerektiği ve halimizi 
ıslah etmeden Kudüs'ün kurtulamayacağı 
hakikatinden uzak şeylerdir. Evet, ne yazık 
ki bizler çoğu meselede olduğu gibi Kudüs 
meselesinde de bu işgal ve esaretin Allah 
~'ın bir musibeti olduğu, bu musibetlerin 
günahlarımızdan dolayı başımıza geldiği 

ve bundan kurtulmanın yolunun da top­
lu bir tövbe ile halimizi düzeltmemizden 
geçtiği gerçeğiyle yüzleşmek istemiyoruz 
bir türlü. Oysa asıl çare bu noktanın tespit 
edilmesi ve gereğinin yerine getirilmesin­
de yatıyor. Bizler ise sürekli stratejik tah­
liller, yorumsal söylemler ve kuru gürültü 
mesabesindeki laflarımızla Kudüs savun­
macılığı yapmakla yetiniyoruz. Yaranın 

bizatihi kendisine neşter vurmadığımız için 
netice olarak bir şey de elde edemiyoruz. 

Kudüs'ün kurtulmasını isteyen ve Mes­
cid-i Aksa'nın yeniden Müslümanlara ait 
olmasını arzu edenler tarihe baksınlar. 

Zira tarihe baktıklarında dün Kudüs'ü 
fethedenlerin ve oraya hakimiyet sağla­
yanların itikadına, istikametine dine bağ­
lılıklarına ve Sünnet' e düşkünlüklerine 
muhtaç olduğumuzu görecekler. 

Aylık İlim külrur w Fikir Dergisi 

İTİKAD : ÖMER FARUK KORKMAZ 

Aksi takdirde söylemde tenkit ettiği­

miz yahudiyi, giyinişimiz, alışverişimiz, 
sosyal ve aile hayatımızda bilfiil taklit 
edersek sürekli karşımıza böyle beyhude 
çabalar çıkacaktır. Allah~ eksiklikleri­
mizi hakikat gözüyle görerek telafisine 
bizleri muvaffak eylesin. 

Dipnotlar 
1 Muhammed, 7 

2 Maide, 21 

3 İzz b. Abdisselam, Tefsiru'l-Kur'an, Daru İbn Hazın, 
Beyrut, 1416, Baskı: I, I/379, Ebu Hayyan el-Endelı1s1, el­
Bahru'l-Muhlt, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1420, IV/216 

4 İsra, 1 

5 Heyserıll, Mevaridu'z-Zam'an ila Zevaidi İbni Hibr: 
ban, No: 1035 

6Ahrned b. Hanbel, Müsned, XIII/84, No: 7646, Buhan, 
"Kitabu'l-Cenfilz", No: 1274, Müslim, "Kitabu'l-Fezail", 
No: 2372, İbn Hiban, Sahih, No: 6223 

7 Taberaru, Müsnedu'ş-Şamiyyfn, No: 471 

8 Abdürrauf el-Münavi, et-Teysir bi Şerhi'l-Caf 

mi'i's-Sağir, Daru'n-Neşr, Riyat, 1988, Il/275, Muhaml 
med b.Abdülhadi es-Sindi, Haşiyetu's-Sindl ala Süneni 
İbn Mace, 1111196 

9 Hakiın, Müstedrek, No: 1162 

10 Taberam, el-Mu'cemu'l-Evsat, No: 8230 

11 Taberam, el-Mu'cemu'l-Evsat, No: 8445 

12 Taberaru, el-Mu'cemu'l-Evsat, No: 9236 

13 Bkz. Abdülaziz b. Abdullah b. Baz, Hukmu's-Sulh 
me'a'l- Yehud, Riyad, 1996, Baskı: I, s. VIII vd. 

14 Bunun dışında Filistin'in işgalindeki askeri hare­
ketler ve içimizden görünen hainlerin tutumu için bkz. 
İbrahim Halil Ahmed, İsrail Fitnetu'l-Ecyal el-Usuru'l­
Hadise, Daru'l-Ahdi'l-Cedld, s. 179 vd. 

15 Aı-i İmran, 112 

16 Tekvin, XII/7, XIIl/15, XVII/8, XV/18, Mahmud b. 
Abdurrahman Kadeh, Mucezu Tarihi'l-Yehud, s. 286-7 

17 Taberam, el-Mu'cemu'l-Kebfr, No: 4238 

18 Ahmed b. Hanbel, Müsned, No: 7191, Buhari, Eb­
vabu't-tatavvu', No: 1139, 1765, 1893, Müslim, Kita-
bu'l-hac, No: 1397, Nesfil, Mesacid, No: 700, Tirrnizi, , ~ 
Ebvabu's-salat, No: 326, Ebu DavGd, Kitabu'l-menasik, 
No:2033, İbn Mace, İkiiınetu's-salat, No:1409, İbn HibQ 
ban, Kitabu's-salat, No: 1617 

19 Taberaru, el-Mu'cemu'l-Evsat, No: 47, Ebu Ya'lii, 
Müsned, No: 6417 ,, 
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• Cemaat-i Müslimin! RasiHullah (Sal­

lallahu Aleyhi ve Sellem)e uymaktan başka çare 
yoktur. O kadar çetin de değildir. 

• Rasôlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in 
izinde büyük adam olur insan, Rasôlül­
lah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in izinde olma­
yan insan rezil olur. 

• Allah (Celle celalühu)Ilün seni sevmesini 
istiyorsan Efendimiz (Sall{ilf{ihu Aleyhi ve Sel­

lem)in sünnetine sarıl. Çünkü Allah (Celle 

Celalühı'.l) onu ve onun sünnetlerini takınan­
ları seviyor. 

• Yatsı namazını kılar kılmaz yatmak la­
zım, yoksa ne tarikat yaparsın, ne şeriat. 

• Efendi Babam (Kuddise Sirruhu) dedi: 
"Mahmud! Sarıksız yanıma girme." 
Ben de buna çok sevindim ki, benim sün­
nete son derece dikkat eden bir şeyhim 
var diye. Şimdi Edirnekapı'ya ziyarete 
giderken sarığımı unutsam, oraya var­
sam, geri döner gelir sarığımı alır tekrar 
giderim. 

• Beni gördükleri zaman: "Bu da ne­
reden çıktı?" diyorlar. Ben seviniyorum. 



Ben Peygamber Efendimiz (Salliilliihu 

Aley hi ve Sellem)e benzeyeyim de, ne derler­
se desinler. Siz de Aişe (Radıyalliihu Anha) 

validemize benzeyin de, ne derlerse de­
sinler. 

• Ah, ah! Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve 

seııem)in sünnetini çok yaşayabilseydik 
ne iyi olurdu. 

• Kör topal da olsak, bataklığa da bat­
sak, biz onun ümmetiyiz elhamdülillah. 

• Ebô Bekr (Radıyalliihu Anh) Rasôlüllah 
(Salliilliihu Aleyhi ve Sel/em)e uydu, büyük in­
san oldu. 

• Çok yeme! Çok yemek hakikaten 
ağır yüktür, nasıl ki ağır yük gemiyi 
batırıyorsa, çok yemek de beden gemi­
sini gaflete batırır. Uyku da bir felaket­
tir, onu da çok yapma, bedenin ihtiyacı 
kadar yap. Birçok kimse bedeninin ih­
tiyacı olduğundan uyumuyor, uyumak 
hoşlarına gittiği için uyuyor. 

• Çok yemek kalbe zararlı olduğu gibi 
çok uyku ve çok konuşmak da kalbe 
zararlıdır. Kalbine acıyorsan az ye, az 
uyu, az konuş. 

• Yahu her gün yiyoruz, ne kar var?! 
Yani lüzumundan çok yemek doğru de­
ğil. Allah-o Teala bedenin ayakta dur­
masını yemeğe bağladı ama lüzumun­
dan fazla yeme. 

• Derler ki: "Az yiyen melek olur, çok 
yiyen helak olur." 

• Çok yiyince ibadetten lezzet alamı­
yorsun. Kendini sallayamıyor ki, rüku­
ya ve secdeye gidesin. Sanki Uludağ'ı 
sana yüklemişler. En kötü kap, dolu mi­
dedir. Onun için oruçta çok rahatlık var. 

('>. 

()o('> 

n · 
Bir iş, bütün milletle olursa kolay olur. · 
Bir kişiyle olursa zor olur. Ramazanda 
hep beraber tutulduğu için kolay oluyor. 

• Zikir eksildikçe biz yeniliyoruz ey 
cemaat-i Müslimin! Onun için medrese­
ler yasaklandı. 

• Gönül ilmi ile Mevla bilinir. Onu 
kazanmanın çaresine bakalım. Nedir 
çaresi? İttiba ve zikrullahtır. 

• Az zikrediyoruz, işe nefsi karıştırı­
yoruz. 

• Derman ararsan derde, Rabbini zik­
ret her yerde. 

• Zikir, Müslümanın hayatında, balı­
ğın hayatındaki su gibidir. 

• Zikirde öyle gevşedik, öyle gevşe­
dik, öyle gevşedik ki, sulu hamur o ka­
dar gevşemiş değil. Gelin, işi yeniden 
ele alalım arkadaşlar. 

• Zikrullah kolay değil, kolay olma­
sını da istemeyin. Kıymetli şey zahmet 
ister. 

• Bir kimse bir defa kelime-i tevhid 
getirse ikinci defa getirmek istediğin­
de soluk alsa bu aradaki boşlukta imanı 
tozlanır. Ya seyrek olarak veya hiç de­
mese (nice olur)?! 

• Dünya içinde her şey melundur. 
Fakat zikrullah ile meşgul olan, emr-i 
bi'l-maruf ve nehy-i ani'l-münker ya­
pan, okuyan ve okutan (lanetli) değildir. 

• Zikirsiz yapılan tefekkür, yazın ya­
ğan kara benzer. 

• Bak, dikkat edin! Nimet bize Allah'ı 
unutturmasın. 



FIKIH 

• A 

HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

DAVETE iCABET ETMEK 
Allah Teala'ya sonsuz harnd, onun Resulü'ne ve Resulü'ne tabi olan aı, 

ashab ve ümmetine salat-u selam olsun. 

A llah Tefila'ya sonsuz harnd, onun Re­
sulüne ve Resulüne tabi olan al, ashab 
Ye ümmetine selat-u selam olsun. 

Hz. Ebu Hureyre'den (Allah ondan razı olsun) 

rivayete göre Peygamber Efendimiz (Sallôl­

lc1hu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Kim 
(imkanı olduğu halde) davete icabet etmez­
se Allah ve Resulüne isyan etmiş olurm 

Davete icabet etmenin vacip olduğu söy­
lense de genelin görüşüne göre sünnettir. 2 

Davet, özellikle düğün yemeği davetiyse 
icabet etmek gerekir. Diğer davetlerde ise 
kişi muhayyerdir. Dilerse icabet eder, diler­
se icabet etmez. Şu kadar var ki; geçerli bir 
mazeret yoksa icabet etmek en güzelidir. 3 

Zira kişi, kendisine ikram edilen şeylerden 
yese de, yemese de davete icabet etmek­
le davet sahibinin sevinmesine vesile olur. 
Ayrıca mazereti yoksa ikram edilenlerden 
yemesi karşı tarafın daha fazla sevinmesine 
vesile olur. 

Hz. Cabir' den (Allah ondan razı olsun) rivayete 
göre Peygamber Efendimiz (Saltaltahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: "Biriniz yemeğe 
davet edildiğinde (ikram edilenden) yese 
de yemese de davete icabet etsin."4 
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Şafii mezhebinde düğün davetine icabet 
etmeye dair farklı görüşler olsa da ağırlık 
kazanan görüş vacip olmasıdır. 5 

İmam Şafii (Allah ona rahmet etsin ö. 204) el­
Ümm adlı eserinde şöyle diyor: Davete ica­
bet etmemeye ruhsat vermiyorum. Düğün 
yemeğine çağrıldığı halde icabet etmeyen 
kişinin günah işlemiş olduğuna dair kanaat 
sahibi olduğum gibi, diğer davetlere icabet 
etmeyen kişinin günah işlemiş olduğuna 

dair kesin kanaat sahibi değilim. 6 

İmam Şafii'nin (Allah ona rahmet etsin) bu sö­
zünden anlaşılan düğün davetine icabet et -
menin önemi, diğer davetlere icabet etmenin 
öneminden daha üstündür. Zira kişi, geçerli 
mazereti bulunmadığı halde düğün davetine 
icabet etmeyecek olursa günah işlemiş olur. 
Oysa diğer davetler için aynı şeyi söyleme­
miştir. 

Hz. İbn Ömer'den (Allah ondan razı olsun) ri­
vayete göre Peygamber Efendimiz (Saltaltahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Biriniz 
düğün yemeğine davet edildiğinde icabet 
etsin.m 

Davete icabet eden kişinin niyeti, dünyevi 
haz olmamalıdır. Peygamber Efendimizin 

lr/ık Jlım kü/tur ve Fikir Dergısi 



(Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) sünnetine uymak, 
din kardeşine ikram etmek ve onu sevindir­
mek gayesiyle davete icabet etmek gerekir. 

Davet sahibi, makam-mevki sahibi olma­
dığından veya fakir olduğundan dolayı da­
vete icabetten geri durmamak gerekir. 8 Hat­
ta böylesi kişilerin davetine icabet etmeye 
daha önem göstermek gerekir. 

Gerek davet ederken ve gerekse davete 
icabet ederken zengin- fakir ayırımı yapıl­
mamalıdır. 

Rivayete göre Ebu Hureyre şöyle demiş­
tir: "Ziyafetlerin en şerlisi; zenginlerin 
çağrılıp, fakirlerin çağrılmadığı düğün 

yemeğidir. Kim davete icabet etmezse Al­
lah ve Resulüne isyan etmiş olur."9 

Davete icabet etmeleri durumunda büyük 
meşakkate düşecek kişileri veya geldiğinde di­
ğer davetlilere her hangi bir sebeple rahatsızlık 
verecek kişileri davet etmemek gerekir. 10 

Bir haneden babayı çağırıp oğlunu çağır­
mamak gibi ayırımcılık yapmak doğru de­
ğildir. Zira böyle bir davranış husumetin 
oluşmasına sebep olur. 

Yakınlık derecesi eşit olan iki kişi tarafın­
dan aynı günde davet edilen kişi evine han­
gisi yakınsa onun davetine icabet eder. Veya 
aralarındaki muhabbete göre hareket eder. 11 

Herhangi bir mazeretinden dolayı davete 
icabet edemeyecek olan kişi davet sahibini 
arayarak davet sebebi neyse onu tebrik et­
meli ve gelemeyeceğini bildirmelidir. Böyle 
yapmakla davet sahibinin gönlünü kırma­
mış olur. 

Çalgı Gibi Günahların İşlendiği 
Davete İcabet Etmek 

BurhanuddinAli, b. Ebi Bekr el-Merğinanl 
(593) el-Hidaye isimli eserinde şöyle der: 
Kişi davet edildiği yemeğe gitse ve orada 
oyun, çalgı olduğunu görse orada oturup ye­
mesinde bir mahsur lazım gelmez. Şu kadar 
var ki; gitmeden önce bunların olduğunu 
öğrense davete icabet etmez.12 

Avlık l!iın Ku/ıur ı ·e rlk/ı Dergisi 

FIKIH 

Gitmiş olduğu davette oyun, müzik gibi 
caiz olmayan bir eylemin olduğuna muttali 
olan kişi bu olumsuzluğu bertaraf edebile­
cek bir nüfuza sahipse o günahın işlenmesi­
ne mani olur. 

Bir hadis-i şerifte Peygamber Efendimi­
zin (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyuruyor: 
"Biriniz çirkini (dinen yasak olan şeyin 
işlendiğini) görecek olsa eliyle onu dü­
zeltsin. Gücü yetmezse diliyle düzeltsin. 
Buna da güç yetiremezse kalbiyle kına­
sın. Bu da imanın en zayıfıdır.m3 

Bu kişi toplumda örnek olan biriyse ve 
bulunduğu davette günaha mani olamıyorsa 
oradan ayrılır. 

Bu bahsedilenler günahın sofrada değil 

davet meclisinde olması durumundadır. Şa­
yet oturulacak olan sofrada günah işleni­

yorsa gerek toplumda örnek olan biri olsun 
ve gerekse olmasın o sofrada oturmak caiz 
olmaz. 14 

Peygamber Efendimiz'in (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem) yaşamış olduğu hayatı tümüyle yaşa­
mayı Rabbim bizlere nasip eylesin. Amin 

İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

Dipnotlar 

1 Müslim, kitabu'n-Nikah babu'l-emri bi icabeti't-davet. .. 

2 Halil b. Abdulkadir eş-Şeybarıl; Ed-Düreıii'l-Mubahati 
fi'l-Hazri ve'l-İbahati 

3 A.g.e 

4 Müslim, kitabu'n-Nikah babu' l-emri bi icabeti't-davet. .. 

5 El-Mühezzep 

6 El-Ümm, babu'l-velime . . . 

7 El-.Buhan, kitabu'n-Nikah bab; hakku icabeti'l-velime ... 

8 Halil b. Abdulkadir eş-Şeybarıl; Ed-Düreıii'l-Mubahati 

fi ' l-Hazri ve'l-İbahati 

9 Muvatta Mfilik, kitabu'n-Nikah, bab; macae fi'l-velime 

10 Ed-Düreıii'l-Mubahati fi'l-Hazri ve'l-İbahati 

llA.g.e 

12 El-Hidaye 

13 Müslim, kitabu'l-iman,, bab; beyanu kevnü'n-nehyi 
ani'l-münker mine'l-iman 

14 Halil b. Abdulkadir eş-Şeybarıl; Ed-Düreıii'l-Mubahati 
fi'l-Hazri ve'l-İbahati 
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FARZ OLAN 
•• 

TESETTUR 

G
ünümüzde sık sık gündeme ge­
len, bu hususta kesin nas olma­
sına rağmen bazı kesimler tara­

fından sürekli tartışma konusu yapılan 
bir meseledir tesettür. . . Yıllar önce bu 
konuda bir-iki makale yazmıştım. Zaru­
retine binanen ve tesettür hakkında biz­
lere sıkça tevdi edilen sorulara cevap 
sadedinde yine bu konuya değinmek 
istiyorum. 

Zira bazı ticari firmalar; "Tesettür 
Giyim"(!) adı altında allı-pullu albeni­
si olan rengarenk başörtüler, yırtmaçlı 
elbiseler, vücut hatlarını belli eden da­
racık kıyafetler ve bunun gibi İslam'a 

uygun olmayan bir takım model­
ler üreterek, maalesef farz olan te­

settürü tarz haline getirdiler. 

Bununla birlikte yine "İslami te­
settür" ismiyle yapılan defileler ve 

bu defilelerde boy gösteren manken­
lerin boyalı ve makyajlı suratlarla yap­
tıkları sözümona tesettür modellerinin 
tanıtımları, özellikle Müslüman genç 
kızlarımızı etkiler hale geldi. Öyle ki, 
bazı hanım kızlarımız tesettürü, maale­
sef sadece başını örtmekten ibaret zan­
neder oldular. Böylece Allah'ın emri 
olan tesettür, farzolunduğu gayeye uy­
mayan, Rabbinin rızasını kazanmaktan 
ziyade, beğenilmek ve dikkat çekmek 
için giyinilen bir kıyafete dönüştü. 

Halbuki tesettüre veya herhangi bir 
şeye "İslami" diyebilmek için, referan­
sının mutlaka Kur' an ve Sünnet olması 
gerekir. Dolayısıyla Müslüman kadının 
tesettürünün ölçülerini, sınırlarını ve 
şartlarını belirleyen çok açık ayet ve ha­
disler varken, bu ölçülere uymayan filan­
ca modacının kreasyonuna göre üretilen 
kıyafetlere "İslami" denilebilir mi? .. 

Tesettürlü Müslüman bir hanım önce­
likle neden örtündüğünün idrak ve şuu­
runda olmalıdır. Elbette maksatAllah'ın 
emrini yerine getirip Onun rızasını ka­
zanmaktır. Ancak, eğer maksat hem 
modaya uyup şık görünerek dikkatleri 
üzerine çekmek, hem de Allah'ın teset­
tür emrini yerine getirmek ise bunun 
mümkün olmayacağını bilmek lazımdır. 

Zira, hem tesettürün ruhuna aykırı, 

dikkat çekici bir şekilde giyinerek na­
mahrem bakışları üzerinde toplamak, 
hem de Allah'ın emrini yerine getirdi­
ğini zannedip O'nun rızasını kazanmayı 



ümid etmek ham hayalden başka bir şey 
değildir. Çünkü Allah'ın emri, ancak 
O'nun emrettiği şekilde yapılırsa yerine 
getirilmiş olur ... 

Dolayısıyla Allah'ın emri, İslam'ın 
şi' arı ve imanın alameti olan tesettürü, 
herhangi bir ticari firmanın sunduğu 

modellere göre değil de, İslam' a göre 
nasıl ve ne şekilde olması gerektiğini 
Kur' an ve Sünnet' e göre izah etmeye 
çalışalım. 

Tesettür Allah'ın Kesin 
Bir Emridir 

Öncelikle tesettür; hanımların Allah> ın 
emrine uygun olarak örtünmesi demek­
tir. Kur' an ve Sünnet' e uygun olan bir 
tesettür, o bedendeki Allah' ın hakimi­
yetini kabul etmiş ve O'na teslim olmuş 
olmanın bir göstergesidir. 

Tesettür; yabancı erkeklere Allah'ın 
koyduğu sınırları hatırlatır, şehevi duy­
gulara ve ihtiras dolu bakışlara kalkan 
olur, tahrik edici unsurları perdeler. Art 
niyetli marazlı kimselerin hfünane ba­
kışlarından sakındırıp ırz ve namusların 
meşru olmayan isteklerden korunması­
na yardımcı olur. 

İslam Dini, her konuda olduğu gibi 
tesettür konusunda da gereken tedbir­
leri almış, iffetlerin ve namusların ko­
runacağı, haram olan şehevi arzuların 
galeyana gelmeyeceği temiz bir toplum 
oluşturulması için gerekli kuralları koy­
muştur. Bunun için de, kadınla erkek 
arasında gayri meşru ilişkilere sebep 
olacak bütün kapıları ve yolları müm­
kün mertebe kapatmayı gaye edinmiştir. 
Dolayısıyla İslam, insanın bakışlarından 
tutunda kıyafetine, örtünmesine, hare­
ket ve tavrına kadar bir ölçü koymuştur. 

Dinimizde namaz kılmak, oruç tutmak, 
zekat vermek nasıl farz ise, tesettür de 
öyle farzdır, Allah'ın kesin bir emridir. 
Allah-u Teala yapılmasını emrettiği iba­
detlerin nasıl ve ne şekilde yapılacağını 
bildirdiği gibi, örtünmenin de şeklini ve 
sınırlarını belirlemiştir. Yani hiç kimse 
kafasına ve keyfine göre canının istedi­
ği şekilde örtünemez, "tesettürle ilgili 
ayeti ben şöyle anladım ve böyle giyi­
niyorum." diyemez. 

Nasıl ki namaz kılarken kıyam, rüku, 
secde ve ta'dili erkana kadar, namazın 
kılınış şekline ve rekat adetlerine kadar 
bütün şartlarına riayet edilmesi gereki­
yorsa, aynı şekilde tesettürün de İslam' a 
uygun olan şekli, usfilü ve tarzı ne ise 
ona riayet edilmesi gerekir. Yoksa bu 
örtünme Allah' ın emrini yerine getirip 
O'nu razı etmek için değil, ancak ken­
dini kandırıp nefsini tatmin etmek için 
yapılmış olur. 

Örtünmek canlılar arasında sadece in­
sana mahsus bir özelliktir. Örtünmek 
insani olduğu gibi fıtridir de. . . Seyyid 
Sabık "Fıkhüs' -Sünne" isimli kitabın­
da: 

"İnsanı hayvandan ayıran en önem­
li şeylerden biri de insanoğlunun gi­
yinmesidir." demektedir. 

İnsanlık tarihine şöyle bir baktığımız­
da, ifrat ve tefrit noktasında bazı aşırı 
yönelişler ve sapkınlıklar bir yana bıra­
kılırsa, çıplaklık her dönemde vicdan ve 
aklıselim tarafından çirkin görülmüş ve 
hayasızlık olarak nitelendirilmiştir. 

Ve insanoğlunun örtünme ihtiyacı, ilk 
insan Hz. Adem (Aleyhisselam) ve Hz. Hav­
va anamız ile başlamıştır. 



Lakin Ademoğlunun en büyük düşma­
nı olan şeytan onları kandırmış, elbise­
lerinden soyulup cennetten çıkarılmala­
rına sebep olmuştur. Nitekim Rabbimiz 
Kur'an-ı kerim'de şöyle buyurmuştur: 

"Ey Ademoğulları! Şeytan, ana ba­
banız (Hz. Adem ve Havva'y)'ı, avret 
yerlerini kendilerine göstermek için 
elbiselerini soyarak cennetten çıkar­
dığı gibi, sakın sizi de (şaşırtıp) aldat­
masın." (A'raf: 27) 

1 

Ayet-i kerime'de, şeytana aldanma­
yalım diye bizlere yapılan bu uyarıyı, 
son derece dikkate almak lazımdır. Ki, 
ana-babamızın elbiselerini soyarak cen­
netten çıkmalarına sebep olan şeytan, 
bizi de kandırıp elbiselerimizden soya­
rak cennete girmemize engel olmasın ... 

Ziynetlerinizi Teşhir Etmeyin 
Allah-u Teala örtünme emrini beyan 

• etmeden önce, hem erkekleri hem de 
kadınları harama bakmaktan sakındır­
maktadır. Şöyle ki: 

"(Hablbim!) Mümin erkeklere de ki; 
gözlerini (harama) dikmesinler, ırzla­
rını da korusunlar ... " (Nur: 30) 

"Mümin kadınlara da de ki; gözle­
rini (harama bakmaktan) sakınsınlar, 
namuslarını korusunlar ... " (Nur: 31) 

Allah-u Teala evvela harama bakmayı 
yasakladıktan sonra, ardından da bu ba­
kışlara mahal olacak yerlerin örtünme­
sini emrederek şöyle buyurmuştur: 

"(Yüz ve el gibi) görünen kısımlar 
müstesna olmak üzere, ziynetlerini teş­
hir etmesinler (açmasınlar). Başörtüle­
rini yakalarının üzerine kadar salsın­
lar! .. " (Nur: 31) 

Ayet-i kerime'deki ifadeye dikkat 
edecek olursak; "ziynetlerini açmazlar­
sa daha iyi olur, başörtülerini örterlerse 
daha sevaptır" gibi tavsiye niteliğinde 
yumuşak bir üslG.p kullanılmamış, bila­
kis "açmasınlar, örtünsünler!" şeklin­
de, kesin ve net bir ifade ile emredile­
rek, tesettür farz kılınmıştır. 

Tabi "örtünmek" denince, bu emri sa­
dece "başörtüsü" olarak anlamak çok 
yanlıştır. Zira ayet-i kerimede "Başör­
tülerini, yakalarının üzerine kadar 
örtsünler" emrinden önce "ziynetlerini 
açmasınlar." buyurulmaktadır. 

Kadının ziyneti denince örfümüze 
göre ilk olarak akla gelen şeyler; ger­
danlık, küpe, bilezik ve benzeri takılar, 
sürme, kına ve elbise süsleri gibi şey­
lerdir. Dolayısıyla ayet-i kerime'de bu 
ziynetleri bile açmak yasaklanmış olun­
ca, bunların mahalli olan vücudu açmak 
haydi haydi yasaklanmış olur. Bu tak­
dirde mana şöyle olur: 

"Vücutlarını açmak şöyle dursun, 
Üzerlerindeki ziynetleri bile açmasın­
lar." 

Kadının Bizatihi Kendisi 
Kıymetli Bir Ziynettir 

Zemahşeri şöyle diyor: 

"Ayet-i kerimede, "ziynetlerin açılma­
ması"nın zikredilmesindeki hikmet; "ziy­
net yerleri"nin korunması ve örtünmesi 
icab ettiğinin ifade edilmesidir. Allah-u 
Teala "ziynetlerini açmasınlar" buyu­
rurken, aslında ziynet yerlerinin açılma­
masını kasdetmiştir. Zira takılmayan ziy­
netlerin görülmesi haram değildir, normal 
olarak ziynetlere bakmak ve onları alıp 
satmak ittifakla caiz ve mübahtır. 



Ziynetlerin kendisinin yasaklanması­
na gerek olmadığına göre, demek ki bu­
rada asıl yasaklanan ziynetlerin takıldı­
ğı yerdir." (Zemahşeri, Keşşaf, C: 31230) 

Bazı alimlere göre de kadının asıl ziy­
neti vücudunun güzel yaratılışıdır. Yara­
tılış ziyneti her kadın bedeninin özünde 
zaten bulunmaktadır. Dolayısıyla buna 
göre mana şöyle olur: 

"Kadınlar, yaratılıştan ziynetleri 
demek olan vücutlarının hiçbir tara­
fını açmasınlar." 

Evet, kadının bizatihi kendisi çok 
kıymetli bir ziynettir. Altın, mücevher, 
pırlanta gibi yapmacık ziynetler, asıl 

ziynet olan kadın vücudunu tezyin et­
mek içindir. Hal böyle olunca yapmacık 
ziynet olan pırlantalar, inciler çok gizli 
yerlerde · saklanırsa, asıl ziynet olan ka­
dın vücudunu kendi sadefine koymak, 
Allah'ın uygun gördüğü tesettüründe 
saklamak lazım gelmez mi? .. 

Tesettür Dikkat Çekiyorsa 
Tesettür Sayılmaz 

Önemine binaen şu konuya da özel­
likle dikkat çekmek istiyorum. Ayet-i 
kerime' de "ziynetlerin açılmaması" 

emredildiğine göre, örtülen örtünün ve 
giyilen elbisenin kendisi de ziynet sayı­
labilecek renk ve görünüşte olmamalı­
dır. Çünkü örtünmekten maksat; ziynet­
lerin namahrem tarafından görülmesine 
engel olmak, kadının yabancı erkeklere 
karşı cinsi cazibesini gizlemektir. Hal 
böyle olunca şayet bir kadın gerek örtü­
sü, gerekse giydiği elbiseyle yabancı er­
keklerin dikkatini çekmeye devam edi­
yorsa, İslam bu kadını örtünmüş olarak 
kabul etmez. 

Şimdilerde maalesef örtünme anlayı­
şının değiştiğine, yozlaştığına üzülerek 
şahit oluyoruz. Makyajlı, boyalı, rujlu 
suratlar, yapılan makyajın rengine uy­
gun rengarenk aksesuar tarzında başör­
tüler, vücut hatlarını belli eden daracık 
elbiseler. .. Şimdi buna Allah'ın emret­
tiği tesettür denilebilir mi? Yani başı ör­
tülü olsun da alt tarafı nasıl olursa ol-, 
sun, öyle mi? .. Özür dilerim ama sadece 
kafadaki saçı kapatmakla örtünmek 
olmaz. Saç kıymetli de, vücudun diğer 
uzuvları kıymetsiz mi? 

Namahrem bakışlardan saçlarının gü­
zelliğini saklayıp vücudun güzelliğini 

saklamamak kesinlikle tesettür değildir. 
Bilakis vücud hatlarını ortaya çıkaran 
dar kıyafetler giyinmek, saçlarını gös­
termekten daha tehlikelidir. 

Giyinik Çıplaklar 
Örtünmek bir bütündür ve namahreme 

karşı cinsi cazibeyi gizlemek içindir. 
Kadınsı çekiciliği yabancılar karşısında 

en aza indirmesi gereken tesettür, na­
mahrem bakışlara "bana bakma" de­
mesi gerekirken, adeta "bana bakma­
dan geçme!" diye haykırıyorsa, bu asla 
Allah'ın emrettiği tesettür olamaz. 

Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) bu 
tarz örtünenleri, bir hadis-i şeriflerinde 
"giyinik çıplaklar" olarak vasıflamak­
tadır. Peki "hem giyinmiş hem de çıp­
lak, nasıl oluyor?" derseniz. 

Şayet, elbisenin kumaşı şeffaf olup 
içini gösteriyorsa, ya da kıyafet dar olup 
bedene yapışmış, cinselliği çağrıştıracak 
şekilde vücut hatlarını tümüyle ortaya 
koyuyorsa, bu tarz giyinenler RasG.lül­
lah'ın ifadesiyle giyinik çıplaklardır. Ni­
tekim bir hadis-i şerifte RasG.lüllah (Sallal­

ıahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 



"Ateş ehlinden olup, görmediğim iki 
sınıf insan var: (Biri) Yanlarında bu­
lunan sığır kuyruklarına benzer kam­
çılarla insanları döven bir kavimdir. 
(Diğeri ise) Giyinmiş fakat çıplak; eğ­
rilmiş ve eğrilten birtakım kadınlar­
dır. Başları eğri deve hörgüçleri gibi­
dir. Bunlar cennete giremeyecek, onun 
kokusunu da duyamayacaklardır. 

Halbuki cennetin kokusu şu kadar ve 
şu kadar uzaktan duyulacaktır." 

(Müslim, Cennet 52, (2128); Ebu Davud Nikah: 44, 
Ahmed b. Hanbel 41358) 

RasG.lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) bu ha­
disi şerifte giyinik çıplak olarak vasıfla­
dığı kimselerin ateş ehlinden olduğunu 
beyan ediyor. Onun için Müslüman bir 
kadın bu tehdidi göze almamalı, giydiği 
elbisenin içini göstermeyen renk ve ka-

• lınlıkta olmasına, vücut hatlarını belli 
etmeyecek şekilde bol olmasına, aynı 

• zamanda yüz ve eller dışında bütün 
vücudu örtmesine dikkat etmelidir. 

Zira yukarıda zikrettiğimiz Nur: 31. 
Ayet-i kerime'deki örtülmesi emredilen 
ziynetten istisna edilen "görünen kısım­
ları müstesna" ifadesi, İslam alimlerinin 
çoğuna göre; "yüz ve bileklere kadar 
eller" olarak tefsir edilmiştir. Nitekim 
Hz. Aişe (Radıyallahü anha)' dan riva­
yete göre bir gün Hz. Ebu Bekir (Radı­
yallahü anh)'ın kızı Esma (Radıyallahü 
anha), ince bir elbise ile RasG.lüllah (saı­

lallahu Aleyhi ve Sellem)' in huzuruna girmişti. 
RasG.lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) ondan 
yüz çevirdi ve şöyle buyurdu: 

"Ey Esma! Şüphesiz kadın ergenlik 
çağına ulaşınca, onun şu ve şu yerle­
rinden başkasının görünmesi uygun 
değildir." 

RasG.lüllah (Sa/lal/ahu Aleyhi ve Sellem) bunu 
söylerken yüzüne ve avuçlarına işa­

ret etmişti. (Ebu Davud, Libas, 31; el-Heysem!, 
Mec-mau 'z-Zevaid, V, 137) 

Takva Elbisesi 
Kadının örtüsü, edep ve iffet telkin 

etme noktasında çok önemlidir. Müslü­
man bir hanım tesettüre tam manasıyla 
riayet ederek örtünse bile, hal ve hareket­
lerine de dikkat etmesi gerekir. Yani za­
hiren tesettür elbisesine büründüğü gibi, 
batınen de takva elbisesine bürünmelidir. 
Nitekim bir ayet-i kerime'de: 

" ... Takva elbisesi( ne bürünmek) ise, 
işte o daha hayırlıdır." (A 'raf: 26) buy­
rularak, örtündükten sonra fitneye sebep 
olacak edeb ve haya sınırlarını aşan her 
türlü hareket ve davranışlardan da sakın­
mak gerektiğine işaret edilmiştir. 

Yoksa yollarda kırıtarak yürümeler, 
toplum içinde laubali konuşmalar, şuh 
kahkahalar atmalar, erkeklerin dikkatini 
çekecek tarzda aşırı rahat tavrılar zahiri 
tesettürle örtülemeyecek olan çirkin dav­
ranışlardır. Ve bu tür davranışlar kadının 
vakarını zedeler, itibarını düşürür, fitne 
kapısını açar. Kendisine karşı yönelen 
saygı dolu bakışları, şehvet kokan hasta­
lıklı bakışlara çevirir. 

Bu türden olan hal ve hareketler zaten 
örtünmenin asıl gayesine de aykırıdır. 

Nitekim tesettürle alakalı olan ayet-i ke­
rime'nin devamında işte bu noktaya da 
temas edilmiş, tesettür emrinin kuvvet ve 
şümG.lünü bir daha hatırlatmak üzere: 

" ... Gizledikleri ziynetleri bilinsin 
diye ayaklarını da (yere veya birbirine) 
vurmasınlar" (Nur: 31) buyurularak, kadı­
nın yürüyüşünde ve tavırlarında dikkatli 
olması gerektiği ifade edilmiştir. 



Yani "baştan ayağa örtündükten sonra, 
yürürken de edepli ve vakarlı bir şekilde 
yürüsünler. Tahrik edici, şüphe uyandırı­
cı, çapkın tavırlarla hareket etmeyip ya­
bancı nazarları celbetmesinler." 

Cenab-ı Hak örtünme emriyle kadının 
istenmeyen kötü durumlara düşmesini 

önlemeyi gaye edinmiştir. Eğer kadın, 

Allah'ın emrine uygun bir şekilde giyi­
nip başkalarının dikkatini cinsel yönden 
çekecek hareketlerden kendisini uzak 
tutar, amiyane tabirle dişiliğini değil de 
kişiliğini ön plana çıkarırsa, toplumda 
hak ettiği yeri alır ve herkesin saygı ve 
itibarını kazanır. 

Tesettür; her türlü istismara karşı ka­
dının koruyucu siperidir. Fiziki güzelli­
ğini ve cazibesini, teşhir edilen bir meta 
gibi herkesle değil, sadece nikahlı eşiyle 
paylaşması için dışa karşı perdesidir. Ka­
dın tesetürüyle ırzını, namus ve iffetini 
şehevi bakışlardan, yaralayıcı gözlerden 
ve kalplerinde eğrilik bulunan hasta ruh­
lu kişilerden korumuş olur. 

Cilbab Emri 
Genelde tesettürden bahsedilince he­

men sadedinde olduğumuz Nur Suresi 
31. ayet-i kerime gündeme gelir ve bu 
konuda görüşler serdedilir. Oysa daha 
sonra "Hicab Ayeti" olan, Ahzab Sure­
sinin 59. ayet-i kerimesi nazil olmuştur. 
Rabbimiz orada şöyle buyuruyor: 

"Ey Peygamber! Hanımlarına, kız­
larına ve mü'minlerin hanımlarına 

söyle; (bir ihtiyaç için dışarı çıkarlar­

ken) cilbablarından (dış elbiselerinden) 
baştan ayağa üzerlerine sarkıtsınlar. Bu, 
onların (iffetli) tanınıp (ahlaksızlar tara­
fından) eziyet edilmemelerine en elve­
rişli olandır." (Ahzôb: 59) 

Hicab ayeti, Nur Suresi'nin 31. ayetin­
deki kadınların avret mahallerini örtme­
leri emri istikrar kazandıktan sonra nazil 
olmuştur. Dolayısıyla bu ayette emredi­
len tesettür, daha önce farz kılınan setr-i 
avretten başka, fazla bir örtünmedir. Bu­
nun içindir ki müfessirler, cilbabı değişik 
şekillerde yorumlamış olsalar da mef­
humda birleşmişler, ayet-i kerime' deki 
"cilbab"tan maksadın, kadının elbisele­
ri üzerine giyilen ve bütün vücudu örten 
bir örtü, bir elbise olduğunda ittifak et­
mişlerdir. 

"Peki ayet-i kerimede zikredilen 'cil­
bab'tan murat nedir?" diye sorarsanız, 
bu konuda ulemanın pek çok beyanları 
vardır. Son devrin alimlerinden bir kaçı­
nın yorumuna kısaca bir göz atacak olur­
sak, Elmalılı merhum ilgili ayet-i keri­
me'nin tefsirinde: 

"Cilbab; baştan aşağı örten çarşa 
ferace çar gibi dış giysilerin adıdır." • 
demiştir. 

Konyalı Mehmet Vehbi Efendi, 
"Hulasatü'l-Beyan" ismli tefsirinde, 
Ömer Nasuhi Bilmen Efendi de kendi 
tefsirinde cilbabı "Çarşaf" olarak tefsir 
etmişlerdir. 

Yazımızın konusu "tesettür" olduğu 
için Ahzab Suresinin 59. ayet-i keri­
me'sinde zikredilen "Cilbab" konusu­
nu da ele alıp açıklamak lazımdır. Lakin 
"Cilbab" çok geniş ve detaylıca anlatıl­
ması gereken bir konu olduğu için, inşa­
Allah onu da bir sonraki sayımızda izah 
etmeye çalışırız. 

Fi Emanillah!.. 

DEVAM EDECEK 



BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

•• 

U mmü Habibe (Radıyallahü anha), 

Habeşistan' da irtidat edip din­
den dönen ve daha sonra da 

ölen eşinin ardından, hicret diyarında 
çocuklarıyla yapayalnız bir şekilde ka­
deriyle başbaşa kalmıştı. Böylece onun 
için gerçekten çok zor günler başlamış 
oldu. 

Bu durumda Mekke'ye ailesinin ya­
nına geri dönemezdi. Çünkü orada mü­
minlere yapılan baskı ve işkenceler bir 
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yana, babası Ebu Süfyan ve kabilesi de 
o zamanlar İslama son derece düşman­
dılar. 

Başlarında bir erkek olsun ve onları 

koruyup kollasın diye, bir başkasıyla 
evlenmek meselesine gelince; Arap ka­
dınları kendi akran ve emsallerini bul­
madıkça evlenmeye rağbet etmezler, ta­
raflar arasındaki denklik meselesine çok 
önem verirlerdi. 

Ümmü Habibe de, aile ve soy-sop ola­
rak Arapların eşrafından ve Mekke'nin 
önde gelen aristokrat ailelerinden bi­
rine mensuptu. Babası Ebu Süfyan 
Mekke'nin liderlerindendi. Bu yüzden 
Ümmü Habibe'nin sıradan herhangi 
biriyle evlenmesi kolay kolay müm­
kün değildi. Zira bu durum, zaten Mek­
ke'deki kabilesi ile arası iyi değilken 
bir de evlilikte denkliğe riayet etmediği 
için arasının iyice açılmasına, ayrıca on­
lardan habersiz gizlice çıktığı bu hicret 
yolculuğunda, başına gelen bu hallerin 
yüzüne vurulup aşağılamasına ve onla­
rın kızgınlıklarının daha da artmasına 
sebep olabilirdi. 

Artık yapılacak şey; zor da olsa başı­
na gelen bu büyük imtihana sabredecek, 
kendi aldığı kararların sonuçlarına acı 
da olsa katlanacak, kimsesiz ve korun­
maya muhtaç bir halde de olsa imanıyla, 
onuruyla Habeş diyarında yaşamaya de­
vam edecekti. 

Gördüğü rüya ve gelen müjdeli 
haber 

Ümmü Habibe için hicret diyarında sı­
kıntılı günler devam ediyorken, bir gece 
rüyasında kendisine hitaben: 

.-1 r/ık ilim Kültiir 1'<' Fikir Dergisi 



- Ey Müminlerin annesi! Diye sesle­
nildiğini duydu. 

Ümmü Habibe bu rüyadan çok etkilendi 
ve bunu, kendisinin Peygamber Efendi­
miz ile nikahlanacağı şeklinde tevil etti. 

Ve çok geçmeden rüyasının tahakkuk 
ettiği müjdeli haber geldi. .. 

Habeşistan Kralı Necaşi'nin cariye­
lerden biri gelmiş ve kapısını çalıyordu. 
Bu cariye, "Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem)' in onu kendisine nikahlamak iste­
diği" haberini müjdelemek için gelmişti. 
Ümmü Habibe (Radıyallahu anha) bu müjdeli 
haberi duyar duymaz: 

- Allah seni hayırla mükafatlandırsın! 
dedi ve sevincinden üzerinde ne kadar 
takıları varsa hepsini çıkardı ve: 

- Al bunları, bütün takılarım senin ol­
sun! Eğer Mekke' de olsaydık, ne var 
ne yok şu verdiğin haberin karşılığı 
olarak sana hediye ederdim. Ne yazık 
ki, şimdi elimde bu kadar var, diyerek, 
elindeki takıların hepsini müjde hediye­
si olarak cariyeye verdi. 

Bu gelen müjdeli haber, Ümmü Habi­
be (Radıyallahu anha) Üzerine Çöken karanlığı 
bir anda dağıtmış, sırtındaki ağır yükü 
kaldırıp onu adeta bir kuş kadar hafiflet­
mişti. Cariyenin getirdiği müjdeli haber 
belki birkaç kelimeydi ama onu çok bü­
yük dertlerden kurtarmış, kendisine bü­
yük bir ümit bahşederek saadete kavuş­
turmuştu. 

Resfilüllah ile izdivacı 

Resfilüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) Ü mmü 
Habibe'nin Habeşistan'daki bu müşkil 

Aylık ilim - Kültürve Fikir Deıgisi 

BİR SAHABIYİ TANIYALIM 

durumunu haber almış ve ona yardım­
cı olmak istemişti. Onun kadın haliyle 
çektiği bunca sıkıntıya rağmen dininde 
gösterdiği sabır, sebat ve sadakatinin 
mükafatı olarak, onu Kendisine nikah­
layıp müminlerin annesi olma şerefiy­
le taltif etmişti. 

İşte Habeş N ecaş1sine elçi olarak 
gönderilen Amr İbni Ümeyye (Radıyal­
lahü anh)'ın bir vazifesi de, Ümmü Habi­
be'nin Peygamber Efendimize nikah­
lanması idi. 

Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aley­

hi ve Sellem), elçisi Amr bin Ümeyye ile 
Necaş1'ye gönderdiği mektubunda; 
"Ü mmü Habibe ile evlenmek istedi­
ğini ve nikahını da Necaşi'nin kıy­
masını" talep etmişti. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem/ in 
mektubuna çok hürmet edip bu isteği 
adeta bir emir telakki eden N ecaş1, bu 
vazifeyi ifa için Ebrehe adındaki cari­
yesini Ümmü Habibe'ye gönderdi. Bu 
müjdeli haberi kendisine iletmesini ve 
bu işin bir an önce olması için de on­
dan bir vekil tayin etmesini istedi. 

Bunu Ümmü Habibe (Radıyallahu anha) 

şöyle anlatıyor: 

Habeşistan' da bulunduğum sırada 

kocamın ölmesi ile (beklenmesi gere­
ken) iddet müddetimin henüz dolduğu 
ve hiçbir şeyden haberim olmadığı bir 
sırada idi ki, Necaşi'nin elçisi kapımın 
önüne gelip içeri girmek için izin istedi. 

Gelen elçi Necaşi'nin Ebrehe adın­
daki cariyesi idi. Kral Necaşi'nin elbi­
selerine ve kandil yağlarına bakmakla 
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BİR SAHABiYİ TANIYALIM 

vazifeli olan bu cariye yanıma girmek 
için izin isteyince, ben de izin verdim. 
İçeri girince bana: 

- Beni kral gönderdi ve sana "Resü­
lüllah seni Kendisine nikahlamam 
için bana mektup yazmış"diye ha­
ber vermemi söyledi, dedi. Ben de 
Ebrehe'ye: 

- Allah'ta sana hayırlı müjdeler ver­
sin! dedim. O anda üzerimde bulunan 
gümüş iki bilezik ile bir çift gümüş 
halhal ve tüm gümüş yüzükleri, müj­
delik olarak Ebrehe 'ye verdim. Sonra 
kralın cariyesi bana: 

- Kral, seni evlendirmesi için senin 
birini vekil tayin etmeni istiyor, 
dedi. 

Ben de Halid b. Said b. As (Radıyallahü 
anh/ ı buldurup getirttim. Halid gelin­
ce, beni 

Resfilüllah' a nikahlaması için veka­
letimi ona verdim. 

Akşam olunca Necaşi, başta Ca­
fer b. Ehi Talip (Radıyallahu anhJ olmak 
üzere, orada bulunan tüm müslüman 
muhacirleri sarayına davet etti. Müs­
lümanlar toplanınca Necaşi bir hutbe 
okuyup şunları söyledi. 

- Mülk ve melekôtün yegane sahibi 
noksanlıklardan münezzeh korku­
suzluk ve huzur veren, her şeyden 
haberdar mutlak Kudret ve Azamet 
sahibi Allah' a hamd olsun. Ben şe­
hadet ediyorum ki, Allah'tan başka 
ilah yoktur. Muhammed Onun kulu 
ve elçisidir. O, Meryem oğlu İsa'nın 
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muştuladığı peygamberdir. Biliniz 
ki Resôlüllah, Ebu Süfyanın kızı 

Ümmü Habibe'yi Kendisine nikah­
lamamı istemiş, ben de Allah Resô­
lünün emrine icabet ettim, dört yüz 
altın mehir tayin ettim! .. 

Necaşi' den sonra Ümmü Habibe'nin 
vekili Halid b. Said söz aldı ve şunları 
söyledi. 

- Allah' a ham dosun! Ona hamdimi 
sunuyor, mağfiretini diliyorum. Şe­
hadet ediyorum ki Allah'tan başka 
İlah yoktur, yine şehadet ediyorum 
ki Muhammed Onun kulu ve Resu­
lüdür. Onu hidayet ve Hak din üzere 
göndermiştir. Müşrikler istemeseler 
de Allah dinini bütün dinlerden üs­
tün kılacaktır. Ben de Allah Resôlü­
nün davetine icabet ettim. Vekili bu­
lunduğum Ebu Süfyanın kızı Ümmü 
Habibeyi, Resôlüllah' a zevce olarak 
verdim. Allah Peygamberine müba­
rek kılsın! .. 

Necaşi, mehir olarak tayin ettiği al­
tınları Ümmü Habibe'ye vermek üzere 
Halid b. Said'e verdi, o da aldı. Daha 
sonra cemaat kalkıp gitmek isteyince 
Necaşi onları göndermedi ve: 

- Oturun! Peygamberlerin sünnet­
lerinden biri de evlendiklerinde ye­
mek vermeleridir, dedi. 

Sarayın hizmetçilerine emretti sofra­
lar donatıldı, ziyafetler verildi, yenilip 
içildi. Düğün yemeğinden sonra Mu­
hacirler dağıldılar. 

Devam edecek 
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İKTİDARLAR ZULÜMLE YIKILIR 
ADALETLE AYAKTA KALIR. 

A daletiyle şöhret bulmuş 

ve tarihe adil hükümdar 
olarak geçmiş olan Sasa­

ni Devleti'nin meclisi hükümdarı 
Nuşirevan, tahta çıktığı ilk yıllarda 
halkına karşı son derece zalimane 
bir tutum içerisindeydi. Halkını 

adeta canından bezdirmişti. Üstelik 
zevk ve sefaya düşkün olup, aşırı 

lüks ve israf içinde sürdürdüğü bir 
hayatla halktan tamamen koptu. 

Saltanatının ilk yıllarında halkına 
böylesine zulmeden ve onları adeta 
inim inim inleten Nuşirevan, mai­
yetiyle beraber bir gün ava çıkmış­
tı. Yanında gayet zeki ve halkın bu 
durumuna içten içe üzülen insaflı 
veziri de vardı. 

Avlandığı esnada bir ara veziriy­
le beraber diğer adamlarından ay­
rılarak bir suyun başına vardı ve 
orada bir müddet istirahata çekildi. 
O sırada iki tane baykuş gelip ya­
kınlarına bir yere konup ötmeye 
başladılar. Baykuşların bu nameleri 
Nuşirevan'ın dikkatini çekti. Vezi­
rine seslendi; 

- Şu kuşların dilinden anlasaydık 
da, ne söylediklerini bilseydik. 
Kim bilir neler konuşuyorlardır? 

Bu vicdanlı ve zeki vezire, halkın 
kötü durumunu anlatabilmek için bir 
fırsat doğmuştu. Bunu usillüyle anla­
tabilmek için Nuşirevan' a dedi ki: 

- Sultanım ben baykuşların ne 
konuştuklarını bir nebze olsun 
anladım. Eğer bana ceza verme­
yeceğinizden emin olursam, an­
ladığım kadarını söyleyebilirim. 

Nuşirevan merakla dedi ki: 

- Peki anlat bakalım. Gazabım­
dan emin olabilirsin. 

- Sultanım affınıza sığınarak arz 
ediyorum. Baykuşlardan biri, 
öbürünün kızını oğluna istiyor. 
Öbürü ise; "kızımı veririm fakat 
başlık parası olarak bir harabe 
isterim." diyor. Oğlan babası ga­
yet rahat bir şekilde; "başımızda 
Nuşirevan gibi bir hükümdar 
varken, sana bir değil on tane 
bile harabe veririm." diye cevap 
veriyor. Sultanım baykuşların 

konuşmalarından benim anladı­
ğım bundan ibarettir ... 

Nuşirevan vezirine hiçbir şey de­
medi ama ne demek istediğini çok 
iyi anladı. Zira zeki vezir, memle­
ketin ve halkın içinde bulunduğu 
durumu, ince bir üslupla çok güzel 
anlatmıştı. 

Nuşirevan saraya dönünce bu 
durumu inceden inceye düşündü. 
Gerekli araştırmaları yaptırdı. Hal­
kın çektiği sıkıntıların birçoğundan 

haberi bile yoktu. Gerçekten de ve­
ziri çok doğru söylüyordu. Kararını 
verip, o andan itibaren hal ve ahva­
lini değiştirdi. Bundan böyle halkı­
nı gözeten, onlara destek olan, son 
derece adil bir hükümdar oldu. Ve 
ölünceye dek yıllarca halkını ada­
letle yönetti. 

Gün geldi, her fam gibi o da ölüm 
döşeğine yattı. Son derece hastay­
dı. Hekimler tabipler hastalığına 

çare bulamıyorlardı. 

Çoluk-çocuğu, yakınları, seven­
leri etrafına toplanmıştı. Nuşirevan 
onlara dedi ki: 

- Evlatlarım! Benim hastalığıma 
ancak harabede yaşayan baykuş 
eti iyi gelir. Hemen bulup getirin. 
Çocukları sevinçle: 

- Babacığım bundan kolay ne 
var, hemen getirelim, diyerek çık­
tılar. 

Fakat ne kadar aradılarsa bir tane 
bile baykuş bulamadılar ve elleri 
boş geri döndüler. Üzüntüyle dedi­
ler ki: 

- Babacığım memleketin her ta­
rafını dolaşnk. Maalesef ne bir 
harabeye rastladık, ne de bir 
baykuş bulabildik. 

Nuşirevan bu haberi duyunca, 
zannedilenin aksine çok sevindi ve 
dedi ki: 

- Evlatlarım! İşte bu söyledikle­
riniz bana çok iyi geldi. 

Zira evvelce harabeden geçilme­
yen memleketinde, demek ki şimdi 
her yer mamur ve müreffeh bir hale 
gelmiş ve hiç harabe kalmamıştı. 
Zaten ölüm döşeğindeyken onun 
duymak istediği de buydu. 

Bir memleketin idarecisi müş­
rik bile olsa, şayet adil ise o mem­
leket ayakta kalır. Fakat idareci 
müslüman da olsa şayet adil de­
ğilse, o memleket ayakta kala­
maz. 
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Not: Bu yazının ilk bölümü Mayıs ayında yayınlanmıştı. 

Doğru Anlayamayanın 

Yanlış Hükmü 
Tarihselcilerin, Kur' an' ı 

Kerim'in tarihselliğine delil 
gösterdikleri tarihi şahıs ya 
da olaylarla ilgili ayetler, ger­
çekte ya genel hükümler için 
verilen örnekler ya da değiş­
mez sembollerdir. Söz konu­
su ayetlerde geçen semboller 
ya meseleyi Müslümanların 
zihninde müşahhaslaştırmak 

ya da hadiseye bağlı olarak 
-örneğin Tebbet Süresi- on­
lara moral vermek içindir. 
Bu çerçevede Firavun'la Ebu 
Leheb aynı gerçekliğe sahip 
küfrün sembol şahsiyetleri­

dirler. Bu yüzden Kur'an'ın 
belli bir tarih içinde inme­
si, bazı tarihi şahsiyetlerden 
bahsetmesi, evrenselliğini 

ihlal etmez. Çünkü O fıtrat 

itibarıyla başkalaşmayan in­
sana hitap etmektedir. İnsan; 
konuşmasıyla, gülmesiyle, 
düşünmesiyle her devirde ay­
nıdır. Nitekim "Tebbet" sure­
sinin adına indiği "Ebu Le­
heb", karakter olarak bütün 
zamanlarda yaşamaktadır. 
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Bu yüzden surede adı geçen 
şahsın "tarihi" olması, sure­
yi tarihselleştirmez. Çünkü 
Kur'an'ı Kerim, tarihi bir 
duruştan bahsederken aynı 

zamanda ondan evrensel ha­
kikatler de çıkarmaktadır. Bu 
bağlamda 'Tebbet Suresi'nin 
evrensel hakikatlerine dair 
şunlar söylenebilir: "Ebu Le­
heb" karakteri, ahlaki bakım­
dan bozuk olacak, İslam' a 
ve insanlığa ihanet edecek, 
zulümle abad olacak, fakat 
kazandıkları dünya ve ahi­
rette ona fayda vermeyecek, 
perişan bir halde cehenneme 
girecektir." 

Tarihi şahıslardan bahseden 
ayetlerde, yaşayan ve yaşaya­
cak olan bütün insanlara dair, 
öğütler, ibretler ve değişmez 
ilkeler vardır. Hadisenin bu 
boyutunu keşfedemeyen 

Modernist Müslümanların, 

"tarihi" hadiselerden bahse­
den ayet ya da sureleri, ta­
rihselciliğe delil gösterme­
leri, Kur'an'a Fahreddin-i 
Razi' nin zaviye si (evrenselliği 
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ifade eden ayetlerin izahına bakılabilir) 
yerine, Rudi Paret'in ya da Watt'ın pers­
pektifiyle bakmalarından kaynaklanmak­
tadır. Dolayısıyla yanlış, görülende değil, 
görendedir. Bu yüzden yanlışın izalesi 
için değişmesi gereken Kuran değil, mo­
dernistlerin duruşlarıdır. 

Kur'an'ın, ilk muhatapları olan Ashab-ı 
Kiram'ın bildikleri nesnelerden hareketle 
genel hükümlere ulaşması -hurma ağacın­
dan bahsedip karayemişten bahsetmemesi 
ya da deveden bahsedip ayıdan söz etme­
mesi- de Onun tarihselliğine işaret etmez. 
Çünkü Kur'an'ın gayesi ne mutlak olarak 
hurmadan ne de deveden bahsetmektir. 
Asıl gaye, Cenab-ı Hakk'ın (c.c.) yaratı­

cı oluşuna ve canlıların yaratılışlarındaki 
sırlara dikkat çekmektir. Hadiseye gaye 
çerçevesinden bakıldığında, hurma ya da 
devenin tarihsel değil evrensel gerçekliğe 
işaret ettikleri görülecektir. 

Bazı ayetlerdeki, müşahhas hitaplardan 
hareketle Kur'an'ı Kerim'in tarihselliğine 
hükmedenlerin Arap Dilin mantığını idrak 
etmekten aciz oldukları aşikardır. Nitekim 
tarihselcilerin anlayış usullerine delil gös­
terdikleri 'Ey Nebi' diye başlayan- özel 
durumlar müstesna- ayetler, Cenab-ı Pey­
gamber Efendimiz' e (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

olduğu gibi, Onun temsil ettiği ümmet kad­
rosuna dahil herkese şamildirler. Madem 
O Resul'dür, risaletin gereği olarak Ona 
söylenenler, temsil ettiği kitle içinde ge­
çerli olmalıdır. Nasıl ki bir kurumu temsil 
eden şahsa yöneltilen 'Ey falan' hitabı, as­
lında onun şahsında bütün kurum üyelerine 
şamildir. Devlet başkanın bütün reayasını 
temsil etmesi de bu çerçevede değerlen­
dirilir. Aslında sadece 'Ey Nebi' diye baş­
layan ayetlerin değil, Kur' an'ı Kerim'in 
tamamının ilk muhatabı Allah Rasulu' dür 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem) . Bu durumda, bütün 
ayetler Hz Peygamber'e (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem) hitap ediyor, dolayısıyla onlarla diğer 
insanların amel etmeleri doğru değildir mi 
diyecekler?! 

Aylık İlim - Kültür l'e Fikir Dergisi 

DİNİ TAHLİL 

Gerçekten ne kadar çürük bir idrakle kar­
şı karşıyayız. Allah Resul'ünün (Salla/lahu 

Aleyhi ve Sellem) vahiyle olan münasebeti bu 
çerçevede olmasaydı, risaletin diğer beşeri 
vasıflardan ne tür bir farkı olabilirdi? Ger­
çekten tarihselciler hadiseyi mi kavrayamı­
yorlar yoksa Efendimiz'in (Sa/lal/ahu Aleyhi ve 

Sellem) onlar ve bütün insanlık adına vahye 
muhatap olmasını içlerine mi sindiremiyor­
lar? Bilemiyorum, açlık, susuzluk gibi fıtri 
bir bilgiyi inkar edenlere ne söylenebilir ki? 
Hadise çok açık. Öyle ki isbat değil inkar 
delile muhtaç. Fakat birileri ezberlerini bo­
zamıyor. Ulemayı Kur'an'ı bütüncül tef­
sir edememekle itham edenler23

, Kur' an'ı 
tefsir ederken sadece oryantalistlerin gör 
dediklerini görüyorlar. Ne var ki, oryanta­
lizmin görplmesini kendilerinden talep et­
tikleri ayetleri Kur'an bütünlüğü içerisinde 
değerlendirebilseler (önceki sayfalarda dö­
kümünü verdiğimiz) yine de ayetler onlara 
Kur' an'ın evrensel olduğunu anlatacaktır. 

Kur'an'ın Yalnız Nüzül 
Dönemine Hitap Ettiği İddiası 
Allah'ın (c.c.) Kur' an'ında yalnızca 

nüzul döneminde ve coğrafyasında ya­
şayan Araplara hitap ettiğini iddia eden 
İlhami Güler, söylediklerine delil olarak 
şu ayetleri gösterir: ( 6.En' anı, 92; 36. 
Yasin, 6; 42. Şura, 7) Bir paragraf aşa­
ğıda da, 'Ey 
insanlar..', 
'Ey inan­
lar. .. ' diye 
başlayan 

hitap ayet-
1 erinden 
Kur'an'ın 

evrenselliği­

ni anlayan­
ları Arapça 
bilmemekle 
itham eder. 24 
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Tashih Bir 
İlhami Güler'in Kur'an'ın yalnızca nü­

zul döneminde ve coğrafyasında yaşayan 
Araplara hitap ettiği iddiasına delil olarak 
gösterdiği; 'Bu da kentlerin anasını (Mek­
ke'yi) ve çevresindekileri (şehirleri) uyar­
man için sana indirdiğimiz feyz kaynağı ve 
kendinden öncekileri doğrulayıcı bir kitap­
tır.' 25 ayeti hakkında onun sevdiğini tah­
min ettiğim Reşid Rıza (Muhtemel sevgisi, 
Reşid Rıza'nın modernizmin ilk üç atlısın­
dan sonuncusu olması hasebiyledir.) şun­
ları söylemektedir:" Ayette geçen 'Ve men 
havleha'dan (Mekke'nin çevresindekiler) 
maksat İbn Abbas'tan da rivayet edildi­
ği gibi bütün yeryüzü halkıdır. Nitekim 
Mekke yerine 'Ummu'l-Kura' (Şehirlerin 
anası) ifadesinin kullanılması da bu mana­
yı desteklemektedir. Bugün net bir şekilde 
görmekteyiz ki, insanlar yeryüzünün ona 
yakın ve uzak her köşesinde içinde Beytul­
lah olan 'Ummu'l-Kura'ya yönelerek na­
maz kılmaktadırlar. Bu da bütün yeryüzü 
halkının 'Havleha'ya (Mekke'nin çevresi) 
dahil olduklarının kanıtıdır. "26 

Modemistlerin bu ayet üzerinden ulaş­
tıkları tarihselci yorum, Kur' an'ı okurken 
oryantalistlerin ve bilcümle Allah (c.c.J ve 
Resul (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) düşmanları­

nın gör dediklerini gördükleri ve tefek­
kürlerini bu çerçevede örgütleştirdikleri­
nin şahitlerindendir. Nitekim Kur'an'ın 
Arap Yarımadasında yaşayanlarla sınırlı 
olduğunu ilk defa Yahudiler iddia etmiş­
lerdir. Her ne kadar yukarıdaki nakiller 
böyle bir anlamaya imkan vermiyor olsa 
da muhal farz, bu iddiayı, yani ayetin 
Allah Resulü'nün (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

risaletinin Kur' an'ın indiği coğrafya ile 
sınırlı olduğu hezeyanının kabulü, Onun 
diğer bütün insanlara gönderildiği ger­
çeğini ortadan kaldırmaz. 27 Çünkü Onun 
risaletinin zaman ve mekan üstü oluşu di­
ğer ayetlerle sabittir. 
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Nitekim bu surenin 19. ayetinde 
Cenab-ı Hakk şöyle buyurmaktadır: 'İşte 
bu Kur' an bana, onunla sizi ve eriştiği 

herkesi uyarayım diye vahy olundu.' 28 

Tashih İki 
Yazarın, Allah'ın Kur'an'ında yalnızca 

nüzul döneminde ve coğrafyasında yaşa­
yan Araplara hitap ettiği iddiasına delil 
getirdiği 'Babaları uyarılmamış, bu yüz­
den kendileri de gaflet içinde kalmış bir 
toplumu uyarman için (seni gönderdik)' 29 

ayete ise iki türlü anlam vermek müm­
kündür. Birinci anlam ayette geçen 'Ma 
ünzire'de (uyarılmayan)ki 'ma' yı nafiye 
kabul ederek verilir ki, yukarıdaki meal 
buna göre verilmiştir. İkinci ise 'ma' ya 
olumlu anlam vermekle olur. Bu durum­
da ise 'ma', ya mastariyye ya da 'ellezi­
ne' anlamında ism-i mevsul kabul edilir. 
Buna göre manalar şöyle olur:'Gaflet 
içinde kalmış atalarının uyarıldığı gibi. .. 
Gaflet içinde kalmış ataları uyarılan bu 
toplumu uyarman için ... ' 30 

Fahreddin Razi ayetin, biri babaların 
uyarıldığını diğeri ise uyarılmadığını söy­
leyen birbirine zıt iki tefsirinin nasıl an­
laşılabileceğine dair oluşacak mukadder 
suale karşı şunları söylemektedir: 'Ma' yı 
olumsuz/nafiye kabul etmemiz durumun­
da mananın 'Babaları uyarılmayan ... ' 
şeklinde olması, önceki atalarının pey­
gamberler tarafından uyarılmış, yakın dö­
nem babalarının ise uyarılmamış olduğu 
gerçeğine engel olmaz.31 

.4,)'lık İlim Kiıltüne Fikir Dergisi 



Kaldı ki, Arapların önceki babalarından 
bu tarafa uyarılmamış olduklarını söyle­
mek tarihi gerçeklerle çelişmektedir. Zira 
Araplar, İbrahim Peygamber'in çocukları­
dır. Ayrıca Ben-i İsrail'in bütün Resulle­
ri de onların amcaoğullarıdır. Hem nasıl 
olur da Allah Teala Hz Adem' denEfen­
dimizin risaletine kadar olan uzun zaman 
diliminde bir milleti din ve şeriattan yok­
sun bırakır.320 halde Ma'nın nafiye olarak 
alındığı durumda anlam; 'önceki rasul'un 
yolundan saptıktan sonra uyarılmayanlar' 
şeklinde olur ki, bu durumda Yahudi ve 
Hıristiyanlarda bu anlama dahildirler. Zira 
yakın dönemdeki ataları sapıttıktan sonra 
onlar da uyarılmamışlardır. Bu da Allah 
Resulü'nün bütün insanlara gönderildiği­
nin delilidir. 33 

'Ma'nın nafiye kabul edilmemesi duru­
munda 'Babaları uyarılmayanları uyarman 
için ... ' şeklinde oluşan anlamın sınırlan­
dırma bildirdiğini ve bu sınırlandırmanın 
Efendimiz'in risaletinin Arap Yarımada­
sı ve Araplarla sınırlı olduğunu, babaları 
peygamberler tarafından uyarılan Ehl-i 
Kitab'ı kapsamadığını gösterdiğini söyle­
mek öncelikle Arapça bilmemeye, ikinci 
olarak da Kur' an'ı tanımadan konuşmaya 
delalet eder. Şöyle ki: Risaletin, babaları 
uyarılmayanlara tahsisi/sınırlandırması 

babaları uyarılanları kapsam dışı bırak­

maz. Zira tahsis, özel anlamının dışındaki 
manaları geçersiz kılmayan bir sebebe sa­
hipse, bu durumda sınırlandırdığı anlamın 
dışında kalan manaları geçersiz kılması ge­
rekmez. Burada o sebep mevcuttur. Çünkü 
Mekkelilerin uyarılmaları, Ehl-i Kitab-ın 
uyarılmasından daha evladır. Zira Mek­
keli müşriklerin uyarılması tevhit ve haşr 
hususunda iken Ehl-i Kitab'ınki risalet-i 
inkar sebebiyledir. Bundan dolayı müşrik­
lerin burada zikredilmesi daha uygundur. 
Tahsis de başka açıdan değil, sadece bu 
noktadan dolayı gerçekleşmiştir. 

Aylık İlim Kültür ı•e Akir Dergisi 
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Nitekim 'En yakın akrabalarını uyar' 34 

ayetindeki tahsis de bu çerçevede değer­
lendirilmektedir. Kimse çıkıp da ayetten 
hareketle "Cenab-ı Peygamber" (SalJallahu 

Aleyhi ve Sellem) sadece akrabalarını uyar­
makla emrolundu. Onlardan başkalarını 
uyarması doğru değildir' türünden bir tah­
sise gitmemiştir/gidemez de.35 

İlhami Güler, tarihselci anlayışın Şeyh-i 
Kebir-i Fazlurrahman'ın ısrarla üzerin­
de durduğu bütüncül tefsir perspektifini 
yakalayabilseydi, en azından ayeti yanlış 
yorumlayıp, Efendimiz'in risaletinin sa­
dece Araplarla sınırlı olması gibi, yanlış 
bir yargıya varmamış olurdu. Nitekim 'Ey 
Ehl-i Kitab! Peygamberlerin arasının kesil­
diği bir dönemde bize ne bir müjdeci, ne 
de bir uyarıcı gelmedi demeyeseniz diye, 
size açıkça anlatan peygamberimiz gelmiş­
tir. İşte böylece size müjdeci de uyarıcı da 
gelmiş.' 36 ayetinden hareketle Kur'an'ın 

Ehll-i Kitab'a da gönderildiğini, 'Biz seni 
ancak bütün insanlara bir müjdeci ve uyarı­
cı olarak gönderdik.' 37 ayetinden hareketle 
ise Kur' ani tebliğin zaman ve mekanla sı­
nırlı olmadığını anlayacaktı. 

İlhami Güler tefekkür etmek, hakikati anla­
mak, tarihselcilik iddialarına kanıt toplamak 
ya da okunan her bir harfe on hasene müj­
deleyen hadis-i şerif gereği sevap kazanmak 
için Yasin Suresi'ni en son ne zaman okudu 
bilemiyorum. Fakat 'İnzar'38 ayetinden ha­
reketle Kur' an' daki İlahi Hitabın Araplarla 
sınırlı olduğunu iddia etmesi yakında oku­
madığını göstermektedir. 
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Ya da okumuş olsa bile ezberlerine aşırı 
sadakatten dolayı murad-ı ilahiyi görme­
miş olmalıdır. Zira Yasin'i Şerif 'in yetmi­
şinci ayetinde Cenab-ı Hakk Kur' an ya da 
Allah Resulü'nün gönderiliş gayesinin ya­
şayan herkesi uyarmak olduğunu izhar et­
mektedir. Söz konusu ayette geçen 'men' 
lafzı İsm-i mevsuldur. İsm-i mevsullerde 
umum ifade ederler. Buna göre umumilik 
ifade eden 'men'in sınırlı olduğunu bildi­
ren bir muhassıs/smırlandıran olmadığı 

müddetçe 'men' umumiyet ifade eder ki 
bu durumda ilahi hitab; yaşayan herkesi 
kapsamına alır. 39 

Yazarın, Kur'an'a dair konuşurken, mo­
dernistlerin ısrarla üzerinde durdukları 

bütüncül yorumlamaya riayet etmesi ge­
rekmez miydi? 

Diyelim yazar Kur'an'm bütününü tek­
rardan okumaya vakit bulamadı. En azın­
dan Yasin'i okuması gerekmez miydi? 
Tabi ki bunlar, onların Kur' an'ı anlayış 
ve ifade ediş sistemlerine göre yapılan 
önerilerdir. Sünnet ve cemaat anlayışına 
göre Kur'an'a dair konuşacak kişi kimdir, 
hangi özelliklere sahip olmalıdır? Bunu 
bu makale içerisinde, Kur' an'ı anlama 
usulü çerçevesinde izah edeceğiz. 

Hakikat şu ki tek başına 'İnzar' ayeti 
bile İlahi Hitabın evrensel olduğunu ifade 
etme noktasında yeterlidir. Fakat yazarın 
ezber yoğunluğu murad edilen manayı 
anlamasına engel olmuştur. 

Tashih Üç 
'Ya Eyyuhe'n-Nas/ey insanlar. . .' ifade­

sinden Kur'an'm evrensel olduğunu an­
layanları, Arapça bilmemekle itham eden 
yazarın keşke ne kadar Arapça bildiğini 
bilmiş olsaydım. En azından yanlış yar­
gılarının Arapça bilmemesinden mi yoksa 
ezberlerine aşırı sadakatinden mi kaynak­
landığını yakinen öğrenmiş olurdum. 
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Böylece, her söylediğine şüphe ile bak­
ma illetinden de kurtulurdum. Fakat onu 
tanımamak bu imkanı elimden alıyor. 

İyi bir Arapça eğitiminden yoksun ol­
duklarından Arapça kaleme alman temel 
eserler yerine genellikle Batılıların kendi 
dillerinde neşrettikleri yayınları okumayı 
tercih eden modernistlerin, gelenek üze­
rine mütalaalarını okurken sürekli içim­
de acaba bu görüşü nereden aldılar, şayet 
Arapça eserlerden aldılarsa okudukları­

nı doğru anlayabildiler mi türünden bir 
ukde olagelmiştir. İşte o ukde, her okur 
gibi benim de "kafa arşivimde" umumi­
yet ifade lafızları tadat etmemi gerekli 
kıldı. Baktım ki yine doğru anlayamamış­
lar. Halbuki doğru anlasalardı hitaptaki 
'Nas' kelimesinin lafz-ı cins olduğuna, 
lafz-ı cinsin de onu sınırlandıran bir delil 
bulunmadıkça cinsin bütün efradına şamil 
olduğuna hükmedeceklerdi.40 Dolayısıyla 

'Ya Eyyuhe'n-Nas .. .'hitabının bütün bir 
beşeriyeti içine aldığını söyleyeceklerdi. 

Kur' an Kıssaları Münasebetiyle 

Kur'an'ı Kerim'in nüzul dönemi ve 
coğrafyasında yaşayan insanların kültür 
dünyasını esas aldığını ve onların bil­
dikleri olaylara atıfta bulunduğunu iddia 
eden Mehmet Paçaçı bu bağlamda şunları 
söylemektedir: 'Esatiru'l-evvelin olarak 
Kur'an'ı Kerim'de 
anlatılan kıssala­

rın Hicaz merkezli 
çevre medeniyet­
lerden bahsettiği 

halbuki uzak böl­
gelerde yaşayan 

Maya Uygarlığın­

dan (mö 2600-ms 
900) veya Oğuz 

Han Destanı'ndan 
tek söz ihtiva et­
mediği aşikardır. 

Aylık ilim J..ültiin-e Fikir Dergisı 



Bu da Kur'an'ın doğrudan nüzül dönemi 
insanlarına konuştuğunu açıklıkla ortaya 
koymaktadır. ' 41 

Esatıru'l-Evvelin 

Kur'an' Kerim'deki kıssaları 'Esatı­

ru'l-evvelin/öncekilerin masalları mazru­
funda değerlendiren yazarın bu değerlen­
dirmesiyle neyi kastettiğini anlayabilmek 
için öncelikle esatır'ın kulanımına bakmak 
gerekmektedir. 'Esatır' kelimesi 'satr' kö­
künden alınmış bir çoğul sigası/kipi (Mün­
tehe'l cumu') ve ya kendi lafzından müfre­
di olmayan 'abadid' gibi bir çoğul ismidir. 
Bu noktada daha başka ifadelerde vardır. 
Her halükarda 'esatır' kelimesi; nizam­
sız/saçma sözler, yalan ifadeler, masallar, 
hurafeler, faydasız hikayeler, kitaplardan 
alınıp aktarılan saçma sapan nakiller gibi 
anlamlara gelmektedir.42Nitekim İran'da, 
Rüstem ve benzeri şahıslarla alakalı öğ­
rendiği haberleri Mekke'de pazarlarken 
'Ben size Muhammed'in anlattıklarından 
daha güzelini anlatıyorum diye propagan­
da yapan Nadr b. Haris, -insanlar ondan 
uzaklaşsın diye- Kur' an' a esatıru'l-evve­
lin/öncekilerin masalları/yalanları derdi. ' 43 

Müşriklerin Kur'an'a bakışları ise, Nadr b. 
Haris'le ayniyet ifade etmekte idi. Bu yüz­
den Kur'an'ı Kerim'deki kıssaları 'Esa­
tiru'l-evvelin'üst başlığında toplamak, 
Mekke müşriklerine ait bir ameliyedir. 
Çünkü onlar, Kur' an kıssalarını masallar­
dan, uydurulmuş sözlerden ibaret görmek­
te idiler. 

Yazarın, Zülkarneyn ve Ashab-ı Kehf 
kıssalarını 'esatıru' 1-evvelin' olarak nitele­
mesi -en azından bu hususta- Mekkelilerle 
bakış açısının ayniyet ifade ettiğini göster­
mektedir. Artık bundan sonra Kur'an'ın, 
nüzul dönemi insanlarının kültürünü dik­
kate alarak indiğini söylemek kolaylaşa­
caktır. 

Aylık İlim Kültür ı•e Fikir Dergisi 
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Çünkü yeryüzüne yani kültürün içine 
indirilen Kur' an için, ileriki adımlar da 
'Öncekilerin masalları, onları yazdırmış, 

sabah akşam onlar kendisine okunuyor. ' 44 

demenin önünde hiç bir engel kalmayacak­
tır. Zaten yazara göre Kur' an'ı Kerim kıs­
salarının Maya Uygarlığı ya da Oğuz Des­
tanı gibi Araplara meçhul olan tarih veya 
kıssalardan bahsetmemesi vahyin kültürü 
esas aldığını, yani bir anlamda vahyin yağ­
mur gibi öncelikle yerden göğe ardından 
da gökten yere indiğini göstermektedir 
(Tasavvur Nasr Hamid Ebu Zeyd'e aittir.). 
Bu yüzden kıssalar bir anlamda hasılı tah­
sildir. 

Kur' an Niçin Oğuz Destanından 
Bahsetmez? 

Yazarın kıssaların bilinirliği ile alakalı 

söyledikleri de gerçeğe aykırıdır. Çünkü 
Kur'an'ı Kerim'de anlatılan kıssaların hiç 
biri ne müşrik Araplar ne de Efendimiz (Sal­

lôllôhu Aleyhi ve Sellem) tarafından Kur' an' da 
olduğu şekli ile önceden bilinmekte idi. Bu 
yüzden Cenab-ı Hakk, Efendimiz'e (Sallôl­

lôhu Aleyhi ve Sellem) hitaben şöyle buyurmak­
tadır: 'Sana bu Kur' an'ı vahyetmekle biz, 
sana kıssaların en güzelini anlatıyoruz. 

Gerçek şu ki, daha önce senin bundan hiç 
haberin yoktu.' 45 Yani yazarın zannettiği gibi 
bu kıssalar ne Arapların kültürüne göre şe­
killenen ne de onlara bildiklerini tekrar eden 
ayetlerden ibaretti. Onlar, Allah Resulü'nün 
(Sal/ôllôhu Aleyhi ve Sel­

lem) önceden hiçbir 
mecliste duymadı­
ğı hiçbir metinde 
okumadığı haki­
katlerdi. Gaybın 

haberleriydi: 'İşte 
bu, sana vahyetti­
ğimiz gayb haber­
lerindendir.' 46 
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Madem kıssalar gaybın haberleridir ni­
çin sadece Mekke ve çevresindeki mede­
niyetlerden bahsediyor da Maya'dan ya da 
Oğuz'dan bahsetmiyor diye akla bir soru 
gelirse, Kur'an o soruyu cevaplama sade­
dinde şunları söylemektedir: 

'Gerçekten de onların kıssalarında üstün 
akıllılar için bir ibret vardır. 'Bu Kur' an uy­
durulmuş herhangi bir söz değildir'47 Buna 
göre kıssalarda Maya Uygarlığı'ndan ya da 
Oğuz Destanı'ndan bahsedilmesinin insan­
ların uhrevi hayatlarına yönelik ne tür bir 
faydası olabilirdi?! 

Kıssaların llikmeti 
Bütün bu zihinsel kargaşanın temelin­

de modernistlerin Kur'an'a rağmen oluş­
turdukları Kur' an tasavvurları yatmakta­
dır. Gerçekte onlar, Kur' an tasavvurlarını 
onun bütünlüğü çerçevesinde geliştirmiş 

olsalardı: Niçin Kur' an'ın Peygamberler 
ve onların düşmanlarını anlatan kıssaları 
ihtiva edip de, Maya'dan bahsetmediğinin 
hikmetlerini anlamış olacaklardı. 

Ancak Kur'an eksenli mütalaalarla anla­
şılabilecek bu hikmetlerden bir kaçını şöy­
le sıralamak mümkündür: 

1. Hak ile Batılın mücadelesini anlatan 
kıssalar, müminler için ibret vesikalarıdır. 
Onlar, Peygamber ve ümmetlerinin Allah 
yolunda ne tür sıkıntılara katlandıklarının 
canlı tanıklarıdırlar. 

2. Kıssalar, Peygamberlerin Allah Tea­
la 'nın dinine davet usullerini, bu süreçteki 
sabır ve metanetlerini anlatmaktadırlar. 

3. Kıssalarda, Allah' a iman ettiklerinden 
dolayı kendilerine kötülük yapılan fakat 
buna rağmen hak üzere yürüyüşte kararlı­
lık gösteren müminler için örnek alınacak 
büyük ruhlu kahramanların hayatları vardır. 
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4. Kıssalarda, insanoğlunun eğilimleri, 

mizacı, mizacının çeşitleri ve bunların fer­
di ve ictimai hayatı üzerindeki etkileri an­
latılmaktadır. 

5. Kıssalar, Firavun gibi zalimlerin sahip 
oldukları mal ve iktidar gücüyle yaptıkları 
zulümlerin mutlaka hesabının sorulacağın­
dan bahsetmektedir. 

6. Kıssalar insan, hayvan, bitki, dünya ve 
yıldızlarla alakalı bugün modern bilimin 
henüz keşfettiği hakikatleri içermektedir. 48 

İlahi Olanla İnsani Olanı Değerlendirme 

Özelde yazarın, genelde ise tarihselci­
lerin kıssaların önceden bilinir olmaları­
nı savunmaları oryantalizmin öteden beri 
fırsatını beklediği bir ameliyenin de önü­
nü açmıştır. 

O da Kuran-ı Kerimin, kadim medeni­
yetlere dair anlattığı kıssaları, Tevrat ve 
İncil gibi muharref kitaplarla ya da tarihi 
nakillerle karşılaştırmak/test etmektir. 

Muhammet Abduh'un49 da ifade ettiği 

gibi; Kur'an'daki kıssaların, Yahudi ve Hı­
ristiyanlarınyanındaki, kitaplarda anlatılan 
kıssalarla örtüştüğü dolayısıyla onlarla test 
edilebileceği iddiası, ilmi olmadığı gibi 
ahlaki de değildir. 

Aynı şekilde, Kuran kıssalarının, tarihi 
yönünü, tarih kitaplarında anlatılan nakil­
lerle, ispat ya da inkar yoluna gitmek, "ila­
hi alanı", "insani alanla" anlama gayretidir. 

Böyle bir ameliye de ya insanı Allah 
Tefila'dan daha alim kabul etme ya da 
Kur' an' ı Kerim' in bildirdiği hakikatlerden 
şüphe duymaya işaret eder ki her iki yol da 
küfre çıkar. 

Aylık ilim Kültür ı•e Fikir Dergisi 



Hz. Meryem Meselesi 
İlahi olan Kur'an'ı beşeri olan metinlerle 

test etme anlayışı Müslüman tarihselcile­
rin bilinçaltında tarihe tasdik ettirilen ya da 
ettirilmeyi bekleyen bir Kur' an olduğunu 
göstermektedir. Bu yüzden müsteşriklerin 
her hangi bir iddiasından hareketle pekala 
Kuran'ı Kitab-ı Mukaddes'le ya da tari­
hi bir metinle karşılaştırabiliyorlar. Mese­
la diyorlar ki:"Kuran Hıristiyanların Hz. 
Meryem'i50 ilah edindiklerini söylüyor. Bu 
ifade Hıristiyanların inancına değil, Hz. 
Peygamber (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) zamanın­

daki Müslümanların ya da Arapların Hıris­
tiyanlık hakkındaki malumatına dayanıyor. 

Ayrıca bu ayet Kur' an'ın "etkin tarihin" 
tesiri altında olduğunu gösteriyor."51 

Gerçekte ise, -Hz.Meryem meselesinde­
ki- ayet, Müslümanların yanlış bilgilerine 
değil yanlışı olmayan Allah Azze ve Cel­
le'ye dayanıyor. Ayrıca tarihi araştırmalar 
da oryantalistleri ve tarihselcileri değil 

Kur' an'ın hükmünü tasdik ediyor. Suat 
Yıldırım, "Kuranda UlG.hiyet"52 adlı ese­
rinde Wellhausen ve Blachere gibi müs­
teşriklerden nakiller yaparak Kur' an' m 
Hz. Meryem'e dair ifadesinin tarihi veri­
lerle örtüştüğünü anlatmaktadır. 

Kur'an Farklıdır 
Kuran'ın inişi, toplanışı, çoğaltılışı, nok­

talanışı, kıraatleri, hıfz edilişi hasılı bütün 
yönleri ve tarihi ortadadır. Fakat Kitab-ı 
Mukaddes metinlerinin yazıldığı ortam, 
ne zaman ve kim tarafından yazıldıkla­
rı, farklı dillere nasıl tercüme edildikleri, 
hataların, tenakuzların nasıl oluştuğu tü­
ründen sorulacak sorular yanıtsız kalacak­
tır. Bu yüzden Kur' an'ı Kerim'le Kitab'ı 
Mukaddes metinleri farklı dünyalara ait­
tirler. İncil ya da Tevrat'ı Kur'an'la aynı 
seviyede değerlendirmek en basitinden 
uçmadaki müşterekliklerinden dolayı kar­
tala sinek, sineğe de kartal demek gibidir. 

Aylık İlim Kültür ı•e Fikir Dergisi 

DİNİ TAHLİL , DR. İHSAN ŞEN OCAK 

Voltaire 
Tarihselciler varsın kartala sinek sineğe 

de kartal desinler fakat Batı cephesinden 
bir tanık; Voltaireonların ve bu günkü Ki­
tab-ı Mukaddes'in aleyhine, Kur'an'ın ise 
lehine tanıklık ediyor, şunları söylüyor: 
'Muhammet'in getirdiği din şüphesiz Hı­
ristiyanlıktan daha iyiydi. Onun dininde 
asla bir Yahudi'yi (Hz. İsa) tanrı edin­
miyorlar ve Yahudi bir kadını (Hz. Mer­
yem) tanrının annesi saymıyorlardı. Yine 
geri kalan Yahudileri kin ve nefret odağı 
haline getirmiyorlardı. Onun dininde asla 
Hıristiyanların cinnet gibi küfrüne duçar 
olmuyorlardı. Bir tanrıyı üç ve üç tanrıyı 
bir tanrı tanıyarak inanmıyorlardı. Onun 
dininde asla kişi tanrısını dişleri arasında 
parçalamıyordu (İşa-i Rabbani'ye işaret 
ediyor) ... Hz. Muhammet'in (SallôllôhuAiey­

hi ve Sellem) dininin en büyük ve tek esası bir 
olan Tanrıya imandı. 

Hz. Muhammed'in (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

dini makul, ciddi, temiz ve insanlığın dostu 
bir dindir. Makuldür. Çünkü hiçbir zaman 
şirk cinnetine tutulmadı ve tanrıya benzer 
ve misil yapmadı. Prensiplerini akıldan ve 
mantıktan yoksun ve çelişik sırlar üzerinde 
inşa etmedi. Ciddidir. Çünkü kumarı, içki­
yi, oyun ve eğlence araçlarını haram bilmiş, 
bunların yerine günde beş vakit namazı 
koymuştur. Temizdir. Zira Asyalı yönetici 
ve hakimlerin sınırsız ve hudutsuz kadın­
la evliliklerini dört 
kadına kadar evle­
nebilme ile sınır­

landırmıştır. İnsan­
lığın dostudur. 

Çünkü hemcins­
lerine zekat verme 
ve diğer şekillerle 
yardım etmeyi hac 
yolundan daha ge­
rekli saymıştır. 
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Bütün bunlar İslam'ın gerçek (din) olu­
şunun göstergeleridir. Bütün bunlara bir de 
birbiriyle dayanışma faziletini ekleyiniz. 

Allah'ım! Keşke, bütün Avrupa millet­
leri Müslüman Türklerin yolunu örnek al­
saydılar. ' 53 Bu satırlar bir Hıristiyan filo­
zofa aittir. Hadise, insaf ölçüsü dahilinde 
değerlendirildiğinde doğru hükme varmak 
için, muhakkak Müslüman olmak gerek­
miyor. Nitekim Müslüman etiketi her za­
man doğru hükme varmak için de yeter­
li olmuyor. Bir Hıristiyan, dininin tashih 
edilemeyecek derecede tahrif edildiğini 

söylerken tarihselci bir Müslüman ise tah­
rif edilen dinle Kur'an'ı test etmeden yana 
tavır alıyor. 

Kur'an'daki kıssaları; Tevrat'a ve İncil'e 
doğrulatmak isteyenler yarın da cennete, 
cehenneme, haşre, neşre dair ayetleri mo­
dern bilime doğrulatmak isterlerse ortaya 
nasıl bir Kur' an tasavvuru çıkacaktır? 

Kutsal olan bir kitabın akla muhtaç adde­
dilmesi, Onun kutsallığını ihlal etmeyecek 
midir?! Kur'an'ı tarihin ya da bilimin şe­
hadetine arz etmek, Onun haber verdikle­
rinden şüphe etmektir. Ayrıca "n"li değiş­
me özelliğine sahip bilime ve bir kişinin 
rivayetine dayanan tarihe göre geçmiş ve 
gelecek zamanların Rabb'i olan Allah'ın 
Kuranını test etmek metafizik alanda nes­
nel bilim yapmaya imkan aramak gibi 
avare bir uğraşı olur. Bunları söylerken 
Kur' an'ın bilimle, tarihle anlaşılamayaca­
ğını söylemiyoruz. Onun anlaşılmasında, 

tarih ve bilimin "mutlak ölçü" kabul edile­
meyeceğini söylüyoruz. 

Müsteşrikler ve tarihselciler, bir taraftan 
Kitab-ı Mukaddes'in tahrif edildiğini, on­
daki birçok tarihi olayın efsane olduğunu 
koro halinde ilan ederken, diğer taraftan 
ondaki efsaneleri delil kabul edip, Ku­
ran' ın karşısına çıkarmaktadırlar. 
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Oysaki böyle bir ameliye, kıssaları "iman 
alanından" çıkaracaktır. Çünkü İlahi olan 
Kuran, ancak ilahilik özelliği devam eden 
nakillerle karşılaştırılabilir. 

Tarihselci TasaVvurun Ahkam 
Ayetleri Mütaalası 

Tarihselciler, Ahkam Ayetlerini, modern 
dünya ile külli bir entegrasyona gidebil­
menin önünde engel olarak görmektedir­
ler. Bu yüzden, onların bütününden genel 
ilkeler çıkarılmak sureti ile anlaşılmalarını 
kaçınılmaz bir doğru olarak kabul etmek­
tedirler. Vahyi, Peygamberin zihni vasıta­
sıyla yedinci yüzyıl Arap Yarımadasının 
sosyo-kültürel şartlarına verilen tepkiden 
ibaret gören tarihselciliğin öncü ismi Faz­
lurrahman, iddialarına delil getirme sade­
dinde şunları söylemektedir. 'Kur' an'daki 
fiili yasama, o sırada mevcut olan toplu­
mu, başvurulacak bir örnek olarak kısmen 
kabul etmek zorunda kalmıştır. 

Bu açıkça demektir ki, Kur'an'daki fiili 
yasamanın bizzat Kur' an tarafından laf­
zi anlamda ezeli olduğu kastedilmiş ola­
maz.' 54 Bu yüzden tarihi olma özelliği 

taşıyan 'Kur' an'ın emir ve yasaklarının 

maksatlarını (illetlerini) ortaya çıkaran ve 
onları genel ilke ve değerler şeklinde ifade 
eden, daha sonra bunları sistemleştiren ve 
nihayet onlardan hüküm çıkaran bir hukuk 
yöntemi ile çok daha geçerli sonuçlar elde 
edilebilir.' 55 Bu 
yaklaşıma göre, 
Kur' an'ı Ke­
rim' deki tekil hü­
kümler bu günün 
cemiyetine tatbik 
edilemez, zira 
bunlar yedinci 
yüzyılın kültürel 
durumuna göre 
şekillenmişlerdir. 

Aylık İlim Kültür l'e Fikir Dergisi 



Dolayısıyla yapılması gereken tekil çö­
zümlerden; adalet, yardımlaşma, gibi ge­
nel ilkelere varmak, sonra da bu genel il­
kelerden ana hedefler çıkarmak ve bunları 
tekil sorunlara tatbik etmektir.56 Kur'an' da 
tekil hükümler kapsamında değerlendiri­
len; iki kadının bir erkek şahit yerine geç­
mesi, mirasta erkek kardeşlerin kız kar­
deşlerin iki katını alması, faizin haramlığı 
gibi hükümlerin bu gün uygulama alanla­
rının kalmadığı ileri sürülmektedir. 57 Nite­
kim Ahkam Ayetlerinin mahalliğine vurgu 
yapan bir tarihselci şunları söylemektedir: 
'Günümüzün aydın, yüksek tahsilli hanı­
mından, Kur'an'da var diye kendi cahil 
biraderinin yarısı şahid sayılmasını bek­
leyemezsiniz. Mesela, kızlara erkek kar­
deşlerinin yarısı kadar hisse tavsiye eden 
ayete, Müslüman toplumun doktor, mü­
hendis, şirket patronu ... olmuş kadınını 
razı etmeniz mümkün değildir.' 58 

Tarihselcilere göre İslam geleneği içeri­
sinde Kur'an'ın var oluş gayesine muva­
fık anlaşılamamasının bir yansıması olan 
her ayetin kendi başına delil kabul edilme­
sinin arka planında fukahanın Kur'an'ı bir 
hukuk kitabı olarak görmeleri yatmakta­
dır. Oysaki Onun hukuka kaynaklık etme­
sindeki asıl gaye, adaletin temini gibi külli 
bir taleptir. 59 
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REDDİYE 

HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

YÜKSELDİK SANIYORLAR, 
ALÇALDIKÇA TABANA ... 

BÜNYAMİN ERUVUN BİR YAZISI 
HAKKINDA -1-

Besmele, hamd ve salat-u selamdan sonra ... 

M üslüman olduğunu 

iddia eden ve bunu 
temsil davasında 

olanlardan, dünya mevki ve 
makamlarından bir yerlere 
tırmanma aşk ve sevdasıyla 
(şer'i manasıyla) siyasi sa­
hibi ve hamisi bulunmayan 
İslam' a vuran vurana ... Ha­
karet, hatta hıyanet eden 
edene. . . Onu satan sata­
na... Merhum şairin, sehl-i 
mümteni' seviyesinde veciz 
ve beliğ, aynı zamanda da 
hayli vurucu ve indirici olan 
ifadesiyle yükseldik sanıyor­
lar, alçaldıkça tabana ... 

Öte yanda Diyanet İşleri 
Reisi Sayın Ali Erbaş Be­
yefendi de günümüzdeki 
medreselerle alakalı olarak 
bir şeyler söylemiş... Med­
reselere atış yapanlar kerva­
nına o da katılmış ... Hulasa 
olarak medreselerde oku­
yanların Kuran okumayı ve 
Arapçayı bilmediklerini ileri 
sürmüş... İtiraf etmek la­
zımdır ki, bulundurulduğu 

mevki itibarıyla yaptığı bu iş 
pek tabiidir ... 

Tevhid-i Tedrisat kanunu 
ile lağvedilen medreseleri 
sevmesini ve övmesini ondan 
beklemek elbette ki akılsızlık 
ve fikirsizlik olur. . . Onun 
vazifesi bu kanunun da takip­
çisi olmak. .. 

Bu hususta söylenecek çok 
şey varsa da karalananlar 
bağlanmış; ne yapalım?. 

Birileri ise ne olsa diyebili­
yorlar ve diyorlar... Ancak 
kendilerinden kısa ve kes­
tirme olarak bir talebimiz 
vardır: İlk mektep okuma­
dığına hamd yahut şükret­
tiği için cahilliğiyle öğünü­

yor dediği kimseyle yahut 
onun göstereceği biriyle bu 
hususta ekranlar karşısında 
karşılıklı konuşsun da neyin 
ne olduğu anlaşılsın; biz de 
rahatlayalım... Delikanlıca 

davranılsın... Öyle rakipsiz 
minderin başpehlivanlığıyla 
kifayet edilmesin... Tek ta­
raflı atış yapılmasın ... 'Değ­
mez' gibi cidden yavan ve 
kaçamak bir bahanenin ar­
kasına sığınılmasın, mertlik 
ihlal edilmesin ... 
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Biz burada, Bünyamin Erul isimli bir 
profesör vatandaşımızın Sayın Erbaş 

Bey'in bu anlayışını da içinde bulundu­
ran ve işleyen bir yazısını ele alacağız. 
Söyledikleri üzerinde -aslında bizce hiç 
değmese bile- biraz (yazısındaki felsefeyi 
taşıyanlar için değil de daha çok başkala­
rı faydasına) imal-i fikirde bulunacağız: 

Diyor ki: Türkiye, kendine özgü yapı­
sı, tarihi geçmişi, köklü gelenekleri, ger­
çekçi vizyonu, cumhuriyet ve demokrasi 
tecrübesi, hiç sömürge görmemiş olması 
vb. birçok yönüyle diğer Müslüman ülke­
lerden hayli farklılık arz eder. Bu, Arap 
ôlemi, Asya, Afrika ve Türkf Cumhuriyet­
lerin hepsinden onu ayıran bir özelliktir. 
İmam Hatip Liseleri, İlôhiyat Fakülteleri 
ve Diyônet İşleri Başkanlığı gibi kurum­
lar, onların müfredatı ve hizmet politika­
/an açısından da durum böyledir. 

Diyoruz ki: Bu sözlerde, itiraflar, muğ­
laklıklar ve çarpıtmalar mebzul miktarda 
mevcut ve iç içe ... Öyle ki: 

Bir: Tamam, Türkiye'nin, kendine 
özgü yapısı, tarihi geçmişi, köklü gele­
nekleri var da bu Türkiye hangi Türki­
ye' dir ve bunlar nelerdir? Bu kalıp ifa­
delerin içi neyle doldurulacaktır, gelecek 
sözlerle mi? Tarihi geçmiş denilirken 
kastedilen yakın tarih mi, eski tarih mi? 
Yoksa herkes tarafından bilinen inkılap­
lar uğruna -ifade edildiğine göre- binlerle 
hatta on binlerle Müslüman ve İslam ali­
minin asılıp kesilme geleneği mi? 

İki: Sonra sözü edilen gerçekçi vizyonu 
nedir? Aslı Fransızca olan bu ecnebi viz­
yon kelimesi ileriye dair görülen ve gös­
terilen bir manzara veya harita mı? Belki 
de bilinmeden sarf edilen bu terkiple ne 
kast edildi? 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 

REDDİYE 

Sözler ve yazılar sırf iman edilmek için 
değilse anlaşılmak maksadıyla da söylen­
medi veya yazılmadıysalar ne işe yarar­
lar? Yoksa dünyaya, bir nevi beşeri dinler 
olan laiklik ve demokrasi ölçülerine göre 
çerçevesi yeniden tayin edilip çizilen 
yepyeni bir İslam ihracı mı? Keza bahse 
mevzu edilen cumhuriyet ve demokrasi 
tecrübesi ile anlatılmak istenen nedir? 
Kuran'ın 'Yeryüzündeki/erin çoğuna 

uyacak olursan seni Allah 'm yolundan 
saptırırlar; sadece zannın peşine takıl­
maktadırlar, onlar sadece yalan söylü­
yorlar '1 ayetinin tedavülden kalktığını 

mı? Makam, medih makamı olduğuna 
göre maksat da haliyle övmek olmalı. .. 

Üç: Sözü edilen hiç sömürge görmemiş 
olması ile murat edilen de nedir? Yoksa 
sömürgecilerin, ver kurtul zihniyet ve po­
litikaları mukabilinde fiili sömürgeciliği 

artık lüzumsuz bulduğu için işi maşayla 

idare ederek ruh, beyin ve gönül sömü­
rüsü ile iktifa edilmek suretiyle ümmetin 
evladının iliklerine kadar istila altında 

tutulması sömürgecilikten kabul mu edil­
miyor? Bir memleketin zahirde istiklali 
varmış gibi gösterilmesine rağmen nice 
zamanlar adeta sömürge valilerine idare 
ettirilmesi acaba bağımsızlık olarak mı 
görülüp gösterilmeye çalışılıyor? 

Bir de birçok yönüyle diğer Müslüman 
ülkelerden hayli farklı/ık arz eder sözü 
ile ne kastedilmektedir? Müteveffa Riza 
Pehlevi'nin de beceremediğini itiraf edip 
hayıflandığı gibi Tevhidi tedrisat kanu­
nu, medreselerin lağvı, harf ve kıy af et 
inkılaplarmın gerçekleşmesi mi? Kısa­
cası, Allah 'm boyasıı yerine başka ma­
lum birilerinin boyasmın getirilmesi mi, 
ne? Doğrusu, bir hayli muğlak yani üstü 
örtülü konuşulduğu gibi bu ifadelerde 
kuvvetle muhtemel Müminlere Rahmani 
olmayan tuzaklar da kurulmuş! .. 
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Dört: Bünyamin Beyin bu yazısında 

Türkiye ve Diyanet övülmüş ve üstün me­
ziyetleri etraflıca sayılmıştır. Ancak, -bir 
ihtimal zımnen söylenmiş olsa ve ifade 
edilse bile- Allah 'ı ve peygamberini hiç­
bir şekilde dünya ve bilhassa siyasi ve ic­
timai işlerine karıştırmayan, karıştırmak 
isteyenleri de en ağır bir şekilde cezalan­
dırma ile tehdit eden ve cezalandıran ve 
tenkit etmeye kimselerin gücünün ve hür­
riyetinin bulunmadığı laik ve Kemalist bir 
siyasi, hukuki ve içtimai dünya görüşünü 
kabul etmelerinden ve o istikamette bir 
tatbikat içinde olmalarından açıkça bahse­
dilmemiştir... Doğrusunu söylemek icap 
ederse, bu ihmal -medih makamında- bü­
yük bir kusur ve noksanlıktır. Mahiyeti 
malum olan böyle çok mühim bir meziyet, 
şanına yakışır bir açıklıkla ifade edilme­
liydi; yapılmadı. Sebebini tam olarak an­
layabilmiş değiliz ... 

Beş: Tamam, "cumhuriyet ve demok­
rasi tecrübesi" bulunduğunu Allah'ın 

iradesi yerine insanların irade taleplerini, 
Rabbimizin ve Elçisinin mutlak doğruları 
yerine beşerin ve çoğunluğun yahut azın­
lığın izafi düşüncelerini yerleştirdiğini an­
ladık ... Lakin "hiç sömürge görmemiş 
olması" iddiası -ne yalan söyleyelim- ak­
lımıza hiç mi hiç yatmadı. İliklerine kadar 
yabancı zihniyetin ve ithal malı İslam'ın 
istilası altındaki bir coğrafya ahalisinde 
başka nasıl bir sömürge bulunabileceği 
düşünülüyordu?. Talim ve terbiyesi (Eği­
tim ve öğretimi), yazısı, hukuku, kanunu, 
kılığı, kıyafeti, hasılı ruhu yanında man­
zara ve boyası neredeyse tamamen ithal 
olan bir memlekette sömürgecilik yok 
ise, söyler misiniz sömürge nerede var­
dır? Yunanlılar, Yahudiler, Fransızlar, İn­
gilizler ve başkaları işlerini faraza -Allah 
korusun- maşalarla değil de bizzat kendi 
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elleriyle yürütselerdi bundan daha farklı 
bir manzara mı hasıl olacaktı? Hiç san­
mam. Görünen o ki, vatandaşımız ya sö­
mürgeyi ve sömürgeciliği bilmiyor veya 
en baba sömürge ve sömürgecilerden yana 
olduğunu beyan ediyor. 

Altı: Vatandaşımız, İmam Hatip Lise­
leri, İlahiyat Fakülteleri ve Diyanet İş­
leri Başkanlığı gibi kurumlar, onların 
müfredatı ve hizmet politikaları açısın­
dan da durum böyledir derken de itiraf 
etmeliyiz ki, hem doğru söylüyor, hem de 
doğruyu söylüyor. 

Cumhuriyetçi. laik. demokratik ve Ke­
malist zihniyetin çerçevesini çizdiği bir 
İslam'ın mümessili olduğu söylenen bu 
müesseseler, şu zihniyet sahiplerine göre 
elbette her türlü takdirin üstündedirler. 
Kendilerine malum birileri tarafından 

yüklendiği anlaşılan ve artık asıl vazife 
ve hedefleri olarak gördükleri bu temsili 
hakikaten çok mükemmel yapıyorlar. On 
numara bir hizmeti görüyorlar... Bu, sırf 
bir tespit olarak hakikaten doğru. Ancak 
İslam'ın sahibi ve Müslümanların hakim­
ler hakimi olduğuna inanmayı imanları 
için olmazsa olmaz gören Allah sübha­
nehu ve teala ile işleri ne olur? İşte orası 
apayrı bir husustur ki bu noktada mevcut 
şartlar dairesinde kafi açıklıkta konuşma 
hürriyetimizin olmadığının farkındayız. 

Vatandaşımız, şu tahrik damlayan ifadele­
riyle belki de hedefe koyduğu kimseleri, 
sistemin mayınlarına bastırmaya çalışıyor­
dur ... Ne diyebiliriz, yapar yapar ... Va­
zife hor olmaz diye bir söz vardır ya ... 

Yedi: Sonra, dünya vahşi müstevlile­
rinin ve kan emici vampirlerinin, kısa 

müddetli tehlikeleri ve maliyeti çok ve 
yüksek olan fiziki sömürgelerini daha 
köklü ve kalıcı sinsi sömürgelere terk et­
meleri muvaffakıyetlerini çok daha artır­
mışa benziyor ... 
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Hem, kazanılan tecrübeler de bunun 
böyle olmasının ne kadar çok kar getirici 
olduğunu ayan beyan göstermektedir ... 

Diyor ki: Diyanet İşleri Başkanlığı ben­
zeri bir kurum ve işleyiş neredeyse sade­
ce bize özgüdür. Hemen birçok ülkeden 
gelen heyetler, Diyônet İşleri Başkanlz­
ğı 'nz tanıdıktan sonra şaşkznlıklarznı ve 
hayranlıklarını hep ifade etmişlerdir. 

Diyoruz ki: Bu laflarla bazı itiraflarda 
bulunulmuş... Öyle ki: 

Bir: Bay vatandaşımızın "Diyanet İşle­
ri Başkanlığı benzeri bir kurum ve işle­
yiş neredeyse sadece bize özgüdür" şek­
lindeki beyanı da halkı Müslüman olan 
memleketlere kıyasla el-hak doğrudur. 

Çünkü modern ve ecnebi maya hiçbir yer­
de Türkiye' deki kadar tutmamıştır. Siyasi 
ve ideolojik şartlar icabı İslam ile İslam 
zıtlığını ve düşmanlığını karma olarak bir 
arada bulundurma sevda ve düşüncesin­
de olanların sözü edilen hayranlıkları pek 
tabiidir. Ancak tamamı yahut kahır ekse­
ri yeti Müslüman olmayan memleketlerde 
ise iş daha değişiktir. Çocukluğumuzda 
yahut gençliğimizde Rusya gibi memle­
ketlerde Leninist ve sosyalist müftülerin 
sosyalizmi ve ilahlarını övdüğünü du­
yar, gazetelerde okur hemen herkes buna 
hayretler ederdi. Ancak günümüz Türki­
ye'sinde bu infial neredeyse dibe vurdu, 
hatta benzer başka tavırları görmek artık 
tabiileştiyse, sebebi açık değil midir? 

İki: Ancak, Hemen birçok ülkeden ge­
len heyetler, Diyanet İşleri Başkanlığı 'm 
tanıdıktan sonra şaşkınlıklarım ve hay­
ranlıklarını hep ifade etmişlerdir sözü­
nün ise gerçekte doğru bir haber olup ol­
madığını bilmiyoruz. Bu sözümüz yazarı 
illa da yalancılıkla itham ettiğimiz ma­
nasında anlaşılmamalı. . . Doğru olmama 
her zaman yalan olma manasına gelmez ... 

Aylık İlim - Kültiir ve Fikir Dergisi 
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Biliriz ki, yanlış da doğru değildir. . . An­
cak sözünü ettiği heyetlerin her hangi bir 
hayret izhar edip etmedikleri bizce malum 
değilse bile, iki inanç ve anlayış sahibi açı­
sından pek tabii ve gayetle mümkündür. İs­
lam 'ı ona taban tabana zıt olan itikat ve 
zihniyederle nasıl böyle sentez edebildi­
ler? diye hayrete düşmüş olmaları mümkün 
ve gayet tabiidir. Birisi dehşete kapılıp, bu, 
İslam olmayan bir başka İslam, şaşma­
mak ve hayret etmemek elde değil, pes 
doğrusu diğeri de beğenip hayran olma­
mak mümkün değil; biz de bu kafadayız 
ama bu kadarını değil yapmak, tasavvur 
bile edemezdik diyebilecek olanlar. Hasılı 
bu iki sınıf şaşkınlıkta ortak, hayranlık se­
bebinde ise birbirinden farklı. .. 

Üç: Bu vatandaşımız, belli ki arzu ve 
tercihi beğenme, hayret ve hayranlığı his­
siyatından yana... Eh ne diyelim!. Hür­
riyet var diyorlar... İnsanlar iki koldan 
gidiyorlar... Birincisi kendilerinden ve 
insanlardan hür, Allah' a tam esir, diğeri 
de Allah'tan hür, kendilerine ve insanlara 
esir... Müslümanlarla muarızları arasın­
da bir kavgadır gidiyor işte... Şimdiler­

de bir hak ilahın tasmasını boyunlarından 
çıkartıp ondan hür olmaya, öte yanda da 
sayısız sahte ilaha kul köle olmaya çalışan 
Müslümanlar atakta ... Mevcut zemin ve 
şartların kendilerine tanıdığı imkanlar­
la hürriyetin tadını çıkarıyorlar!. "Bir­
çok Rab mı daha hayırlıdır, yoksa bir 
ve kahhar olan Allah mı?"~ mealindeki 
ayete inanan Müminler ise tek olan Al­
lah' a esareti, sayısız sahte ilaha kul köle 
olmaya tercih etmektedirler.. . Sahte 
ilahlara tapınmayı kesinlikle düşüklük ve 
ebedi hüsran görüp reddetmektedirler. 

Diyor ki: Ülkemizdeki bu dinf ve 
ilmf yapılar, bir taraftan homojen bir 
din anlayışı sağlarken, diğer taraf­
tan asrzn idrôkini dikkate alabilme 
gibi bir vizyonu gerçekleştirmişlerdir. 
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Yzne bu resmf imkônlar, radikôlliği, şid­
deti, terörü, tefrikôyz, tekfirciliği önle­
yen; nefret dilinden ve ötekileştirici söy­
lemden uzak, dengeli, ilmf ölçüleri öne 
çıkartan kuşatzcz bir din söylemini sağ­
lamzştzr. "Ahd-i zihnf" yahut "zamanm 
ruhu" denilen gerçeği başarzyz yakala­
yarak ülkemizin bir asra yakm dinf ve 
ilmf ihtiyacmz karşzlamzşlardzr. 

Diyoruz ki: Bu laflarla bulanık suda 
avlanmak istenilmiş... Öyle ki: 

Bir: Evet, sözü geçen müesseseler, Tür­
kiye 'de tek tip bir din anlayzşz sağlamak­
ta, bu da doğru. Ancak bu din, Allah'ın 
gönderip peygamberinin getirdiği din de­
ğil, laik ve demokrat anlayışın çerçeve­
sini çizdiği ve muhtevasını kendine göre 
sınırlandırıp tayin ettiği ve genleriyle oy­
nadığı bir din... Öyleyse, söyler misiniz, 
bu suni dinin gerçek İslam ile ne alakası 
olabilir yahut kalabilir? 

İki: Tamam da bu asrm idrakini dikka­
te almak nasıl olacak? Kabul, dinin -tahrif 
edilerek değil de- aslına ve faslına yani tek 
bir harfine bile dokunmadan asrın anlayabi­
leceği bir dille yeniden anlatılması gerekir; 
bu da doğru. Allah'ın ve Resülünün bazı 
İslami hükümlerin belli bir müddet için 
olduğunu o müddet geçtikten sonra başka 
hükümlerin geldiğini açıklamaları demek 
olan neshi kabul etmemelerine rağmen bu 
yetkiyi kendileri için münasip görüp tarih­
sellik formülüyle kullara verenlerin ve Al­
lah'ın hükümlerini geçersiz kılanların de­
dikleri gibi mi olacak? 

Üç: Sözü edilen bu cumhuriyetin, de­
mokrasinin ve laikliğin sunduğu resmi 
imkanlar hakikaten radikalliği, şiddeti, 

terörü, tefrikayı, tekfirciliği önleyen; 
nefret dilinden ve ötekileştirici söylem­
den uzak, dengeli, ilmi ölçüleri öne çı­
kartan kuşatıcı bir din söylemini sağla­
mış mıdır? Yoksa vahye ters düşecek her 

66 • SAYI 65 - TEMMUZ 2018 • LALEGÜL DERGİSİ 

bir beşeri düşünceye karşıyım inancında 
olan iman sahiplerinin de dediği gibi işi 
su-i istimale vardırarak farklı bir laikçi ve 
demokrat radikalliği, şiddeti, terörü, tef­
rikayı, tekfirciliği mi getirmiştir? Yepye­
ni bir nefret diline ve ötekileştirme çiz­
gisine taşıyarak dengeli, ilmi ölçüleri 
öne çıkartan kuşatıcı bir din anlayışını 
tamamen tahrip mi etmiştir?. Açık değil 
mi? Gören Allah için söylesin ... 

Dört: Bu sayın vatandaşımız 'Ahd-i 
zihni' yahut 'zamamn ruhu' denilen 
gerçeği başarıyı yakalayarak ülkemizin 
bir asra yakın dini ve ilmi ihtiyacım kar­
şılamışlardır derken de ilme ne kadar 
uzak kaldığını, bilime ise ne kadar yakın 
durduğunu ele veriyor. Öyle ki: Basit bir 
nahiv meselesi olan ahd-i zihni tabiri­
nin ne demek olduğunu bile bilmediğini 
nahiv okuyan yeni talebe çocukları bile 
güldürecek bir yakıştırma yaparak orta­
ya koyuyor. Büyük bir ustalıkla (!)ya­
hut 'zamanın ruhu' ifadeleriyle tefsir 
ediyor. Zaman manasındaki ahd ile ma­
lum olmak manasına gelen ahdi birbirine 
karıştırmış; haltetmiş. 

Beş: Biz, şimdi 'Ahd-i zihni' şeklin­
de tabir edilen nahiv meselesini bir yana 
koyarak onunla uzaktan yakından alaka­
sı bulunmayan şu zamanın ruhu gerçe­
ği denilen aslında sosyolojik yahut daha 
doğru bir ifadeyle sosyopsikolojik deni­
lebilecek meselenin ne demek olduğunu 
soralım. Sahi ilim adamı olamayan sayın 
bilim adamı!. Bu zamanın ruhu gerçe­
ği sözünle neyi kastettin?. İslam'ın, Al­
lah 'tan geldiği gibi, zerresini bile feda 
etmeden zamanımızın insanlarına anlaya­
bilecekleri bir dille anlatılmasını mı, yok­
sa bazı yanlarını budayarak, kimi tarafları­
nı değiştirerek, bir kısmını tamamen iptal 
edip boş bırakarak yahut başka şeylerle 
doldurarak veya ekstra şeyler ilave ederek 
laik, demokratik ve Kemalist şablonlara 
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oturtulan yepyeni bir din icat edilmesini 
mi?. Biz bu suallerin cevaplarını çok iyi 
biliyoruz ama lütfen açık konuş, başkaları 
da anlasın; neyi kastettin? ... 

Diyor ki: Kim ne derse desin, ne kadar 
aleyhte propaganda yapılırsa yapılsın, bu 
ülkenin ekseriyeti, az ya da çok, dini temel 
bilgilerini bu kurumlardan yetişenlerden 
almaktadır. Hutbe, vaaz ve cami hizmetle­
riyle Diyanet İşleri Başkanlığı, gerek din 
kültürü ve ahliik bilgisi öğretmenleriyle 
gerekse akademik ve ilmf eserleriyle İlii­
hiyatlar en az 70 milyonu beslemektedir. 

Diyoruz ki: İşte sözün burası doğ­
ru... Ancak, şehit kanlarıyla kazanıldığı 

söylenen ve bizim de öyle inandığımız bu 
vatan topraklarının ecnebilere satılmasına 
varıncaya kadar, her şey özelleştirilirken, 
laik sistem tarafından sivil toplum kuruluş­
larının sadece İslam'ın öğrenilip öğretilme­
si ve yaşanılması noktasında tekelleştirme 
icbarına maruz bırakılması ibretlik bir hu­
sustur. Şeker fabrikalarına varıncaya kadar 
her şeyin satılıp özelleştirilmesine rağmen 
sadece İslam dininin cebren yahut satın 
alma yoluyla devlet tekeli altına alınması 
cidden düşündürücü bir husustur. . . Belli 
ki şu tekelci mücbirlerin inancı, bu nok­
tada hak olmayan dinlere veya kültürlere 
uymakta. Değilse, güçleri onlara geçme­
mekte veya yetmemekte, sadece ve sadece 
meşru manada siyasi sahipsiz ve hamisiz 
olan veya bırakılan ~slam'a ve Müslüman­
lara geçmektedir. Böyle bir muamele aslın­
da bunu yapanların ve yapılmasına olanca 
güçleriyle karşı çıkmaları ve direnmeleri 
gerektiği halde hiçbir ses çıkarmayan ve 
asla bir şey yapmayanların samimiyetleri­
nin bir nevi turnusol kağıdıdır. 
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larmı sürdürürken, onların milletimize 
katkısı hem mahalli hem de Arapça ve 
sadece klasik bazı ilimlerin kapalı devre 
tahsili ile sınırlı kalmıştır. 

Diyoruz ki: Eyvallah ... Bu da bir nis­
pette doğrudur. Ancak mahiyeti malum 
sistem, sistem sahipleri ve bu iş için para 
ve diğer çok değişik dünyalıklar karşılı­
ğında çalıştırdıkları yardımcıları sayesin­
de... Erul ve yoldaşları, artık sevinebi­
lirsiniz... Ne kadar iftihar etseniz, yine 
de sizin için azdır, dense yeridir ... 

Diyor ki: Açıkça söylemeliyim ki, asır­
ların geleneği olan medreselere saygım 
olmakla birlikte hiçbiri İliihiyatlarm al­
ternatifi değildir. 

Diyoruz ki: Vatandaşımızın medrese­
lere saygısı var mı, varsa ne kadar var 
onu bilemem ama inanın medreselerin 
İlahiyatların alternatifi olmadığı iddiası 
dahi el-hak doğrudur ... Lakin böyle bir 
saçma sapan alternatif olma iddiası ha­
kikaten birilerince ileri sürülmüş müdür? 
Şüpheliyim... Şayet sürüldüyse kimler 
tarafından, neden ileri sürülmüştür? İşte 
bunları bilemiyorum ... Şu kadar var ki, 
bu, gerçekten süzme ve katıksız bir yan­
lış. . . Lakin şurası da unutulmamalıdır 
ki, ilahiyatlar da asla medreselerin alter­
natifi olamazlar. Zira İlahiyatlar, malum 
laik sistemin sadece İslam dinine mün­
hasır olan din projelerinin inşa ve tat­
bikçisi ideolojik tornalar, medreseler ise, 
siyasetin oyuncağı olmayan ilim yuvala­
rı... Mahiyetleri taban tabana zıt apay­
rı müesseseler... Mukayese bence çok 
ama çok abes ve saçma ... 

- Devam edecek inşaallah -

Dipnotlar 
1 En'am:ll 

Diyor ki: Bu bağlamda geleneksel med- ı Bakara:138 

reselerimiz, şartlar gereği zar zor varlık- 3- Yusuf:30 
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, Süleyman KUKU 

iMAM-1 RABBANİ HAZRETLERİ'NİN OGLU, 
SİLSİLE-İ MEŞAYİHIMIZIN 25.HALKASINDAKİ el-URVETÜ'L­

VÜSKA MUHAMMED MA'SÜM es-SERHENDİ HAZRETLERİ'NİN 
MEKATİB-İ ŞERİFESİNDEN MÜNTEHABAT 

(KIYMETLİ MEKTUPLARINDAN SEÇMELER) 

1.CİLDİN 88. MEKTUBU 
Mevliinii Muhammed Hanif'e. akrebiy­

yete iiid ma'rifetlerden iifiik ve enfüsün 
ötesindeki seyrin tafsilinden, f eniinın in­
celiklerinden ve kendi yollarındaki acz ve 
hayret galebesinin sırrından bahseder: 

Allahu tealaya hamd, seçtiği kullarına 

selam olsun. Mes'fid kardeşim Mevlana 
Muhammed Hanlf; bu zaif kuldan bir istekte 
bulundunuz ve bir mes'eleyi soruyorsunuz. 
Elimden geldiği kadar cevablandırmağa ça­
lışayım, birkaç satır yazmağa başlayayım. 
Can kulağı ile dinleyiniz. 

"Biz insana şah damarından daha yakı­
nız" [Kaf-16] buyuruldu. 

Vacib-ül-vücfid olan Allahu tealanın zatı 
ve zatı kemalleri, kula kuldan daha yakın­
dır. O halde bu mertebelerle alakalı seyir 
de afak! ve enfüsi seyrin ötesinde, cezbe 
ve sülfikün dışında olur. Çünkü sülfik afak­
ta, cezbe enfüsteki seyirlerdir. Atakta seyre 
uzaklık içinde uzaklık demişlerdir. Enfüste­
ki seyre yakınlık içinde yakınlık demişlerse 
de, bu kurb [yakınlık] zıllldir. Bu kurb ve it­
tihaddan geçip, akrebiyyet mertebesine var-

malıdır. Fena-i kalbiden ibaret olan husfil1 
ilmin zevali, afak! seyri bitirmeden mümkün 
değildir ve seyr-i enfüs1ye başlamadan ele 
geçmez. Bunun gibi zat ve sıfata bağlı olan 
şahsı huzur! ilmin zevali, ki haklkatta nefsin 
fenasıdır, seyr-i enfüs1nin nihayetine var­
mak ve akrebiyyet mertebelerine varmağa 
bağlıdır. Seyr-i enfüsi de arifin ilm-i huzfir1-
si yerindedir. Çünkü enfüs bu makamda 
hakkaniyet ünvanı ile ortadadır ve onun ba­
ğından tamamen kurtulmamıştır ki, haklkl 
matlfiba kavuşmak ele geçsin. Zira matlfib 
yukarıdaki ayet-i ker1me mucibince enfüsün 
ötesindedir ve enfüste görünen, dalalet eden 
ayet ve işaretlerdendir. Nitekim Kur'an-ı 
kerimde Fussılet sfiresi 53. ayetinde: 

"İnsanlara afak ve enfüste ayetlerimizi 
göstereceğiz ki, onun [Kur' anın] gerçek 
olduğu, onlara iyice belli olsun" bunu gös­
termektedir. 

Huzfir1 ilim, alimin [bilenin] aynı olunca, 
elbette onun zevaliyle arifin enfüsü de zeval 
bulacak ve ondan hiç eser kalmayacaktır. 
Huzfir1 ilmin zevali demek arifin kendi zatı­
na füd ilim [kendini bilme hali] ondan sö­
külüp, vacib tealaya bağlanır ve orada hazır 



Hak sübhanehü olur, onun zatı değil demek­
tir. Açıklaması şöyledir: Mümkinde görülen 
her bir kemal, Allahu tealanın vücub mer­
tebesinden müstefad ve müsteardır [alın­

mış ve emanettir]. Ya'ni vücud, hayat, ilim, 
kudret ve benzerlerinden. Mümkin [insan] 
bu kemalleri kendinden bilmiş, emanete 
hiyanet etmiştir. 

Mücerred fadl ve kerem-i ilam ile arife bu 
emanetleri görmek bahşedilince, ikinci defa: 

"Allahu teala size emanetleri ehline 
vermenizi emrediyor" ayet-i kerimesi ile, 
emanetleri sağlam ve doğru olarak ehline 
ısmarlar; onun huzur ilmi, zatın huzurundan 
bir şua, parıltı olduğundan, istenen bu hu­
zur, o zati huzura eklenecektir. Kendi asılla­
rına eklenen, bitişen diğer kemalatlar gibi. 
Arif bu zamanda kendini bomboş bulacak 
ve sırf ademe karışmış görecek. Kendinde 
ne bir zikir hissedecek, ne de bir teveccüh 
ve bulgu, ne de huzur bulacak. 

Asla ilhak olduktan sonra, bulmak varsa, 
kendinden kendinedir. Huzur varsa yine 
kendinden kendinedir. Çünkü hadis [mah­
luk] kadime yaklaşınca, eseri kalmaz. Fena-i 
nefs olan bu makamda ben kelimesini kul­
lanmak ariften tamamen yok olur. artık arif 
kendine ben deyemez. Zira nefsin fenasın­
dan sonra - ki ben kelimesi oraya füd idi 
- bene yer kalmaz ki, ben desin. Bu demek 
değildir ki, hak için kullanılır ve kendini 
hak görür. Zira benlik, kendi olmaklık ara­
da kalmamıştır ve eneniyet [benlik] sökülüp 
çıkarılmıştır. 

Hazreti !şanın (kuddise sirruh) Birinci 
Cild Mektubattaki bazı mektublarda benin 
kalmayışı sekirdendir, sahivda bunun gibi 
sözler söz konu değildir buyurmaları, seyr-i 
enfüsi içindir. Hatta sülfikün kendisine tam 
ilave edilmediği cezbe fenasındadır. Zira 
bu makamda ene=ben kelimesinin çıkış 

yeri henüz yerindedir. Lakin sekrin menşei 
olan galebe-i muhabbeti bakımından örtül­
müştür, yok olmamıştır. Zevaline hükm et­
mek tamamen sekirden kaynaklanmaktadır. 

Kendine gelirse, eski yerini bulur ve zevali­
ne hükm etmez. Çünkü onun seyrinin tama­
mı velayet-i sugranın tamamlanmasındadır. 
O halde seyr-i enfüsiye bağlı olan velayet-i 
sugra kemalatında, ben kelimesinin örtül­
mesi de, kemal dereceye inmekle oluyor 
ve bu mektubda açıklamasından bahsedi­
len kemal, velayet-i kübra kemalatından 

olup afak ve enfüsün ötesine füddir. Nefsin 
fenasının hakikati orada tahakkuk eder [ele 
geçer] ve burada ben kelimesi kökünden ka­
zınmıştır; bir daha geri dönmez. Fena, beka 
sahiv ve sekir onun için aynıdır. Zail geri 
dönmez. 

Nefsin f enasının hakikati orada ele ge­
çer demiştik. Çünkü nefsin fenası, biraz da 
olsa, velayet-i sugrada da hasıl olmuş idi. 
Lakin kemali bu mertebededir. Nitekim 
ikinci cilddeki bir mektubda bunu açık ve 
uzun olarak bildiriyorlar. 

Zavallı aşık kendini ben kelimesini söy­
lemeğe layık ve müstehak bulamayınca ve 
benliği şirk görünce, eneniyyetten [benlik­
ten] temizlenip uzaklaşır. Olur ki, ma'şuk 
ihsan ve fadl buyurup: 

"İyiliğin karşılığı iyilikten başkası de­
ğildir" ayeti mucibince, o yok olmuşa, ken­
di benliği hususi makamında yer verir ve 
sadık aşık her şeyden yüzünü çevirip, ben­
liksiz olarak maksadlar Kabesinin hususi 
haremine itikafa kapanır, yoksa aşık aşıktır, 
ma'şuk olmaz. 

Beyt: 

Eğri hayale yer yok burada bilinsin ki, 
Hakta yok olan kişi, o Hak olmamıştır ki. 

Bu makamda dertli aşıktan bir eser yoktur. 
Ma' şuk vardır ve kendi kendine tecelll et­
mektedir ve aşığı ortadan kaldırmıştır. 

Sual: İlmi huzfiri alimin aynı olunca ve o 
ilim kemalden sonra vacib olan ilm-i huzfiri­
sinin aslına mülhak olur ve zaten her kemal 
aslına lahık olur, başka bir asılla ortaya çık­
maz. Bundan lazım gelir ki, her bir şahsın 
hakikati ve mebde-i teayyünü ilimdir. 



Hfilbuki diğer sıfatlar da, halkın mebde-i 
teayyünleri olmaktadır. Nitekim bizim haz­
reti İşanımızın (kuddise sirruh) beyanına göre 
Tekvin, hazreti Ademin, Kelam hazreti 
MU.sanın, Kudret hazreti İsanın (aleyhimüssa­

lavôtü vetteslfmôt) mebde-i teayyünleridir. Bir­
çokları bu büyüklerin velayetlerine dahil 
olup, onların mebde-i teayyünleri de, bu sı­
fatların cüzleridir, cüzlerinin cüzleridir. 

Cevab: Bu büyük taifenin belirttiği gibi 
haklkat-i Muhammed! (ala masdarihessalôtü vet­

teslfmôt vet-tehiyye) icmal-i hazreti ilimdir ve 
sfür halkın haklkatleri, bu icalin tafsllidir. 

O hfilde bu ma'naya bakıp deyebiliriz ki, 
bütün mahlükatın haklkatleri ilimdir. Çün­
kü bütün halfük O Hazretin zuhuru ve tafs1-
lidir. Aleyhi ve ala alihissalatü vet-tesllmat. 
Demek istiyoruz ki, o icmall haklkatin tafsll 
mertebesinde sayısız cüzleri vardır. İlmin 
mufassal kemali ölçüsünde. O hfilde her bir 
kimsenin haklkati, Resülullah haric, ilim­
den bir hissedir. Mesela Adem aleyhissela­
mın mebde-i teayyünü, tekvin sıfatı ile bağ­
lılığı olan esas ilim sıfatından bir hissedir. 
İcmalde mündemiç hali böyledir, ama husu­
le gelmesi de öyledir. Diğer haklkatleri de 
buna benzetebilirsiniz. Lakin hisseler ve o 
kemallerle alakalı haklkatlar arasındaki ay­
rılık sebebiyle, her şahsın haklkati, o şahısla 
alakalı hususi bir kemfil ile isimlendirilmiş 
ve onun alamet-i farikası olmuştur. O hfilde 
ilim eşref sıfattır ve bereketleri bütün mev­
cudatı içine almaktadır. 

Diğer bir cevab: Bir şeyin başka bir şey­
le birleşmesi, birincisinin ikincisinin hakl­
katine bürünmesi, o olması demek değildir. 
Nitekim hassenin [özelliğin] mahiyeti ile it­
tihad nisbeti [birleşme hali] vardır. Bununla 
beraber avarızdendir [sıfatlardandır]. 

Eğer denirse ki, zatın ilmi ile insanın hakl­
katinin bir olmadığını takd!r edelim. Buna 
göre, bütün mevcudata, haklkat-i Muham­
med!nin tafslli demek nasıl doğru olur: Zira 
haklkat-i Muhammed! ilimdir. Cevabında 
deriz ki, şart değildir. 

Zat! icmfil tafsll oluyor. Zira hayvan ke­
limesinin altında bütün canlılar vardır de­
nebilir, her ne kadar orada bir hayvanın 
zatı, kendisi yok ise de. Misfil olsun diye 
söyledik. Deriz ki, hak!kat-i Muhammedi­
ye bütün hakikatlerin icmali ve küllü de­
mek, ilmin bütün haklkatleri şamil cami' 
olmasındandır. Bununla birlikte deyebiliriz 
ki, haklkat-i Muhammed! icmal yönünden 
ilme bağlı bütün zail kemallerden ibarettir. 
Yoksa ilmin sırf kendisi olarak değil. Lakin 
o mertebede ilmin o kemallerden ayrılma­
sı söz konusu değildir ve o makamda huzür 
ve inkişaftan başka bir şey açık ve belirgin 
değildir, bunun için o mertebeye Vahdet di­
yorlar ve kabiliyet-i malız ismini veriyorlar. 

Aynı şekilde haklkat alimlerinin çoğuna 
göre ilim ma'lümla birdir, birleşmiştir. Bu­
nun için o haklkata ilim dediler. Bu yüzden 
tafsll mertebesinde aynı kemaller, sfür şa­
hısların hakaikinin ayırıcı alametleri olmuş­
lardır. Böyle olunca icmfil tafs!lle karşı kar­
şıya gelmiş olur ve gayrisiyle öyle olmaz. 
Bu sözümüzü kuvvetlendiren bir delil de, 
hazreti İşanımızın (kuddise sirruh) buyurduğu, 
haklkat-i Muhammed! teayyun-i vücüd!nin 
icmali yahud teayyun-i hubb!nin icmalidir 
ki, teayyun-i ilmi ondan birkaç mertebe aşa­
ğıdır. Nitekim bunun hak!katini bir başka 
yerde açıklıyorlar. 

Eğer derseniz ki, bazı büyükler demiş­
lerdir ki, ilim insanın hakikatidir. Nitekim 
Mevlana buyurmuştur: Mısra: 

Ey biruder, işte sen, bu düşüncedesin ... 

Hazreti İşandan da bazı zamanlar buna 
benzer şeyler duymuştuk. Mümkündür ki, 
bu büyükler izin ve mübalağa yollu, buyur­
muş olalar. Ya'n1 sende esas, bu düşünce ve 
fikirdir. Gerektir ki, onu haklkl matlübdan 
başkasına harcamayasın. Belki tamamen 
O Cenabi mukaddese sarf edesin. Burada 
haklkat hazreti İşanımızın ifade buyurduk­
larıdır. Bunu anlattıkları yerde buyuruyor­
lar: Bu beyandan anlaşılıyor ki, huzür1 ilim­
de de nefsin huzuru bulunmakla beraber 
ma'lümun süreti de bulunmaktadır. 



Zira nefs-i hazır, özel bir bilgi değildir. İti­
barllik ona uzanmıştır ki, nefsten [içten] su­
rete soktu. Herkesin anlayışı bu inceliğe eriş­
mez ve zat-ı bahta kavuşmadıkça bu inceliğe 
kavuşmanın nasıl olacağını anlayamaz. 

Hayırlı fasıl: Ey birader! Bu fakirden sual 
ettiğinizin cevabına gelelim. Sormuştunuz 

ki, sebeb nedir ki, hazreti İşanırnızın tarika­
tında cehil ve hayret nisbeti galibdir ve daha 
az anlaşılıyor. Biraz önceki izahattan anlaşıl­
mış oldu. Zira ki, O Hazretin nisbeti afak ve 
enfüsün ötesindedir ve akrebiyyete bağlıdır. 
Yukarıda geçti ki, akrebiyyet muamelesi, 
ilm-i huzful ile alakalıdır, ilm-i husull ile de­
ğil. Ma'lumdur ki, bulmak ve lezzet almak 
ilm-i husfüldedir, ilm-i huzfulde değildir. 

Hiçbir kimseden bir kimsenin kendi idrakin­
den ve huzurundan lezzet aldığını duydunuz 
mu? İlm-i huzfulde eğer bulma ve lezzet 
alma var ise, bu bilinen bulma ve lezzet alma 
değildir. Nasıl olduğu bilinmeyen bir bulma 
ve lezzettir. Bunun için bir kimse kendi ah­
vfilini öğrenmek ister ve kendi zail ve sıfat­
larına fild kemfilleri bilmek isterse, kendi zat 
ve sıfatlarını göz önüne getirmesi lazım gelir. 
Bu olmadan zatını [kendini] ve sıfatlarını an­
layamaz ve kendini kendinden kaybetmiş bi­
lir. Çok zamandan beri uzaktan bakmağı adet 
eylemiştir. Huzfu-i zatlyi ilim zan eylemez. 
Onun bu anlayışı ondan yarılmadıkça devam 
eder. Ayrılma işi tasavvur da olsa dahi fehm 
[idrak] etmek mümkün değildir. 

Sual: Derlerse ki, akrebiyet muamelesin­
de müzayele ve mubayene [ayrışma] bulun­
maktadır. Çünkü yakınlık denince ikilik ver 
demektir. Müzayeletin [ayrışmanın] bulun­
madığı ittihaddır ve ikilikten beridir. O hfil­
de seyr-i enfüs1nin ilm-i huzfulye mahsus 
ve maksfu olması lazımdır ki, ittihad ve iki­
liğin kalkması o makamda ele geçsin. Akre­
biyet muamelesinde değil. Çünkü o afak ve 
enfüsün ötesindedir ve müzayeletsiz tasav­
vur olunamaz. 

Cevabında deriz ki, enfüs aynasında görü­
nen matlubun zıllerinden bir zıl, Ona dela­
let eden ayetlerden bir ayet olunca, şübhesiz 

onun şuhudu ve huzuru, matlubun huzur ve 
meşhudu olmaz. Her ne kadar enfüsi sey­
ri sahibi onu matlubun gayrisi bilmese de, 
haklşkatta gayridir. O hfilde matlubun aslı­
na nisbetle ilm-i husull olur. Çünkü huzur, 
asıl huzurun zıllı değildir. Belki enfüs ayna­
sında görünene de ilm-i husull bulunmak­
tadır. Çünkü aynanın ondaki sfuetle nisbeti 
husfüldir, huzful değildir, her ne kadar şu­
hud [görme] vaktinde aynanın kendisi fark 
edilmiyor ise de ve görünen de yok ise de. 
Lakin aslında ayna eski halindedir, onu fark 
etmemek sadece bakıştadır. O hfilde görün­
meyişi kalkmış olması sadece şuhuddadır 
[nazardadır, görüştedir]. Çünkü hakikatin 
değişmesi muhfildir, mukayyedin mutlak 
olması kuru hayfildır. Akrebiyyet muamele­
sinde, müzaleyet [ayrışma] hükmü ve uzak­
lık ile hükm eylemek vehim ahkamındandır 
ve vehmidir. Orada, ya'nl aynada uzaklık 
ve yakınlık olmasa da, var gibidir. Kurbun 
efradından olan ittihadde müzaleyet olmaz. 
Bundan daha ince olan akrebiyyette ise 
uzaklık, ayrılık, müzfileyet hiç bulunmaz. 
İkilik olsa da, uzaklık ve müzfileyet yok­
tur. Bu muamele aklın kavramasının dışın­
dadır. Akıl bağına tutulmuş olanın bu sırrı 
anlaması çok zordur. Nübüvvet kandilinden 
alınmış sahlh keşif ve firaset nuru lazımdır 
ki bu bahsettiklerimize iman etsin ve ondan 

' 
bir yudum içilsin. "Sultanın ihsan yüklerini 
kendi arabaları taşır" demişlerdir. 

Toparlarsak deriz ki, matlUb olan, istenen 
bu büyük ni'metin ele geçmesidir. Bu ele 
geçenlere ilim ne kadar yetişirse, bu da ay­
rıca ihsan ve lütfü olur. Dünyevi ve fenni 
ilimlerin bazılarında da bu anlayış ve zevk 
vardır. Burada mektubu bitirelim. Elhamdü 
lillahi evvelen ve ahıran vessalatü ves-sela­
mü ala resfüihi dfümen ve sermeden ve ala 
alihil-kiram ve sahbihil-izam ila yevm-il­
kıyam. 

(Süleyman Kuku -A.Fiiruk Meyiin-, Mektubiit-ı Ma'sQ­

miyye, 11238-243) 

Kitaba www.damra.org adresinden ulaşa­
bilirsiniz. 
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1. Soru: Bir kardeşimiz zamanında 

ticaretle uğraşmış, piyasada nisap mik­
tarı maldan epeyce fazla alacağı bulun­
makta. Fakat alacaklarını tahsil edeme­
diğinden geçim sıkıntısı çekiyor. Onun 
bu durumunu bildiğimizden kendisine 
zekat vermek istedik. Bazı kardeşlerimiz 
yüklü alacağı olduğundan zekat alama­
yacağını söylüyor, ne yapmalıyız? 

Cevap: Alacağı nisap miktarından faz­
la olan kişi, kademeli olarak alacakları 
tahsil ediyorsa zekat alması söz konusu 
olamaz. Ancak soruda olduğu gibi ala­
caklarını tahsil edemediğinden geçim sı­
kıntısına düşmüşse durum farklıdır. 

Allah Tefila hazretleri zekat verilecek 
kişileri "Tevbe" suresinde şu şekilde be­
yan etmektedir: 
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"Sadakalar (zekatlar), Allah'tan bir 
farz olarak ancak fakirler, düşkünler, 
zekat toplayan memurlar, kalpleri İs­
lam' a ısındırılacak olanlarla (özgürlü­
ğüne kavuşturulacak) köleler, borçlular, 
Allah yolunda cihad edenler ve yolda 
kalmış yolcular içindir. Allah, hakkıy­
la bilendir, hüküm ve hikmet sahibi­
dir.m 

Zekatın kimlere verileceğini anlatan 
bu ayet-i kerimede yolda kalan kişinin 
zekat verileceklerden olduğu beyan edil­
miştir. Yolda kalan kişinin, memleketin­
de zekat verecek miktar malı bulunsa da 
yani zengin olsa da zekat almasının caiz 
olduğu fıkıh kitaplarımızda mezkG.rdur. 
Hatta memleketine vardığında almış 

olduğu zekattan bir miktar artacak olsa 
onu fakirlere vermesi de gerekmez. El­
bette kendisini memleketine ulaştıracak 
olan miktardan fazlasını alması uygun 
değildir. Ancak almış olması durumunda 
hüküm budur. 

Sorunuzdaki kişinin durumu da böyledir. 
Alacağı var ama muhtaç durumda. İhtiyaç 
sahibi olduğundan zekat alabilir. Onun da 
ihtiyacından fazla zekat almaya yeltenme­
sinin ahlaki olmayacağı aşikardır. 

Aylık İlim Kültür Fe Fikir Dergisi 
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2. Soru: Nisap miktarı mala sahip olan 

zengin bir kimse alacaklarının zekatını 
da vermek zorunda mıdır? 

Cevap: Esasen alacağın mülkiyeti ala­
caklıya aittir. Ancak fiilen tasarruf imka­
nı olmadığı için, alacakta mülkiyet tam 
olarak gerçekleşmemekte dolayısıyla da 
eksik mülkiyet söz konusu olmaktadır. 

Tahsil edilme ümidinin olup olmaması­
na binaen alacağa ait farklı hükümlerden 
söz edilmiştir. Biaenaleyh tahsil edilip 
edilmeme ihtimalini dikkate alarak ala­
cağı iki şekilde ele alabiliriz: 

Tahsili umulmayan/batak alacak: Bu 
tür alacaklar Hanefi Mezhebine göre 
mal-i dımar başlığı altında ele alınır. 

Hükmü de mal-i dımardan farksızdır. 

Yani zekat vermekle yükümlü kişinin, 

borcunu inkar eden, oyalayan ya da ifla­
sına hükmedilmiş ödeme gücü olmayan 
kişide olan alacağına zekat vermesi ge­
rekli değildir. Zira bu tür alacaklardan 
faydalanma imkanı olmadığı için yok 
hükmündedirler. 

Tahsili mümkün olan alacak: Borcunu 
kabul eden ve ödeme imkanı bulunan ki­
şide olan veya borcunu inkar eden fakat 
alacaklının elinde parayı tahsil edebile­
ceği senet, çek ve sair vesika bulunan 
alacaklardır. Bu emsal durumlarda ala­
cağın zekatı alacaklıya ait olmakla bir­
likte, yıllar sonra tahsil edildiğinde ne 
kadar zekat verileceği yahut ne kadarını 
alınca zekat vermesinin gerekli olacağı 
alimler arasında ihtilafa konu olmuştur. 

Esasen henüz teslim alınmamış ala­
cakta tasarruf nakıstır. Fakat mülkiyet 
tamdır. Zekatın vacip oluşu temelde ta-
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sarruf ve zilyede değil, bilakis mülkiyete 
bağlıdır. Ancak kişi, alacağını eline ge­
çirmedikçe zekatın edasıyla muhatap tu­
tulmaz. Zira alacağında tasarrufta bulu­
namadıkça malına henüz ulaşma imkanı 
yoktur. Fakat bu durum, üzerine zekatın 
vacip olmasına mani değildir. Tıpkı ibn-i 
sebil/yolda kalmış zengin kişi gibi; ma­
lından zekat vermesi vaciptir. Fakat ma­
lına kavuşmadıkça zekatını eda etmekle 
sorumlu tutulmaz. Hatta yolda kalmış 
olduğu esnada zekat almasının cevazı 
ayet-i kerime ile sabittir. 

Alacağın, alacaklı nezdinde zenginlik 
kaynağı oluşturması, söz konusu alacağın 
halihazırda tahsil edilip edilmemesine 
bağlıdır. Zira bir malın, zekatı gerektire­
cek zenginliğe dayanak olmasında temel 
kıstas, o maldan faydalanma imkanının 
bulunmasıdır. Mal sahibinin faydalanma 
imkanının olmadığı bir maldan dolayı 
zengin sayılmayacağı aşikar olduğu gibi, 
zekatın zengine terettüp eden bir mü­
kellefiyet olduğu da izahtan varestedir. 
Bundan dolayı Hanefiler borcunu kabul 
eden zengin bir kişide olan alacağı, her 
an elde etme imkanı olan alacak olarak 
kabul etmişlerdir. İnkar edilen alacakta 
ise alacaklının alacağını ispat etmek için 
delilinin olup olmadığını dikkate almış­
lardır. 2 

Alacakların zekatı konusunda Hanefi 
müçtehitler farklı bir tasnif yapmaktadır­
lar. Alacaklar, İmam Ebu Hanife (Rahime­

hulliih)ın kavli üzerine üçlü taksimata tabi 
tutulmuştur. 

1- Kuvvetli Alacak (Deyn-i Kavi): 
Borç olarak verilen nakit paralar ve helal 
yoldan ticaret mallarının bedeli olarak 
oluşan alacaklar bu kapsamdadır . 
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İmam Ebu Hanife (RahimehuIJah)a göre 
böyle bir alacaktan başka, kişiyi zengin 
kılacak malı olmazsa yani alacağından 
başka malı olmaz da ancak alacağı varsa 
bu tür alacakla kişi zengin sayılır. Ancak 
bu tür alacaklardan kırk dirhem (yani ni­
sabın l/5'i) tahsil edilmedikçe zekat ve­
rilmesi gerekmez. 

Söz konusu miktar tahsil edilince kırk­
ta biri zekat olarak verilir ve her kırk 
dirhemin tahsil edilmesi halinde aynı 
şekilde bir dirhem zekat verilir. Dola­
yısıyla İmam Ebu Hanife (Rahimehu/Jah)a 

göre, bu tür alacaklarda nisap miktarı­
nın beşte biri kadar tahsil edilmedikçe 
zekat verilmez. Günümüzde bu miktar 
17-20 gram altına tekabül etmektedir. 
Bu miktar bir meblağ tahsil edilince de 
bu miktara tekabül eden oranda zekat 
verilmesi gerekir. 

İmam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed 
(Rahimehumelliih)a göre ise nisabın 115' ini 
teslim alması şart değildir. Bunun için az 
da olsa ne kadar teslim alırsa kırkta biri­
ni zekat olarak verir. 3 

2- Orta Dereceli Alacak (Deyn-i Va­
sat): Ticari nitelik taşımayan malların 
bedelleri olarak sabit olan alacaklar bu 
gruba girer. Bu tür alacakların zekata 
konu olup olmayacağına dair farklı riva­
yetler vardır. Yani bu tür alacaktan baş­
ka malı bulunmayan kişi, nisaba ulaşan 
bu alacağı sebebiyle zengin sayılır mı? 
Ve bu alacağının üzerinden bir yıl geçse 
alacağını almamış olsa zekatını vermesi 
gerekir mi? 

Bu hususta İmam Ebu Hanife (Rahime­

hulliih)dan yapılmış iki farklı rivayet söz 
konusudur. İmam el-Kerhi'nin benimse­
diği rivayete göre bu tür alacaklar teslim 
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alınmadıkça nisab sayılmazlar. Yani bu 
tür alacağın sahibinin bu alacaktan başka 
onu zengin kılacak malı yoksa zengin sa­
yılmaz. Artık alacağını kısım kısım alıp 

harcayacak olursa eline toplu olarak ni­
sap miktarı geçmemiş olacağından zen­
gin sayılmayacak ve zekat vermesi vacip 
olmayacaktır. 

"Zahiru'r-Rivaye"ye4 göre alacağı 

kabzetmeden önce zekat zimmete taalluk 
edecektir. Dolayısıyla bu tür alacağından 
başka hiçbir malı olmasa da alacağı se­
bebiyle onu kabzetmemiş de olsa zen­
gin sayılacaktır. Fakat edasıyla mükel­
lef değildir. Edası için nisap miktarınca 
tahsil etmiş olması gerekmektedir. Nisap 
miktarı tahsil edilince zekatını verir. Bu 
alacağını kısım kısım alacak olsa ve bir 
kısmını harcayacak olsa da nisap mikta­
rına ulaşınca zekatını verir. 5 

Acaba geçmiş yılların tamamı ıçın 

zekat ödenmesi gerekir mi? "Zahi­
ru'r-Rivaye"den anlaşılan geçmiş yılla­
rın tamamına zekat vereceğidir. Nitekim 
Hasan b. Ziyad bunu İmam Ebu Hanife 
(Allah onlara rahmet etsin)' den nakletmiştir. 

3- Zayıf Alacak (Deyn-i Zalf): Miras 
gibi iradesinin dışında oluşan veya vasi­
yet gibi kabul etmesi neticesinde irade­
siyle oluşan, mehir, diyet, sulh bedeli ve 
hulil bedeli gibi mal karşılığı olmayan 
alacaklar bu kapsamdadır. Bu tür alacak­
lar, tahsil edilip tahsilinden sonra üze­
rinden bir yıl geçmedikçe zekata konu 
olmazlar. Bir diğer ifadeyle bu tür ala­
caklar, yeni elde edilen mal gibidirler. 6 

Miras kalan alacağı bu şekilde yani zayıf 
alacak olarak Hişam, nevadirinde İmam 
Ebu Hanife (Rahimehulliih)dan nakletmiştir. 7 

Fakat sahih olan rriiras kalan alacağın 
ikinci şıktan sayılacağıdır. 
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İmam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed 
(Rahimehumellah) ise, alacaklar arasında ayı­
rım yapmadan hepsinin eşit olduğu kana­
atinde olup kişinin zimmetine alacakları 
sebebiyle zekat vacip olduğu görüşünde­
dirler. Fakat ele geçirilmedikçe zekatla­
rının eda edilmesinin gerekli olmadığını, 
ele geçirilen miktar ne kadar olursa ol­
sun, o miktara tekabül eden zekatın ve­
rilmesi gerektiğini söylemişlerdir. 8 

İmam el-Kerhi der ki: Alacağın zekatı 
ile ilgili olarak ortaya konan tüm bu ma­
lumat, alacağının dışında başka malvar­
lığı olmayan kişilere mahsustur. Yani ni­
sap miktarı alacağı oluştuğu ilk zamanda 
veya elindeki mal, nisap miktarından az 
olduğu halde, alacağın oluştuğu ilk za­
manda şer' an zengin olan kişi hakkında­
dır. Alacağının haricinde nisap miktarı 
malı olan kişi, alacağından tahsil ettiği 
her bir miktarı, sene ortasında elde edi­
len bir kazanç gibi mevcut malına katar 
ve hepsinin beraberce zekatını verir. 9 

·':·---­., 
3. ,Soru: Borç verdiğim kişi zamanı 

geldiği halde borcunu ödeyemiyor. Bor­
cu dolara çevirmek istiyoruz, bunun da 
caiz olmadığını biliyoruz. Çare olarak 
şöyle bir uygulama yapmak istiyoruz: 
Borçluma yeniden dolar borç versem, o 
da bozdurup önceki borcunu bana ödese 
ve artık dolar borçlu olsa caiz olur mu? 

Cevap: Borç, Allah Teala'nın rızasını 
kazanmak için verilir. Borç verenin, ver­
diği borçtan kendisine herhangi bir men­
faat sağlaması söz konusu olmamalıdır. 
Sorunuzda borçlunun, vadesi geldiği 

halde borcu ödeyemediğinden, sizin de 
alacağınızı tahsil etmek istediğinizden 
bahsediyorsunuz. 
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Öncelikle borçlu, gerçekten borcunu 
ödeyemiyorsa ona süre tanımanız, İs­
lam' ın tavsiyesidir. Allah Teala şöyle 

buyuruyor: 

"Eğer (borçlu) darlık içinde ise, eli 
genişleyinceye kadar ona mühlet ver­
mek (gerekir). Eğer (gerçekleri) an­
larsanız bunu bağışlamanız sizin için 
daha hayırlıdır."10 

Süre tanımayacak olmanız durumunda 
borcu ödemesi gerekir. Ödeyememesi 
halinde kendiniz de zarar etmek isteme­
diğinizden ona sözgelimi; dolar borç ve­
rip onunla borcunu ödemesini sağlaya­
cak olursanız bunda bir sıkıntı olmaz. Bu 
yeni bir borç vermeyle borçlunun, eski 
borcunu kapatmasıdır. Yapmış olduğu­
nuz bu işlem, verdiğiniz ikinci borç ile 
menfaat elde etmeniz olarak değil, zara­
rınızı telafi etmek olarak değerlendirilir. 

Bunun daha iyi anlaşılabilmesi için ak­
sine bir misal verelim: Kuyumcudan kre­
di kartıyla altın satın almak caiz değildir. 
Çünkü altının parayla değiştirilmesi sarf 
akdi olduğundan vade caiz olmaz. Her 
iki taraf bunu bildiğinden altın alacak 
kişi kuyumcudan borç para alsa sonra 
da bu parayla altın satın alsa caiz olur 
mu? Burada kuyumcunun borç vermesi, 
kendisinden altın satın alınmasına yöne­
lik olduğundan yani kar elde etmesini 
sağladığından caiz olmaz. Çünkü sıhha­
ti konusunda tartışma olsa da fakihler; 
"Menfaat sağlayan her borç verme fa­
izdir" hadis-i şerifini kabul etmişlerdir. 
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Kuyumcu misalinde kuyumcunun ver­
diği borçtan altın satarak kar sağlaması 
söz konusudur. Bu sebeple yaptığı bu iş­
lem doğru değildir. 

.'!·~--­., 
'· Soru: Cemaatle namaz kılarken 

imamdan önce rükua gidenin namazı 
bozulur mu, derhal geri dönse namazını 
kurtarabilir mi? 

Cevap: İmamla cemaat arasında uyum 
olması asıldır. Namaz fiillerinde cemaa­
tin imamdan önce hareket etmesi doğru 
değildir. Hatta bir kimse imamdan önce 
rükua gider, imam henüz rüku yapmadan 
rükudan kalkacak olursa o kişinin nama­
zı bozulur. Ancak imam rükuda iken bu 
kişi tekrar rükua gider ve imamla birlikte 
biran da olsa rukuda beraber bulunursa 
namazı bozulmaz. 

Yahut kendisi imamdan önce rükua git­
tiğinde rükuda iken imam da rükua va­
rıp orada biran birlikte bulunacak olsalar 
yine namazı bozulmuş olmaz. 11 

Nitekim bazı kardeşlerimiz imamın kı­
raat ettiği ayetteki "Allah" lafzını imam 
rükua giderken getirdiği "Allahu Ekber" 
lafzının evvelindeki "Allah" lafzı zanne­
derek hemen rükua gidiyor. 

Bu durumda imamın kıraati devam 
edecekse derhal kıyama kalkması gere­
kir. Kıyama kalkmayıp rükuda imamın 
rüku etmesini bekler ve rükuda birlikte 
bulunurlarsa namazı sahih olur. 

Ancak her halükarda namazdaki inti­
kallerde imamın intikalini beklemeden 
hareket etmemek namazı cemaatle kıl­
manın en doğru şeklidir. 
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5. Soru: Kira gelirlerimin zekatını na­

sıl hesaplamalıyım? 

Cevap: Kira gelirleri olan kişi, her yıl 
zekat veren biriyse onun zekat hesapla­
ması ilk nisap miktarı malın üzerinden 
bir sene geçtiği tarihtir. Bu kişi o tarihte 
elinde bulunan para ve sair zekata tabi 
malların zekatını hesap eder ve ödeme­
sini yapar. Yapacak olduğu bu hesapla­
mada o gün itibarıyla kira gelirlerinden 
elinde bulunuyorsa onları da hesaba ka­
tar ve zekatını verir. Hesap gününden bir 
gün önce eline geçen kira geliri de hesa­
ba katılır. Bir gün sonra elde ettiği kira 
gelirinin zekatı, elinde kalacak olursa 
sonraki senenin hesabına katılır. Harca­
mışsa hesaba katılmaz. 

Görüldüğü üzere kira gelirlerinin zekatı 
şöyle hesap edilmez: Kiradaki bir evim­
den aylık şu kadar kira alıyorum. Bu 
evin yıllık kirası şu kadar eder. Öyleyse 
bu evin kirasından yılda şu kadar zekat 
vermem gerekir. Böyle bir hesap doğru 
değildir. 

Kira geliri sene ortasında elde edilen 
bir kazanç gibi mevcut mala katılır. 
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L ipsoz balığı 

rengini değiş­
tire bilen bir 

balık türüdür. Daha 
çokAtlantik okyanu­
sunun batı kısmında 
yaşar. Araştımacılar 

bu tür balıkların na­
sıl renklerini ayarla­
yabildiklerini halen 
tam olarak çözebil­
miş değil. Birkaç 
ay önce Journal of 
Comparative Phy­

siology dergisinde yayınlanan bir bilimsel 
makale ile bu gizemli balıkların dünyası bir 
nebze olsun aydınlanmaya başlamış gibi 
gözüküyor. 

Lipsoz balıkları çevreye uyum sağlayabi­
lecek renge bürünebilmek için sadece göz­
leri ile değil tüm vücudları yani derileri ile 
de görebiliyorlar. Derilerinin ışığı algılaya­
bildiği biliniyordu ancak bunu nasıl yapa­
bildiği konusu şu ana kadar bir muammay­
dı. Derilerinde bulununan kromatofor adlı 
özel pigmentler içeren hücreler sayesinde 
bu balıkların çevredeki ışığı algıladıkları 

anlaşıldı. Aslında ahtapotlar gibi bazı başka 
balık türlerinde de deri rengini değiştirme 
özelliği mevcuttur. Ancak bu türlerde göz 
ile deri uyumlu yani adeta senkronize şekil­
de çalışır. Ancak lipsoz balıklarında deride 
ışığa hassas deri hücrelerinin gözlerinden 
bağımsız çalıştığı anlaşıldı. Dolayısıyla bu 
balıkların derilerinde gözlerinden ayrı bir 
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e Gören 
ışık algılama yani görme özelliği olduğu 

görüldü. Bu sayede de bulundukları çevre­
ye çok hızlı bir şekilde, sadece milisaniye­
ler içerisinde tam uyum sağlayarak kamufle 
olabiliyorlar. Özellike mercan bölgelerinde 
yaşayan lipsoz balıkları çok farklı renklerin 
bulunduğu ortamlarda bile anında her tür­
lü renge bürünebiliyorlar. Bilim adamları 
balıkların derilerindeki çok farklı ışık algı­
lama özelliği ile, gözleri ile görebildikleri 
ışık dalga boyundan çok daha farklı ışık 

dalga boylarını da algılayabildiğini düşü­
nüyorlar. Yani insanların bile göremediği 
ışık kaynaklarını da görebiliyor olmaları 
kuvvetle muhtemel. Bu balıkların derile­
rinin, gözlerinden bağımsız olarak hangi 
mekanizmalar ile bunları yapabildikleri 
konusu ise yeni araştırmaların yapılmasını 
gerektiriyor. 

Lipsoz balıkları bu olağanüstü görme 
özellikleri sayesinde bize aslında yeni 
ufuklar açıyor. Ayrıca yine ehli sünnet 
alimlerimiz cennetteki görme duyusunun 
dünyadakinden çok farklı olacağını belirti­
yorlar. Cennetlikler dünyada akla ve hayale 
gelmeyen nimetleri, belki de tüm vücutları 
ile görebilecekler. 

Tabiattaki yaratılış harikaları bize aklımı­
zın almadığı birçok konuda yol gösteriyor. 
Yeter ki bu nimetlere tefekkür gözü ile ba­
kabilmeyi başarabilelim. 

Kaynak: 

Lorian E. Schweikert et al. De nova transcrip­
tornics reveal distinct phototransduction signaling 
cornponents in the retina and skin of a color-c­
hanging vertebrate, the hogfish (Lachnolairnus 
rnaxirnus). Journal of Cornparative Physiology A, 
published online February 28, 2018; doi: 10.1007/ 
s00359-018-1254-4 
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"Her kim Şevval ayı içerisinde gece veya gündüz sekiz rekat kılar, her rekatında 
Fatiha Sfiresi'nden sonra on beş kere İhlas Suresi okur, namazını bitirince yetmiş 
kere 'Sübhanellah.' der, sonra yetmiş kere de bana salevat okursa, beni hak ile pey­
gamber olarak gönderen Allah-o Te'ala adına yemin ederim kiAllah-u Te'ala o kişi 
için kalbine hikmet pınarları akınr ve dilini hikmetle konuşturur, ayrıca Allah-o 
Te'ala ona dünyanın derdini ve devasını (başına gelen şeylerden nasıl kurtulacağını) 
gösterir. 

Yine beni hak ile peygamber olarak gönderen Allah-o Te'ala'ya yemin ederim ki, 
her kim bu namazı tarif edildiği üzere kılarsa namazın son secdesinden başını kal­
dırmadan Allah-o Te'ala onun günahlarını bağışlar, öldüğünde ise affedilmiş bir 
şehid olarak vefat eder. 

Hangi bir kul bu namazı seferdeyken kılarsa Allah-o Te' ala mutlaka ona istediği 
yere gidip gelmeyi kolay eder. Bu kulun borcu varsa Allah-o Te' ala borcunu ödetti­
rir ve Allah-o Te'ala'dan bir isteği varsa onu yerine getirir. 

Beni hak ile peygamber olarak gönderen Allah-o Te'ala'ya yemin ederim ki, hangi 
bir kul bu namazı kılarsa okuduğu her ayet-i kerimeye ve her harfine mukabil ola­
rak Allah-o Te'ala kendisine cennette bir mahrefe verir." 
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Bunun üzerine: "Ya Rasfilellah! Mahrefe de nedir?" diye sual edilince: "Cennetteki 
bahçelerdir ki, ağaçlarından bir ağacın altında atlı süvari yüz yıl dolaşır da o ağa-

cı( n kapladığı alanı gezmeyi) bitiremez." buyurdu. (Abdülkadir el-Gey/ônl, el-Cunye, 21249) 

Şevval Ayı -Altı Günler- (15 Haziran Cuma - 13 Temmuz Cuma) Orucu 

Ramazan ayından sonra gelen ay Şevval ayıdır. Bu ayda ayrı ayrı günlerde, haftada iki 
gün olmak üzere altı gün oruç müstehaptır. Bununla beraber arka arkaya altı gün oruç 
tutulmasında da, tercih edilen görüşe göre bir sakınca yoktur. 

Pazartesi ve perşembe günleri oruç tutmak her daim sünnet olduğundan, Şevval ayında 
tutulacak olan nafile oruçları bugünlerde tutmak daha evladır. 

Bazı alimler ise Şevval ayındaki altı gün orucun, bayramdan sonra vakit geçirmeden 
hemen tutulmasının iyi olacağını bildirmişler ama "Bu oruçları aralıklı tutmak da caiz­
dir." demişlerdir. 

Şevval orucunun fazlleti hakkında Ebu Eyyfib el-Ensari (RadıyalliihuAnh)dan rivayet edi­
len bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sal/ôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim Ramazan orucunu tutar sonra da ona Şevval'den altı (gün oruç tutma)yı 

eklerse, bu (o kişi için) bütün seneyi oruç tutmak gibi olur." (Müslim, es-Sahih, es-Sıyôm:39, 
no:2815, 31169; et-Tırmiıf, es-Sünen, es-Savm:53, no:759, 31132) 

Şevvfil Ayının Son On Gününde ( 4 Temmuz Çarşamba 

- 13 Temmuz Cuma günü arası) 50 İhlas Okumak 
Ulemanın beyanı vechile; her gün 50 kere Fatiha Suresi okuyana Kur'an-ı Kerim hatmi 

sevabı verilir, onun için şehitlerin mükafatı hasıl olur ve o sene kendisi hakkında hiçbir 
günah ve masiyet yazılmaz. (Muhammed ibnü Hatlriddln, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:62) 

HULULÜ İLE MÜŞERREF OLDUGUMUZ HARAM AYLARDA 
GÜNAHLARIN KATLANACAGI 

(Bu sene haram aylar 14 Temmuz (1 Zülka'de) Cumartesi günü başlayıp 
9 Ekim (30 Muharrem) Salı günü bitmektedir.) 

Kurtubi (Rahimehullôh)ın beyanına göre; Allah-u Te'ala bir şeye bir yönden değer verirse, 
onun bir tane hürmeti olur. İki veya daha fazla yönden tazim ettiği şeyinse, hürmet ve 
büyüklüğü birkaç yönden artar. Bu nedenle, o şeyle alakalı olarak yapılan iyi bir amelin 
sevabı katlanacağı gibi, kötü amelin azabı da kat kat olur. 

Nitekim (Receb gibi) haram ayda, (Mekke gibi) haram bir beldede Allah-u Te'ala'ya 
itaat edenin sevabı, (Rebi'ülevvel) gibi helal bir ayda, haram bir şehirde ibadet edenin­
kiyle denk olmayacağı gibi, helal ayda haram bir karyede itaat edenin mükafatı da, helal 
ayda, (İstanbul gibi) helal bir beldede ibadet edenle eşit olmaz. Hatta bu konular şahıslara 
göre bile değişebilir. Nitekim: 
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"Ey peygamber hanımları! Sizden çirkin bir iş yapana, azap iki kat katlanır." 
(el-AhzCib Suresi:30'dan) ayet-i kerimesi bunun açık bir delilidir. (el-Kurtubf, el-CCimi ', 8113; İbnü Receb, 
LetCiifü '1-me'Cirif, sh:224-225; el-BeyhCikl, FedCiilü 'l-evköt, sh:86; el-A/Qsl, Ruhu '1-me'Cinl, 61133) 

Ulemanın beyanı vechile; günah işlemek, her zaman yasaksa da, özellikle hürmetli ve ya­
saklı olan bu aylarda işlenen masiyet, aynen ihramlı iken ve Ka'be hareminde işlenmiş gibi 
kat kat fazla yazılır. Nitekim zina, her zaman ve mekanda haramsa da Ka'be'de ve Kadir 
Gecesi'nde kat kat haramdır. İbni Abbas (Radıyal/Cihu AnhümCi) bu ayet-i kerimenin tefsirinde 
şöyle demiştir: "Allah katında ayların sayısı on ikidir, sonra bunlar arasından dört taneyi 
seçerek bunları haram kılmıştır, bunların hürmetlerini (saygınlıklarını) büyük tutmuştur, 
bunlarda işlenen günahları diğerlerine nispetle çok büyük saymıştır, bunlarda işlenen salih 
ameli de diğerlerine nazaran daha büyük sevapları mucip kılmıştır." (İbnü Ebl Hatim, et-Tefsir, 
no:93, 611791; el-Beyhaki, Şu 'abü'l-lmCin, no:3806; İbnü Kesir, et-Tefsir, 71198; es-Süyutl, ed-Dürru'l-mensur, 71345-346) 

Katade (RadıyaııahuAnh)ın, bu ayet-i kerimenin tefsirinde yapmış olduğu: "Zulüm ve günah 
her hfilükarda büyük bir cürümse de, Allah-o Te'ala, dilediği günahı diğerlerinden büyük 
sayabilir. Bu yüzden 'Emirleri kırma ve yasakları irtikab etme' anlamındaki zulüm, haram 
aylarda işlenirse, hiç şüphesiz ki diğer aylarda yapılan zulümlere göre daha ağır vebfil taşır. 
O hfilde siz Allah-o Te'ala'nın büyük tuttuklarını önemseyin. Zira akıl ve anlayış erbabı 
nezdinde işlerin büyüklüğü, Allah-o Te'ala indindeki önemine göre tespit edilir.' şeklin­
deki beyanı bu görüşü teyid etmektedir. 

Ahmed ibni Hıcazi (Kuddise SirruhQ)nun beyanına göre; cahili yet ehli bile, Receb ayında kı­
lıçlarını kınına sokup savaşı bırakırken, Müslümanlar nasıl olur da o ayda, gıybet, dedikodu 
ve iftira yaparak, insanların ırz ve haysiyetlerini rencide etmekten dillerini korumazlar. 
Hfilbuki bazı yerde dil, süngüden daha zararlıdır. Nitekim Süfyan-ı Sevri (Radıyal/Cihu Anh) 

şöyle demiştir. "Bir insana ok atmak, laf atmaktan daha hafiftir. Zira bazen süngü şaşar 
da dil şaşmaz." (Ahmed ibnü HicCizf, Tuhfetü'l-ihvCin, sh:60) : 

HARAM AY ORUCU 
(Bu sene haram aylar 14 Temmuz (1 Zülka'de) Cumartesi günü başlayıp 

9 Ekim (30 Muharrem) Salı günü bitmektedir.) 

Sene içersinde haram ay dört tanedir. Bunlar da Zülkatde, Zülhicce, Muharrem ve Re­
ceb-i Şerif'tir. Üçü peş peşe, Receb-i Şerif ise tektir. Bu sene Zülka'de, Zülhicce ve Mu­
harrem ayları 14 Temmuz Cumartesi günü başlayıp 9 Ekim Salı günü bitecektir. 

Haram ayların en üstünü, bir rivayet Muharrem-i Şerif ayı, diğer bir rivayette ise Re­
ceb-i Şerif 'tir. Bu mübarek ayların oruçlarının fazileti hakkında birçok hadis-i şerif ve 
rivayet mevcuttur. Nitekim Ebu Mucibe el-Bahili'nin, babasından (RadıyaIICihu AnhümCiJ ri­
vayet ettiğine göre hangi ayları oruçlu geçirmesini tavsiye buyurduğunu sorması üzerine 
Rasôlüllah (Sallal/Cihu Aleyhi ve Sellem) ona: 
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"Haram ayları oruçlu geçir." buyurmuştur. (İbnü Mace, es-Sünen, es-Sıyam:43, no:1741 , 11554) 

İbni Abbas (Radıyallahu Anhüma)dan rivayet edilen bir haclis-i şerifte Rasfilüllah (Sal/al/ahu 

Aleyhi ve Sellem) : 
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"Haram aydan bir gün oruç tutana, Allah-o Te' ala her gününe karşılık bir ay 

(oruç tutmuş sevabı) yazar." buyurmuştur. 

Rasfilüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sel/em)den gelen diğer bir rivayette: "Haram aydan bir gü­
nün orucu, diğerlerinin otuzundan efdaldir." buyrulmuştur. (el-Gazalf, el-İhya, Kitabu esra­
ri's-savm, Fası/:3, 11281 ; Ebu Muhammed el-Hal/al, Fedailü şehri receb, no:5, 15, sh.52, 73) 

Enes ibni Malik (RadıyallahuAnh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sal/al/ahu 

Aleyhi ve Sellem) Şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim, herhangi bir haram aydan perşembe, cuma ve cumartesi olmak üzere 
üç günü oruçlu geçirirse, kendisine (tuttuğu her güne karşılık) iki sene, (başka bir ri­
vayette) yedi yüz sene, (diğer bir rivayette ise) dokuz yüz sene ibadet (sevabı) yazılır." 
(et-Taberanf, el-Mu 'cemü 'l-evsat, no:1810, 21468; Ebu Muhammed el-Halla/, Fedôilü şehri receb, no:14, sh:71; İbnü 'Asa­
kir, Tarfhu Medfneti Dimeşk, 191116; ed-Deylemf, Müsnedü 'l-Firdevs, no:5696, 4166; 'Abdülkadir el-Geylanf, el-Gunye, 
11325; el-Heysem/, Mecma 'u 'z-zevôid, 3119; es-Süyutf, ed-Dürru '/-mensur, 41185; el-Gazalf, el-İhya, Ki tabu esrari 's-savm, 
Fası/:3, 11281; ez-Zebfdf, el-İthôf, 41256; 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l-'ummal, no:24173, 81561) 

Enes (RadıyallahuAnh)In bu hadis-i şerif hakkında: "Ben bunu Rasfilüllah (Sal/al/ahu Aley­

hi ve seııem)den işitmemişsem, kulaklarım sağır olsun." dediği rivayet edilmiştir. (el-Beyhaki, 
Fezôilü 'l-evkiit, no:308, 11537; el-KazerıJnf, el-Müselselôt, sh:247-250; et-Temmam, el-Fevaid, no:589-590; Ahmed ibnü 
Hicazı, Tuhfetü '/-ihvan, sh: 10) 

İnsanlar içinde bu faziletleri en iyi bilenler, hiç şüphesiz ki sahabe-i kiram ve 
tabi 'in-i izam oldukları için İbni Ömer, Üsame ibni Zeyd, Hasen-i Basri, Ebii İshak 
es-Sebi'i (Radıyallahu Anhüm) gibi zatlar, haram ayların tümünü oruçlu geçirirlerdi. 

Süfyan-ı Sevri (RadıyallahuAnh): "Oruç tutmak için bana en sevgili vakit, haram aylardır." 
derdi. (İbnü Receb el-Hanbelf, Letaifü'l-me'arif, sh:229) 

ZÜLKA 'DE AYININ NAMAZLARI 
İlk Gece (13 Temmuz Cuma'yı 14 Temmuz Cumartesi'ye bağlayan gece) Namazı: Bu 

mübarek haram ayın ilk gecesinde otuz rekat kılınır, her rekatında Zilzal (İza Zülzile) 
Sfuesi okunur, namaz bitince Amme SG.re-i Cellle'si kıraat olunur. 

Dokuzuncu Gece (21 Temmuz Cumartesi'yi 22 Temmuz Cuma'ya bağlayan gece) Na­
mazı: İki rekat kılınıp, her rekatta Fatiha' dan sonra Müzzemmil Suresi okunur, selamdan 
sonra 3 kere Yasin-i Şerif okunur. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevahiru 'l-hams, sh:62) 
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Mühim Bir Not: Tarif edilen herhangi bir namazda okunması icab eden sureyi ezbere 
bilmeyen kişi bilen bir kişinin arkasında o namazı cemaatle eda edebilir. Buna da imkan 
bulamayan kişi o surenin yerine aynı sayıda İhlas Suresi okur ki, bu hüküm umumidir. 
(Muhammed ibnü Hatfriddfn, e/-Cev[ihiru 'l-hams, sh:7) 

Abdullah ibni Mübarek Hazretleri'nin Yürüyemeyecek Hale 
Gelmiş Atının Ayağa Kalkmasına Sebep Olan En Tesirli 

Şifa Duası ki Ali Haydar Efendi ve Mahmud Efendi 
(Kuddise Sirruhümô.) Hazaratı Bu Duayı Sürekli Okurlardı 

Büyük hadis hafızı Muhaddis İbni Beşküval (Rahimehul/Qh) "el-Müsteğisine billiih" isim­
li çok meşhur ve mG.teber eserinde, İmam-ı Azam Efendimiz'in yetiştirdiği büyük mü­
ctehid ve veli Abdullah ibni Mübarek (Radıyaiıahu Anh)ın şöyle anlattığını rivayet etmiştir: 

"Bir kere Tarsus'tan gazaya çıktık. Bir müfrezeyle birlikte ben de o cihada katılmıştım. Be­
nim bir hayvanım vardı ki onun yolculuğa dayanacağına güveniyordum, yedek atım da yoktu. 
Nihayet yolda bir yere geldiğimizde hayvanım yıkıldı düştü. Ben de onun yanına oturup bu 
cihada katılamayacağım için dertli dertli düşünmeye başladım. Tam o sırada yüzü çok güzel, 
kokusu çok hoş bir adam yanıma uğradı. O sırada bütün insanlar gitmiş ve ben tek kalmıştım. 

O zat bana: 'Ey İbni'l-Mübarek! Seni oturtan şey nedir?' dedi, ben de: 'Allah'ın bu 
atım hakkında vereceği hükme razı gelerek burada beklemekteyim.' dedim. O: 'Atına 
binmek ister misin?' deyince ben de: 'Bunu bana kim yapacak ki?!' dedim. Derken o zat 
atımın yanına gitti ve elini alnına koyarak kuyruk sokumuna kadar sıvazladı ve sonra: 

'Ey illet! Allah'ın izzeti hakkı için, Allah'ın azameti bahşı için, Allah'ın celali hatı­
rı için, Allah'ın kudreti bahşı için, Allah'ın saltanatının sultanı hakkı için, 'La ila­
he illallah' hürmeti için, Allah katından Kalem'in yazdığı şeyler (tüm mukaddesat) 
hürmeti için ve 'Ve la havle ve la kuvvete illa billah' zikrinin kudreti için sana and 
veriyorum ki mutlaka çekilip gidesin.' dedi. 

Tam o anda ölmek üzere olan atım sapasağlam bir şekilde sıçradı ve silkindi. O zat 
atımın üzengisini tutarak 'Haydi bin.' dedi. Ben de bindim ve arkadaşlarıma kavuştum. 
Sonra kendi kendime: 'Ya bu senin yaptığın insaftan değil, düşman beldesinde bir adamı 
yalnız başına bıraktın gidiyorsun. Mutlaka onu arkama redif yapmalıydım.' diye düşün­
düm, fakat sonra 'Duasının bereketiyle Allah'ın kudretini gördüğüm bu zatı Allah-u 
Te'ala selamete çıkartmaya Kadir'dir. (Ben onu düşünmesem de olur.)' diye düşündüm. 

Ertesi gün harp patladı ve biz düşmana galip geldik. Bu zaferimizden sonra bir de bak­
tım ki o zat yine önümüzde, bize ganimetleri gösteriyor, bizi düşmanlardan ihtiyatlı ol­
maya davet ediyor ve orada da en zor işleri bize kolaylaştırıyor. Derken yanına yanaştım 
ve: 'Sen benim dünkü arkadaşım değil misin?!' dedim, o da: 'Evet, ben oyum.' dedi. 

O zaman ben: 'Allah aşkına sana soruyorum; sen kimsin?' deyince sıçrayıp ayağa kalktı, 
kalkar kalkmaz altındaki toprak yemyeşil oldu, o zaman anladım ki o Hızır (Aleyhisseıam)dır." 

Yaşadığı bu ilginç hadiseyi anlattıktan sonra Abdullah ibni Mübarek Hazretleri: 
"Ben bu kelimeleri hangi hasta üzerine okusam, mutlaka o şifa bulmuştur, ancak eceli 
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geldi_-se müstesna. (Yani eceli gelmeyen hangi hastaya bu dua okunursa o hasta iyileşir 
ve bağlanndan çözülmüş gibi derdinden kurtulur.)" demiştir. 

Abdullah ibni Mübarek Hazretleri'nden bu nakli yapan Ebô Bekr ibni Mücahid 
(Rahimehullah) kitabının haşiyesine "Bu dua çok kıymetlidir ve çok şereflidir." diye kayıt 
düşmüştür. (İbnü Beşküval, el-Müsteğfsfne billah, rakam:llB, sh:120-121; el-A/Qsf, Rühu '/-me'anf, 81305) 

Üstadımız Hacı Mahmud Efendi Hazretleri bu duayı hastalara okur ve şeyhi Ali 
Haydar Efendi Hazretleri'nden de bu duayı naklederdi. Kendi hatt-ı desti (el yazısı) ile 
bu konuda şöyle yazmışlardır: 

"Felç ve nüzül gibi rahatsızlığa mübtela olan kimseye okunurken elini alnına vaz 
edip (koyup) enseye do v ru ta kuyruk yerine kadar veya hastalık olan, uyuşuk olan 
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mahallini meshederek (hastalık bölgesini sıvazlayarak) şu eksamı (kasemleri) okuya­
lar. 7 sabah devam edilirse biiznillah hasta şif ayab olur. Bir nice mübtelalara bu 
vechile yedi sabah okunup şifayab oldukları Efendi Babamız' ca da meşhur ve mü­
cerreptir." 

İmam-ı Azam Hazretleri'nin 40 Sene Yatsının Abdestiyle 
Sabah Namazını Kılabilmesi İçin Gerekli Olan Kuvveti 

Kendisine Kazandıran Dua 
Hafs ibni Gıyas (Rahimehullah) şöyle anlatmıştır: "Bir gece yatsıdan sonra mescidde ibadet 

yapayım diye yola çıktım. Bir de baktım ki Ebô Hanife (Rahimehullah) güzel elbiseler giymiş, 
büyük bir sarık sarmış, üzerinde de misk kokan bir şal olduğu hfilde gidiyor. Çok güzel 
giyindiğini görünce, 'Herhfilde sultan ile görüşmeye gidiyor.' diye düşündüm ve kendisini 
takip ettim, fakat o beni fark etmiyordu. Seklnet ve vakar üzere yürüye yürüye mescide 
girdi. Ben: 'Herhalde istihare namazı kılıp sultanla görüşmeye gidecek, yoksa gecenin 
bu saatinde neden böyle güzel giyinsin?' diye düşündüm. Ben de peşine mescide girdim 
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fakat o beni fark etmedi. Derken mihraba doğru yavaş yavaş ilerledi ve namaza başla­
dı. Fatiha' dan sonra Bakara Suresi'ni okudu, tamamlayınca Aı-i İmran Suresi'ni okudu. 
Böyle devam ede ede Kehf Suresi'ni tamamladı. Sonra rüku yaptı, secde yaptı ve tekrar 
kalktı. (İkinci rekata kalkınca) Fatiha' dan sonra Meryem Suresi'ni okudu, böyle devam 
edip Felak ve Nas sureleri ile bitirdi. Böylece iki rekatta Kur'an-ı Kerim'i hatmetti. O iki 
rekat namazı bitirince imsak vakti çok yanaştı. Sonra dua etti ve mescitten dışarı çıktı. 
Evine gidip üstünü değiştirdi. Sfür insanlar gibi sıradan elbiselerle sabah namazına çıktı. 

Ben kendi kendime 'Acaba bu ameli sadece bu gece mi yaptı, yoksa hep adeti böyle 
midir?' diye düşündüm. Böylece kendisini birçok gece gözledim ve her gece böyle yap­
tığını görünce artık dayanamayıp bir gün kendisine 'Ey Müslümanların imamı! Allah-u 
Te' ala senin kuvvetini arttırsın. Sen bu kadar ibadet kuvvetini ve kudretini nereden elde 
ettin ki gecelerdir yanını yatağa koymuyorsun, sabaha kadar namaz kılıyorsun, gündüz 
insanlara fetva vermekle (ve talebe okutmakla) meşgul oluyorsun, geceleri de kıyamda 
duruyorsun. Sen buna nasıl dayanıyorsun?!' dedim. Bunun üzerine o: 'BenAllah-uAzze 
ve Celle'ye Kendi kitabında bulunan bir tek ayetteki yani Feth Suresi'nin son ayeti olan: 

( 
.ı,1 1 JJ J ,, 9 -; ,, J )"' 

···~ ~)~-

ayetindeki 'Elif, be, te, se, cim ... ' harflerinin tertibi üzere bütün isimleriyle dua ettim ki 
bu harflerin birincisi mim, sonuncusu saddır. Bunlarla kim Allah-u Te'ala'dan bir şey 
isterse, mutlaka duasına icabet olunur.' buyurdu. 

Ben de kendisinden bu harflerin dualarını bana öğretmesini talep ettim. O da bana ayet-i 
kerimedeki harf Sıralaması Üzerine ŞU duaları yazdırdı." (Muharrem ibnü Muhammed ez-Zflf el-Kas­
tamıJnf, Meniikıbü Ebf Hanife, sh:S0-54) 

Faydalı Malômat 
1) İmam-ı Azam (Rahimehulliih)ın menakıbını yazan tüm kitaplarda zikredildiği üzere; kendi­

si bir rivayet 40, diğer bir rivayet 45 sene yatsının abdestiyle sabah namazını kılmıştır. Yani 
geceleri hiç uyumamıştır, gündüzleri de devamlı ders okutmakla meşgul olduğundan sadece 
öğlen vaktinde oturduğu yerde bir saat kadar dalgınlık üzere istirahatini temin etmiştir. Tabi 
bu büyük bir kuvvet ve manevi kudret gerektireceğinden, Hafs ibni Gıyas (Rahimehulliih) 

kendisine and vererek yani "Allah aşkına bana bunun sırrını öğret." diyerek böyle bir 
talepte bulununca İmam-ı Azam (Rahimehulliih) da kendisine bu duayı öğretmiştir. 

Kur'an-ı Kerim'in 29 harfinin hepsi, sadece iki ayet-i kerimede topluca bulunmaktadır. 
Bunlardan biri Al-i İmran Suresi'nin 154. ayetidir, diğeri de Feth Suresi'nin 29. ayet-i 
kerimesidir. İki ayette de Kur'an-ı Kerim'in bütün harflerini ihtiva eden 29 harf bulun­
maktadır. Kur'an-ı Kerim'deki harflerin tamamına şamil olması hasebiyle İsm-i Azam 
(Allah-u Te'ala'nın en büyük ismi) bu iki ayet-i kerimede gizlenmiştir Onun için bu iki 
ayet-i kerime ile dua edene mutlaka icabet olunur. 

2) Feth Suresi'nin sonunda bulunan: 
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(el-Feth S0resi:29) ayet-i kerimesi ile Aı-i İmran Suresi'nin 154. ayet-i kerimesi olan: 

(AL-i İmrônSOresi: 154) ayet-i kerimeleri elif-banın bütün harflerini (29 harfi) içerisinde barındıran 
ve birçok sırları içeren iki ayet-i kerimedir ki Kur'an-ı Kerim' de bunların üçüncüsü yok­
tur. Bu iki ayet-i kerimeyi okumayı vird edinen kişinin duası kabfil olur, sıkıntısından kur­
tulur Ve bu kişi dünya Ve ahiretin rızıklarına nail olur. ('Abdullôh ibnü Es'ad e/-Yôfi'f, ed-Dürrü'n-nazfm 
fi havôssi ' l-Kur 'ôni '/- 'Azfm, sh:99) 

3) İmam-ı Azam (RahimehullôhJ burada şöyle bir dua öğretmiştir. Feth Suresi'nin son 
ayet-i kerimesinin ilk harfi "Mim"dir, burada geçen 29 harften sonuncusu ise "Sad" har­
fidir. Duayı da bu harflerin tertibine göre yapmıştır. 

Duanın okunuşunda göreceğiniz üzere 29 duanın her biri "Allahümme entel" ile baş­
layıp peşindeki duada zikredilen bütün ism-i şerifler, zımnında bulunduğu harfle başla­
maktadır. 

Yani Mim harfinde bulunan ism-i şeriflerin hepsi "Mim" harfi ile, peşisıra gelen ve 
"Ha" harfi ile başlayan duadaki ism-i şerifler de "Ha" harfi ile başlamaktadır. Sonunda 
ise "Rabbena atina" duası ile beraber bir salevfü-ı şerife ile dua hitama ermektedir. Bu 
duanın peşine kim ne isterse mutlaka kabfil ediliyor ki İmam-ı Azam Efendimiz (Rahime­

hullôhJ geceleri sabaha kadar namaz kılmaya ve ibadete kuvvet istemiş ve bu duası kabfil 
olduğu için 45 sene geceleri gündüzleri hep ibadete devam edebilmiştir. 

Ulemanın beyanı vechile; İmam-ı Azam Ebu Hanife (Rahimehullôh)m bedenindeki kuvvet, hiç 
uyumadan devamlı ibadet ve ilimle meşgul olabilmesi, en müşkil ve nadir vuku bulan fıkhl 
meseleleri çözebilmesi, Dfu-i Mübfu-i İslam'ın dörtte üçünün ictihadının kendisine naslb ol­
ması, kendisiyle çekişenlere karşı gfilip gelmesi, onların hilelerini boşa çıkarması, mezhebinin 
dünya üzerinde bu kadar yayılması ve birçok güzel menkıbelere sahip olması hep bu şerefli 
duada geçen gizli olan İsm-i Azam'a devam etmesinin eserlerinden ve bereketlerindendir. 

Bu dua hem talebelerimiz için, hem de başka meşru bir hacetin kabfilü için çok kuvvetli 
bir duadır. Mutlaka öğrenelim ve öğretelim. 
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Duanın Okunuşu: 
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«!~ıyıı f->-1i 
Duanın Manası: 

1) ((İ)) (Mim) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Mennan'sın (çok lütufkarsın), Mücib'sin (kulların isteklerine cevap 
veren, dualarını kabfil edensin), Mümin'sin (korkulardan emin kılansın), Müheymin'sin 
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(her şeyi görüp gözetensin), Mühlik'sin (kafirleri ve zalimleri helak edensin), Melik'sin 
(saltanatı devamlı olan yegane padişahsın), Mütekebbir'sin (yücelik ve azametini izhar 
edensin), Musavvir'sin (hiçbir misale bakmadan bütün mevcudata özel bir şekil veren­
sin), Mümli'sin (günahkarlara mühlet verensin), Mu'ti'sin (kullarına nimetler veren­
sin), Mani'sin (şerleri engelleyensin), Melik'sin (her şeyin yegane hükümdarısın), Mü­
te'al'sın (bütün mahlfikattan son derecede üstün olan), Müsebbah'sın (bütün varlıklar 
tarafından tesbih olunansın), Macid'sin (kadr-ü kıymeti yüksek ve şerefi yüce olansın), 
Muhyi'sin (diriltensin), Mümit'sin (öldürensin), Mu'iz'sin (kullarından dilediğine izzet, 
şeref ve mülk verensin), Müzil'sin (dilediğini zelil edensin), Muktedir'sin (kuvvet ve 
kudret sahipleri üzerinde istediği gibi tasarruf edensin), Mübin'sin (Hakk'ı açıklayan­
sın). Ben senden rızanı ve cennetini istiyorum." 

2) (( (!) (Ha) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Hayy'sın (daimi bir hayatla diri olansın), Hannan'sın (son derece acı­
yansın), Hamid'sin (hamdolunmaya layık olansın), Halim'sin (günahkarlara tevbe et­
meleri için mühlet verensin), Hakim'sin (yaptığı işleri yerli yerinde yapansın), Hakk'sın 
(daima var olansın), Hafiz 'sin (koruyansın), Hasib'sin (her şeyin miktarını bilen ve şe­
refli olansın). Ben rızanı ve cennetini Senden talep ediyorum." 

3) ((~ )) (Dal) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Deyyan'sın (hakkıyla ceza verensin), Dfüm'sin (daima var olansın), 
Dafi'sin (belaları defedensin). Benden dünya ve ahiret hususunda sakındığım şeylerin 
şerrini defetmeni Senden istiyorum. Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

4) (( J )) (Ra) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Rabb'sin (terbiye eden, her anlamda büyütüp yetiştiren ve kemale 
ulaştıransın), Rafi.f'sun (çok şefkatlisin), Rahman'sın (dünyada herkese acıyansın), 

Rahim'sin (ahirette sadece müminlere acıyansın), Rahim'sin (merhamet edicisin), 
Rakib'sin (her şeyi gözetensin), Rezzak' sın (çokça rızık verensin). Beni umduğum ve 
ummadığım her cihetten rızıklandır. Rızanı ve cennetini Senden istiyorum." 

5) (( U""' )) (Sin) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Selim'sin (kusuru olmayansın), Selam'sın (selamete ulaştıransın), 
Semi'sin ve Sami' sin (her şeyi hakkıyla işitensin). Duamı işitirsin, gizli ve aşikar bütün 
yaptıklarımı bilirsin, benden yüz çevirme, beni bütün şerlerden selamete çıkar. Rızanı ve 
cennetini Senden talep ediyorum." 

6) ((J )) (Vav) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Vahid'sin (bir ve tek olansın), Vacid'sin (her hususta zengin olan­
sın), Vekil'sin (bütün işler ancak Kendisine ısmarlanan ve işlerini Kendisine havale eden 
kullarının isteklerini yerine getirmeyi üstlenip onlara kafi gelensin), Veli'sin (kullarının 
işlerini yönetensin), Vedfi.d'sün (kullarını çok sevensin), Varis'sin (bütün mevcudat yok 
olduktan sonra baki kalacak tek varlıksın), Vehhab'sın (karşılıksız verensin), Vefi'sin 
(vefa.karsın). Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

7) ((J)) (Lam) Harfinin Duası: 
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"Ey Allah! Sen kullarına Latif'sin, dilediğini hesapsız rızıklandırırsın. Sen bana tarafından 
bir mağfiret bahşeyle ve beni sfilih kullarından eyle. Rızam ve cennetini Senden istiyorum." 

ı;. 

8) « 1 >> (Elif) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Evvel'sin (varlığının başlangıcı olmayansın), Ahir'sin (varlığının sonu 
olmayansın). Beni sevdiğin ve razı olduğun şeylere muvaffak eyle, kızdığın ve buğzetti­
ğin şeylerden uzak eyle. Ey Allah! Şüphesiz rızanı ve cennetini Senden talep ediyorum." 

9) «o>> (He) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Hadi'sin (hidayet edensin), öyleyse beni hidayetinle doğru yola ilet ve 
beni karanlıklardan nura çıkar. Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

10) <<~>> (Zel) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Zü'l-Celali ve'l-İkram'sın (celal ve ikram sahibisin), Zü'l-Kuvve­
ti'l-Metin'sin (kuvvet sahibisin ve çok güçlüsün), Zü'l-Batşi'ş-Şedid (kuvvetli yakala­
yış sahibi)sin, Zü'l-Arşi'l-Mecid'sin (Arş'ın sahibisin ve ulusun), Zü'l-Fazli'l-Azim'sin 
(büyük iyilik sahibisin) ve Zü'l-Menni'l-Cesim'sin (çok hatırlı lütuf sahibisin), Zü't­
Tavli'l-Amim'sin (bol şumullü lütuf sahibisin). Rızanı ve cennetini Senden istiyorum." 

11) «ı_Ş)) (Ye) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen el-Mükevvinü yekfi.nü minke küllü şey'sin. (Öyle bir yaratansın ki 
olan her şey Sendendir.) Her şeyden önce Sen vardın, her şeyden sonra da (yine) Sen 
olacaksın. Rızanı ve cennetini Senden talep ediyorum." 

12) «0>> (Nun) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Nfi.ru's-Semavati ve'l-Arz'sın (gökleri ve yeri nurlandıransın), nuru 
parlatansın ve yaratansın. Her şeyi (yoktan) var edensin. Rızanı ve cennetini Senden 
niyaz ediyorum." 

13) «(2) (Ayn) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Aliyy'sin (çok yücesin), Aziz'sin (hiç yenilmeyip dfüma galip gelen­
sin), Azim'sin (pek büyüksün), Alim'sin (ziyade bilensin), Ali'sin (ulu ve kavisin), Al­
lam'sın (her şeyi ziyade bilensin), Afüvv'sün (çokça bağışlayansın), Adl'sin (çok ada­
letlisin). Benden geçmiş olan günahlarımı affeyle, ömrümün kalan kısmında beni taatine 
muvaffak eyle. Rızanı ve cennetini Senden istiyorum." 

14) <<v!ı>) (Şin) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Şakir'sin (kullarının amellerini kabG.l edensin), Şekfi.r'sun (az da olsa 
şükredene nihayetsiz nimetler verensin), Şahid'sin (her şeyi görensin), hiç(bir şeyden) 
uzak olmazsın. Şehid'sin (her yerde ve zamanda ilmiyle hazır olansın), ilminden hiçbir 
şey kaybolmaz, benim gizli ve aşikar her şeyime şahitlik etmektesin, kalbimin içinde 
gizli olanları bilmektesin, işlerimden hiçbir şey Sana gizli değildir. Rızanı ve cennetini 
Senden talep ediyorum." 
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15) cc.!J>> (Kaf) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Kafi'sin (her şeye yetensin), Kebir'sin (çok büyüksün), Kerim'sin 
(ziyade iyilik sahibisin), Kefil'sin (rızıklara kefil olansın), kullarının ve her debelenen 
canlının rızkını tekeffül ettin ve onlara kafi geldin, o halde nefsimin şerrine ve cinlerle 
insanların şerrine karşı bana kifayet eyle. Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

16) cc~>> (Fe) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Ferd'sin (teksin), dilediğini Fe'aal'sın (hiçbir itiraz ve engellenmeyle 
karşılaşmaksızın istediğini tam manasıyla yapansın), hayırları Fettah'sın (çokça açan­
sın), o halde fazlının ve rahmetinin kapılarını bana aç. Rızanı ve cennetini Senden isti­
yorum." 

17) cc~>> (Be) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Behi'sin (çok güzelsin), Beri'sin (noksanlıklardan münezzehsin), 
Ba'is'sin ( diriltensin), Bedi' sin (eşsiz yaratansın), dilediğini eşsiz ve emsalsiz şekilde 
halkettin, Senden başka her şey fanidir, onlardan sonra Baki kalacak sadece Sensin. 
Rızanı ve cennetini Senden talep ediyorum." 

18) ccu>> (Te) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Tevvab'sın (tevbeleri çokça kabG.l edensin), görürsün görülmezsin ve 
sen en yüce mirsaddasın (gözetim yerindesin), bana nasuh tevbesi ile tevbe nasip eyle. 
Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

19) ece> (Ce) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Cebbar'sın (zorla da olsa dilediği mahlllku iradesi yönünde mecbur bı­
rakabilensin), Cemil'sin (çok güzelsin), Cevad'sın (pek cömertsin), bize rızanı cömertçe 
bahşeyle. Rızanı ve cennetini Senden istiyorum." 

20) cet> (Gayn) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Gafôr'sun (ziyade bağışlayansın), Gaffar'sın (çokça affedensin), Ga­
fir'sin (günahları örtensin), Gani'sin (kimseye muhtac olmayan yegane zenginsin), biz­
den de bütün kullardan da daima müstağni oldun. Biz ise hep Sana muhtac olduk. Rızanı 
ve cennetini Senden talep ediyorum." 

21) cc~>> (Zad) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen zıya verensin (aydınlatansın), bütün zıyalar (ve nurlar) Sendendir, dile­
diğini saptırır, dilediğini hidayet edersin. Artık beni hidayete erdirdikten sonra bir daha 
saptırma. Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

22) « ~ >> (La) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Hayrı şerre, şerri de hayra Lahik'sin (birleştirensin), benim hayırlarımı şer­
lerimle birleştir(ip de onları zayi et)me ve Sen beni karanlıklardan nura çıkar. Rızanı ve 
cennetini Senden istiyorum." 
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23) ((~)) (Se) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Sabit'sin (varlığı sürekli olansın), o halde beni taatin üzere çok sabit 
eyle, beni taatinden asla çıkarma ve dünya hayatında da ahirette de kavl-i sabit (olan 
kelime-i tevhidi söylemek) ile sabit eyle. Rızanı ve cennetini Senden talep ediyorum." 

24) ((j)) (Ze) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Zacir'sin ( engelleyensin), denizi karadan engelledin (de o kara parçalarını 
kaplayamadı), şeytanları dilediklerinden men eyledin (de dostlarını saptıramadılar). Öyley­
se cin ve insan şeytanlarını benden men eyle. Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

25) (((!>(Ha) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen her şeyi halkedensin (yaratansın), her şeyden haberdarsın, beni Sen ya­
rattın, her şey Senin mahlı1katındır, o halde benim sonumu hayırla, saadetle ve şehadetle 
hitama erdir. Rızanı ve cennetini Senden istiyorum." 

26) ((.1,)) (Tı) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Tahir' sin (her türlü noksanlıktan arı ve paksın), Tavi'sin ( dürensin), 
gökleri yerleri kağıt tomarlarının dürüldüğü gibi düreceksin. KerG.biyyilnu (meleklerin 
efendileri olan mukarreb melekleri) ve hamele-i Arş'ı (Arş'ı taşıyan melekleri) taçlan­
dırdığın gibi beni de taatin üzere amelle taçlandır. Rızanı ve cennetini Senden talep edi­
yorum." 

27)(( J; >ı (Zı) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Zahir'sin (eserlerinle aşikarsın), aşikar oldun ama görünmezsin, gö­
rünmüyorsun fakat gizli değilsin. Sen en yüce gözetim yerindesin. Bana nasuh tevbesiy­
le tevbe nasib eyle ve tevbemi kabul eyle. Rızanı ve cennetini Senden niyaz ediyorum." 

28) ((J)) (Kaf) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Kayyum'sun (mahlukatı yönetip koruyansın), Kadir'sin (gerçekleş­
mesi imkansız gibi görünen şeylerde bile asla acziyeti düşünülemeyensin), Karlb'sin 
(kullarına manen çok yakın olansın), Kadim'sin (varlığının başlangıcı olmayansın), Ka­
hir'sin (eşsiz bir güç ve galibiyet sahibisin), Kahhar'sın (galebe çalan ve ezip geçensin), 
kaza ve kaderin bütün hayırlarını bize lütfeyle. Rızanı ve cennetini Senden istiyorum." 

29) ((~>> (Sad) Harfinin Duası: 

"Ey Allah! Sen Samed'sin (her şey Kendisine muhtac olan, Kendisi ise hiçbir şeye ih­
tiyaç duymayansın), Sadık'sın (her buyruğu dosdoğru olansın), bana cenneti tasaddduk 
eyle, beni cehennemden azad eyle. Rızanı ve cennetini Senden talep ediyorum." 

"Ey Allah! İbrahim'e ve İbrahim'in Ehl-i Beyti'ne salat ettiğin gibi Muhammed'e ve 
Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne salat eyle. Şüphesiz Sen Hamid'sin (hamde layık olan­
sın), Mecid'sin (ulusun). 

Ya Allah! Sen bize dünyada da hasene ver, ahirette de hasene ver, cehennem azabın­
dan muhafaza eyle. Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı kabul eyle)." 
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